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جبهه مشترک اصول گرا - اصلاح طلب 
علیه افراطیون

سی سالگی یک ایده

 گروه سیاسی به بهانه گفت وگوی محمدرضا باهنر با روزنامه ایران 
بازآرایی احزاب و تشکل های سیاسی را تحلیل می کند

ضمیمه ویژه  روزنامه را از پیشخوان های مطبوعاتی بخواهید
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آگاه سازی و خرافه زدایی در سیره پیامبر اعظم)ص(
این روزها که مصادف با سالروز وفات ابراهیم، فرزند 
رسول گرامی اسلام است، بازخوانی شیوه مواجهه آن 
حضرت با این حادثه طبیعی درس  آموز است. یکی از 
اصول ثابت و روشن در سیره پیامبر خدا)ص( اصالت 
و ارزشی بود که برای آگاهی مردم قائل بود. ایشان از 
رهبرانی نبود که تنها به حصول مقصود خویش بیندیشد 
و به عنوان مثال، مسلمان شدن مردم را هدفی بداند 
که به هر شکل باید به آن دست یابد؛ هرچند که از 
روی جهل و خرافه باشد! او می خواست یکایک مردم 
هدایت شده و از روی آگاهی و اراده به جمع پیروان وی 
بپیوندند. به همین دلیل هیچ گاه از جهل و بی خبری 
مردم، حتی برای مسلمان ساختن آنان استفاده 

ابزاری نکرد.
این سیره البته ریشه در تعالیم قرآنی دارد که بیش 
از هر چیز انسان ها را به آگاهی و تفکر دعوت کرده و 
تقلید کورکورانه را سرزنش می کند. بر همین اساس 
است که رسول خدا)ص( در برابر نادانی مردم تاب 
نمی آورد، حتی اگر این نادانی به ظاهر به سود ایشان 
بود! او معتقد بود و می گفت: »هر کس با زیر دستان 
خود به نیرنگ رفتار کند، اهل جهنم است« و در عمل 
نیز هیچ گاه با پیروان خود جز با صداقت رفتار نکرد.
برای نمونه می توان به حادثه ای اشاره کرد که هنگام 
درگذشت ابراهیم اتفاق افتاد. پیامبر خدا)ص( پسری 
به نام ابراهیم از ماریه قبطیه داشت و به او علاقه و 
دلبستگی فراوان داشت. این پسر کمتر از دو سال 
داشت که از دنیا رفت و رسول خدا)ص( را غرق در اندوه 
و ماتم کرد، تاجایی که فرمودند: »ای ابراهیم عزیز! اگر 
وعده صادق و قطعی الهی نبود که ما هم به دنبال تو 
خواهیم آمد، در فراق و جدایی تو بیش از این گریه 

می کردم و غمگین می شدم.«
اتفاقاً در همان روز وفات ابراهیم، خورشید گرفت و 
موجب پیدایش این شایعه گسترده شد که گرفتگی 
خورشید نیز به دلیل سوگمندی پیامبر است. با اینکه 
چنین تصوری به ظاهر موجب افزایش محبوبیت ایشان 
می شد، امّا به سرعت بر فراز منبر رفت و مردم را از 
حقیقت موضوع باخبر ساخت. پیامبر خطاب به آنان 
فرمود: »ای مردم بدانید که خورشید و ماه از نشانه های 
قدرت خدا هستند و تنها به دستور او، و آنگونه که او 
مقرر ساخته است حرکت می کنند. بنابراین برای تولد 

و یا مرگ کسی نمی گیرند.«
صدها مثال دیگر از این دست در تاریخ نبوی هست 
که نیازمند گردآوری و تحلیل و استنتاج است. نمونه ای 
دیگر از خرافه زدایی را می توان در یک حادثه شیرین 
مشاهده کرد که شهید مطهری نیز آن را در کتاب 
»داستان راستان« آورده و نوشته است: »اعراب به 
مسابقه شتردوانی علاقه داشته و دارند. رسول اکرم 
نیز شتری داشت که به دوندگی معروف بود و با هر 
شتری که مسابقه داده بود، برنده شده بود. کم کم 
این فکر در برخی ساده لوحان پیدا شد که شاید این 
شتر از آن جهت که به رسول اکرم تعلق دارد از همه 

جلو می زند. بنابراین، ممکن نیست در دنیا شتری 
پیدا شود که با این شتر برابری کند. تا آنکه روزی یک 
اعرابی بادیه نشین با شترش به مدینه آمد و مدعی 
شد حاضرم با شتر پیغمبر مسابقه بدهم. اصحاب 
پیغمبر با اطمینان کامل برای تماشای این مسابقه 
جالب، مخصوصاً از آن جهت که رسول اکرم شخصاً 
متعهد سواری شتر خویش شد، از شهر بیرون دویدند. 
رسول اکرم و اعرابی روانه شدند و از نقطه ای که قرار 
بود مسابقه از آنجا شروع شود، شتران را به طرف 
تماشاچیان به حرکت درآوردند. هیجان عجیبی در 
تماشاچیان پیدا شده بود. اما برخلاف انتظار مردم، 
شتر اعرابی، شتر پیغمبر را پشت سر گذاشت. آن 
دسته از مسلمانان که درباره شتر پیغمبر عقاید خاصی 
پیدا کرده بودند، از این پیشامد بسیار ناراحت شدند. 
چون خیلی خلاف انتظارشان بود و قیافه هایشان درهم 
شد. رسول اکرم به آنان فرمود: اینکه ناراحتی ندارد. 
شتر من از همه شتران جلو می افتاد، به خود بالید و 
مغرور شد. پیش خود گفت من بالا دست ندارم. اما 
سنت الهی آن است که روی هر دستی دست دیگری 
پیدا شود و پس از هر فرازی نشیبی برسد و هر غروری 

درهم شکسته شود.«
 به این ترتیب رسول اکرم، نه تنها آنان را به اشتباهشان 
واقف ساخت، که از همان حادثه برای بیان درس و 
حکمتی آموزنده استفاده کرد. آنچه اسلام و رهبران 
آن می خواهند، گرایش آگاهانه و ارادی مردم به 
ارزش ها است؛ وگرنه نادان ها با همان سرعت که 
جذب می گردند، گریزان نیز می شوند و تازه به هنگام 
دوستی، از روی جهالت زیان هایی می زنند که دشمنان 
کمتر قادر به آن هستند. استفاده از جهل مردم و 
جابه جا کردن ارزش ها شیوه انبیا نیست؛ پیامبران 
مأمور بودند تا مردم را با حکمت و موعظه حسنه و 
جدال احسن به راه خدا دعوت کنند؛ به گونه ای که 
به روشنی راه درست از راه باطل معلوم شود و هر کس 

خود با چشمان باز راه خویش را انتخاب کند.
اصولاً یکی از اهداف بعثت پیامبران تلاوت آیات خدا 
و آموزش کتاب و حکمت است؛ همانگونه که یکی از 
حقوق مردم بر حکومت دینی آن است که آنان را تعلیم 

دهند تا جاهل نمانند و تأدیب کنند تا دانا شوند.
البته جهاد با سبک عقلی و خرافه گرایی؛ آنگاه 
واجب تر و لازم تر می شود که این فاجعه بزرگ به نام 
خدا اتفاق افتد و شیادان بخواهند به نام دینی که این 
چنین پرچمدار آگاهی و خرافه زدایی است، جهالت و 
حماقت را ترویج کنند. این همان چیزی است که در 
متون دینی ما »بدعت« نامیده شده و از بزرگ ترین 
گناهان کبیره به شمار آمده است. بدعت یعنی آنچه از 
دین نیست، به عنوان دین معرفی کنند، یا آنچه از دین 
است از آن نفی کنند. پیامبر رحمت فرمود: »هنگامی 
که بدعت ها در امت من پدید آید، بر عالم است که 
علم خود را آشکار )و مردم را آگاه( کند؛ پس هر کس 

چنین نکند، لعنت خدا بر او باد.«

 درس های 
مقاومت فلسطین

به فضل الهی مقاومت نتیجه داد. 
رژیم ستمگر صهیونیستی با همه قتل 
بمباران ها  و  نسل کشی ها  عام ها، 
و در کنار همه اینها با شنیع ترین 
شکنجه هایی که اعمال کرد، به هیچ 
یک از اهداف اعلام شده خود نرسید. 
»الیوم یفرح المؤمنون بنصرالله.« امروز 
همه مسلمانان، همه روشنفکران و 
آزادیخواهان و انسان های حق جوی 

جهان خوشحالند. 
در مقابل، در صفوف صهیونیست ها 
بهت و تفرقه حاکم است و یکدیگر 
را به ذلت متهم می کنند. در همین 
راستا بود که وزیر امنیت این رژیم 
استعفا داد. این دو سو، یعنی خوشحالی 
آزادی خواهان و بهت صهیونیست ها، 
نتیجه مقاومتی است که در مساحتی 

بسیار کوچک صورت گرفت.
 در مساحتی کمتر از یکی از محله های 
کلانشهرهای جهان، مقاومتی بزرگ 
مقابل اشغالگری روی صحنه رفت که 
مورد حمایت و پیشتیبانی ابرقدرت های 
جهانی و ناوها و لشکر کشی ها بود. 
دیروز حزب الله بود که رویای شوم 
اشغال بیروت را در ساحل رود لیتانی 
دفن کرد و امروز مقاومت حماسی 
حماس و غزه است که پیروزی را رقم 

 . ند می ز
این درسی است برای ما و برای 
همه جهان که وقتی مردمی هرچند 
دفاع  خود  زمین  سر از  کم شمار، 
به  مردم  که  هنگامی  و  می کنند 
حقانیت مقاومت خود باور دارند و به 
خدا توکل می کنند، هیچ ارتشی در 
جهان نمی تواند در مقابل آن مردم 
بایستد و مقاومت آنان را نابود کند. آنها 
شهرها را نابود کردند، اما نتوانستند 
غرور و عزت مقاومت را نابود کنند. 
ما هم آنچه در این باریکه، اما در 
وسعتی جهانی رخ داد را مرور می کنیم، 
مرور می کنیم تا این واقعیت را دریابیم 
تا زمانی که مردم به دولت ها اعتماد 
کنند و آن را برآمده از وجدان جمعی 
خود بدانند، هیچ قدرتی در جهان توان 
ضربه زدن به آنها، و اینجا به ایران عزیز 
را نخواهد داشت. مرور می کنیم که 
بزرگ ترین سرمایه دولت ها حمایت 
مردم است و در این متن است که توان 
نظامی معنی دار می شود. به سهم خود 

این پیروزی بزرگ را تبریک می گویم.

عارف در جلسه ستاد تنظیم بازار برای تأمین اقلام ماه رمضان:
تأمین معیشت و سلامت مردم دغدغه اصلی دولت است

روز گذشته جلسه ستاد تنظیم بازار به 
ریاست معاون اول رئیس جمهوری برگزار و 
در آن مقرر شد به منظور تأمین اقلام ماه 
مبارک رمضان و شب عید، نمایشگاه عرضه 

مستقیم کالاها برپا شود.
محمدرضا عارف در این جلسه با اشاره 
به برپایی نمایشگاه های عرضه مستقیم 
کالاهای اساسی و موردنیاز ماه مبارک رمضان 
و شب عید گفت: برپایی این نمایشگاه ها با 
همکاری دولت و اتاق اصناف ایران به تأمین 
کالاهای مورد نیاز و حمایت از معیشت مردم 
بویژه اقشار آسیب پذیر و محروم کمک 
می کند که البته باید درکنار برگزاری این 
نمایشگاه ها نظارت  برای رصد بازار با قوت 

ادامه یابد.
معاون اول رئیس جمهوری تصریح کرد: 
تأمین معیشت و سلامت مردم، دغدغه و 
محور اصلی برنامه های دولت چهاردهم 

. ست ا
وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز با اشاره 
به تشکیل جلسات منظم دبیرخانه ستاد 
تنظیم بازار در این وزارتخانه  برای رصد 
بازار کالاهای اساسی و منتخب و همچنین 
نظارت بر تداوم جریان ورود کالاها به بازار، 
برپایی نمایشگاه های عرضه مستقیم کالاها با 
همکاری اتاق اصناف ایران برای پایش، تأمین 

و توزیع کالاها در کشور تأکید کرد.
وزیر جهاد کشاورزی نیز از تشکیل کمیته ای 
ویژه در این وزارتخانه با همکاری سایر 
تشکیلات و وزارتخانه های مرتبط برای تأمین 

اقلام اساسی مردم، توزیع هدفمند در بازار و 
تعبیه سازوکار عرضه این کالاها در ایام پایانی 

سال و ماه مبارک رمضان خبر داد.
وی ادامه داد: کالاها و بسته های تخفیفی 30 
رقم کالا در 40 فروشگاه زنجیره ای و در مناطق 
دورافتاده فعال شده است و تأمین اقلام 
پروتئینی و کالاهای شب عید مردم بویژه 
میوه در شبکه های رسمی در ایام پایانی 
سال توزیع می شود. در ادامه رئیس کل بانک 
مرکزی گزارشی از آخرین وضعیت نرخ ارز و 

سیاست های جدید ارزی دولت ارائه کرد.
گفتنی است نمایشگاه های عرضه مستقیم 
کالاها، اسفند ماه سال جاری در مرکز 7 

استان برپا خواهد شد.
در این نمایشگاه ها تولیدکنندگان داخلی 
فروش فوق العاده کالاهای اساسی خواهند 
داشت و به همراه نظارت  در سطح کشور 
از سوی اتاق اصناف ایران، تلاش می شود 
کالاهای مورد نیاز مردم بویژه ماه مبارک 

رمضان و شب عید تأمین شود.
در ادامه این جلسه مقرر شد، با همکاری 
سازمان تعزیرات و اتاق اصناف به عنوان 
مسئول برگزاری این نمایشگاه ها نظارت های 
کافی بر قیمت و کیفیت محصولات در طول 
برگزاری این نمایشگاه ها به  صورت مستمر و 

مداوم انجام شود.

دکتر محسن اسماعیلی
استاد دانشگاه تهران

علی ربیعی
دستیار اجتماعی رئیس جمهوری

آتش در غزه خاموش شد

درس های مقاومت 
فلسطین برای ما

 توقیف ساختمان شرکت ملی نفت ایران 
در هلند به دلیل پرونده کرسنت

خسارت کارشکنی

رویای »داوینچی « 
 تاکسی پرنده 

می شود

 جزئیات تازه 
 در پرونده شهادت

2 قاضی دیوان عالی

 قانون 
 هوای پاک 

روی زمین ماند
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شواهد نشان می دهند بازآرایی 
تازه ای از موقعیت احزاب و گروه های 
سیاسی درحال وقوع است. در یک 
جمله این بازآرایی از این قرار است: 
عقای اصولگرا به مرکز تقسیم کار 
سیاسی برای ایران بازگشته اند. 
مطابق این بازآرایی سیاسی تازه 
در ایران، دیگر موقعیت احزاب و 
گروه های اصاح طلب یا اصولگرا 
مانند گذشته نیست. در قیاس با 30 
سال پیش در آغاز دوران اصاحات، 
یا  یی  لگرا صو ا ن  ا نمی تو یگر  د
اصاح طلبی را همان طور تعریف 
کرد که آن زمان تعریف می شد. 

این بازآرایی حتی از تغییرات دولت 
اعتدال هم آشکارتر و صریح تر است. 
تغییر بزرگ دوره اعتدال، این بود 
که احزاب اصاح طلب و طیف های 
اصولگرایان میانه، حول روحانی 
برخاسته از جریان راست سنتی گرد 
آمدند. ائتاف دوره اعتدال، تعریف 
شده، مشخص شده یا دارای مرز 
مشخص نبود. هرچه بود، حداقل 
نسبت به دوره اصاحات یک گام به 
پیش بود. اما تغییراتی که امروز در 
سپهر سیاسی در حال وقوع است 
و می توان از آن با عنوان بازآرایی 
سیاسی تازه در کشور یاد کرد، از 
جنسی دیگر است. اگر در گذشته 
اصاح طلبان در یک سمت سیاست 
و اصولگرایان در سمت دیگر سیاست 
ایران یک موقعیت فرضی داشتند، 
امروز آن موقعیت ها در حال تغییر 
است. می توان از تعبیر معروف »کارل 

مارکس« هم استفاده کرد که گفت 
»هرآنچه سخت و استوار است، دود 
می شود و به هوا می رود.« در سیاست 
ایران چیزی دود نمی شود، بلکه یک 
جابه جایی بزرگ موقعیت ها درحال 
وقوع است. این بازآرایی هم به 
معنای تغییر نگرش و رویکرد احزاب 
و جریان های سیاسی است و هم به 
معنی تغییر موقعیت آنها در مجموعه 
سیاست ایران. چیز متفاوتی در 
جریان است؛ چیزی که نشانه هایش 
هست اما هنوز به صورت رسمی دیده 
نمی شود، درحال وقوع است اما هنوز 
رخ نداده است. جز »بازآرایی« تعبیر 
بهتری نمی توان برای آن پیدا کرد. 
این دگرگونی یا جابه جایی چیزی 
شبیه »وفاق ملی« هم هست، اما 
فقط وفاق ملی نیست. به این دلیل 
فقط وفاق ملی نیست که نشانه های 
این دگرگونی پیش از روی  کار آمدن 

 گروه سیاسی به بهانه گفت وگوی محمدرضا باهنر  با روزنامه ایران 
بازآرایی احزاب و تشکل های سیاسی را بررسی می کند
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دولت پزشکیان بروز و ظهور یافت. 
بنابراین، در عین اینکه این بازآرایی 
مبتنی بر وفاق ملی منسوب به دولت 
پزشکیان نیست، نوع دیگری از وفاق 
ملی است. این نوع وفاق ملی، بانی 
مشخص، یا دولت و حزب خاصی 
ندارد که پشتیبانش باشد. این نوع 
وفاق ملی، فراتر از دولت ها، احزاب 
و جریان هاست. مسأله وفاق ملی در 
این بازآرایی خود ایران است. ایران، 
میهن ما و مصائب و مشکات این 
سرزمین است که چشم های نگران 
و ذهن های حیران را به تغییر سوق 
داده است. به عبارت خیلی دقیق تر، 
رنج های مزمن و دردهای حل نشده 
ایران، طیفی از فعالان و کنشگران 
از  البته طیف هایی  اصولگرایی و 
اصاح طلبان را پیرامون خود گرد 
آورده است. اما چون با رویکرد و 
کنش، با بینش و نگرش و در بازی 
سیاسی جواب پس داده گذشته 
بازی قدیمی همین  )جواب آن 
که  است  و مشکاتی  ناترازی ها 
می بینیم(، امکان حل مسأله های 
ایران وجود نداشت، این دگرگونی و 
تغییر ناگزیر بود. بازآرایی موردنظر 
حاصل چنین تغییر ناگزیری است.

 
شواهدی برای یک ادعا

چه شاهدی بالاتر از اینکه محمدرضا 
باهنر که سال 1384 یک پای تأیید 
صاحیت محمود احمدی نژاد بود، 
حالا از دولت مسعود پزشکیانی دفاع 
می کند که وزیر بهداشت دولت 
خاتمی بود؟ گفت و گوی روز گذشته 
محمدرضا باهنر با روزنامه ایران 
سرشار از نشانه است؛ نشانه های 
بازآرایی جهان سیاسی  و  تغییر 
در ایران. دبیرکل جامعه اسامی 
مهندسین که عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام است، برای آشنایان 
به سیاست در ایران آشناست. او 
در این گفت و گو، کم ترین شباهت 
را با آن وزنه تعادل ساز اصولگرایان 
دارد و بیشترین فاصله را با آن باهنر 
که در موافقت استیضاح عطاءالله 
مهاجرانی نطق کرد. امروز او موافق 
قانون عفاف و حجاب نیست، از 
FATF دفاع می کند، مرزبندی خود را 
از تندروها آشکار می کند و ابایی ندارد 
که بگوید درست فردای انتخابات به 
دیدار قالیباف رفته و از او خواسته با 

پزشکیان کاماً همکاری کند. حالا 
باهنر و عطاءالله مهاجرانی، دست کم 
در مواضع رسانه ای و معطوف به 
دغدغه های ملی، در نزدیک ترین 
فاصله به هم ایستاده اند. اگر از 
ناطق نوری، پیر ریش سفیدکرده 
جامعه روحانیت مبارز بگذریم که 
حالا فقط در گعده های اصاح طلبان 
دیده می شود، گفتار و رفتار عزت الله 
ضرغامی شاهد دیگری است. وزیر 
در  سیزدهم،  دولت  گردشگری 
شورای  عالی فضای مجازی از رفع 
فیلترینگ »واتس اپ« دفاع می کند. 
این همان ضرغامی صداوسیما است 
که این رسانه ملی را تا آخرین لحظه 
فعالیت دولت های نهم و دهم در 
خدمت آن دولت قرار داده بود. حالا 
گویی در جای دیگری از سپهر سیاسی 
قرار گرفته است. مصطفی پورمحمدی 
که وزیر کشور احمدی نژاد بود و 
وزیر دادگستری دولت اول روحانی، 
حالا هم دبیرکل جامعه روحانیت 
مبارز، در مناظره های انتخاباتی به 
آن صراحت و با آن هیجان از پرونده 
کرسنت و FATF گفت یا مخالفت 
خود را با لایحه عفاف و حجاب نشان 
داد. پورمحمدی حتی از ضرورت 
فعالیت سمن ها و انجمن های مدنی 
در کشور گفت. چنین چهره سیاسی 
با چنین ویژگی هایی را می توان در 
جریان اصولگرایی ای تعریف کرد که 
سال های قبل شناخته یا تعریف 
می شد؟ حسن روحانی که در دولت 
اعتدال، عماً به نزاع سیاسی با 
راست سنتی برخاست هم از جامعه 

روحانیت مبارز آمد.
 

اسم ها و رسم ها
چه چیز باعث می شود این شواهد 
به چشم نیاید و بازآرایی تازه حوزه 
سیاسی در ایران دیده نشود؟ مسأله، 
اسم ها و رسم هاست. مسأله این 
است که اسامی کنشگران سیاسی 
مثل سابق است؛ ضرغامی همان 
ضرغامی است و باهنر همان باهنر. 
اسامی احزاب هم همان است 
که بود. اما این اسم ها، امروز 
حرف های دیگری را بر زبان می آورند، 
که خاف رسم های  حرف هایی 
گذشته احزاب و جریان های آنان 
است و از قضا از تغییر رسم این 
اسم ها خبر می دهند. اصرار بر حفظ 

پیوند با اسم های گذشته و اصرار 
بر اینکه همچنان اصولگرا هستیم و 
اصاح طلب نیستیم، مانع آن شده 
تا این تغییرات به چشم بیاید. اما 
اگر قدری از اسم ها و رسم ها فاصله 
بگیریم، همچنان که سخنگویان این 
اسم ها و رسم ها فاصله گرفته اند، 
حقیقتاً دیگر هیچ چیز سیاست ایران 

مانند گذشته نیست.
 

بازآرایی حول چه چیزی؟
اصاح طلبان هم دگرگون شده اند. 
مواضع و کنش های اصاح طلبان 
اصاً مانند گذشته نیست. لبه تیز 
حرف های  شان نرم شده و از تندی 
کنش های شان کاسته شده است. 
اما مسأله اصلی و تغییر بزرگ تر 
همچنان سمت اصولگرایان رخ داده 
است. ولی این تغییر که بیانگر یک 
بازآرایی تازه و جابه جایی بازیگران 
سیاسی ایران است، حول چیست؟ 
حول ایران است. اگر تا دیروز 
ارزش ها )خواه ارزش های دموکراتیک 
ارزش های  یا  بیان  آزادی  مانند 
سنتی( ماک تقسیم بندی بود، 
امروز ایران و مسأله های ایران ماک 
وضعیت  در  است.  تقسیم بندی 
ناترازی همه چیز و در وضعیت کمبود 
همه چیز؛ از آب و هوا تا سوخت و 
اعتماد عمومی و سرمایه سیاسی، 
پرداختن به هر چیزی جز ایران، به 
معنای اتاف دوباره منابع موجود 
است. تغییریافته ها این را با همه 
وجود دریافته اند. روح گفت و گوی 
محمدرضا باهنر با روزنامه ایران جز 
این نبود که امروز مهم ترین مسأله، 
حل مسائل ایران است ولاغیر. 
حتی می شد این را هم دریافت 
که به باور باهنر، وقتی این همه 
مشکل داریم، اصاً فرصتی برای بازی 
سیاسی و کسب وجاهت از طریق 
خرج کردن منابع ملی نیست و دوره 
اینها گذشته. می توان به این رویکرد 
باهنر این را هم اضافه کرد که عاوه 
بر گذشت دوره آن چیزهای سیاسی 
و آن رفتارهای سیاسی قدیمی و 
تقسیم بندی های جناحی سابق، 
یک اتفاق دیگر هم افتاده است؛ 
یک جابه جایی و یک بازآرایی تازه، 
به سمت ایران. عقای اصولگرا به 
مرکز تقسیم کار سیاسی برای ایران 

بازگشته اند.

اخبار

 اقامه نماز رهبر انقلاب 
بر پیکر  دو قاضی شهید

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقاب اسامی 
شب گذشته با حضور در حسینیه امام خمینی)ره( بر 
پیکر دو قاضی شهید حجج اسام آقایان شیخ علی 
رازینی و شیخ محمد مقیسه اقامه نماز کردند. این دو 
شهید از قضات برجسته و شجاع قوه قضائیه بودند که 

روز شنبه در محل خدمت خود به شهادت رسیدند.

حضور اژه ای در منازل شهیدان رازینی و مقیسه
حجت الاسام والمسلمین محسنی اژه ای رئیس قوه 
قضائیه شنبه شب در منازل شهیدان حجج اسام 
والمسلمین آقایان رازینی و مقیسه حاضر شد و 
ضمن تفقد از خانواده های معظم این دو شهید، 
یاد و خاطره آنان را گرامی  داشت و شهادت آنان را 
تبریک و تسلیت گفت. به گزارش میزان، رئیس 
دستگاه قضا در این دیدارها، شهیدان رازینی و 
مقیسه را در زمره شخصیت های بااخاص دستگاه 
قضا دانست که در تعقیب و محاکمه عناصر مخل 
امنیت مردم و جواسیس و تروریست ها عزمی راسخ 
و استوار داشتند. حجت الاسام اژه ای تأکید کرد که 
این شهادت ها سند افتخار دستگاه قضایی است و 
عزم مجموعه عدلیه را برای عمل به وظایف قانونی 

و انقابی اش، جزم تر می کند.

تأکید پزشکیان بر استانداردهای 
شهرسازی در توسعه مَکران

رئیس جمهوری روز گذشته در جلسه توسعه 
دریامحور، بر ارتقا و استانداردسازی زیرساخت های 
لازم برای توسعه دریامحور تأکید کرد. مسعود پزشکیان 
گفت: وزارتخانه ها و نهادهایی که در حال توسعه 
زیرساخت های خود در سواحل و شهرهای جنوبی 
هستند، باید استانداردهای زیست محیطی و دیگر 
زیرساخت های مربوط به شهرهای بزرگ را در بالاترین 

سطح رعایت کنند.  
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ساختمان شرکت ملی نفت ایران که با شکایت شرکت کرسنت و حکم دادگاه هلند توقیف شد   

 

سیاسی کاری »سایه نشینان« یک  بار دیگر 
به ایران خسارت زد؛ این بار این ساختمان 
شرکت ملی نفت ایران در »روتردام« هلند 
بود که در ازای بخشی از غرامت 18 میلیارد 
دلاری ادعا شده از سوی شرکت اماراتی کرسنت 
)الهال( به توقیف درآمد. 2 سال پیش 
دادگاه هلند با توقیف موقت این ساختمان 
و به حراج گذاشتن آن برای پرداخت بخشی 
از غرامت کرسنت موافقت کرده بود. حالا 
اخبار منتشر شده حکایت از آن دارد که دادگاه 
منطقه ای روتردام در ۳۰ اکتبر 2۰2۴ )۹ آبان 
1۴۰۳( اعتراض ایران به حکم خود را رد کرد 
و رأی به مصادره نهایی این ساختمان داده 
است. ۹ ماه پیش هم دادگاهی در انگلیس 
حکم توقیف ساختمانی متعلق به شرکت 
ملی نفت ایران به 12۵ میلیون دلار را در ازای 
بخشی از خسارتی که کرسنت با حکم دادگاه 

بین المللی مطالبه می کند، صادر کرد.

شنیدن خبر توقیف و مصادره این ساختمان ها 
که در حقیقت بخشی از دارایی متعلق به همه 
مردم ایران به شمار می روند، ناگوار است؛ 
اما اینها فقط بخشی از خسارت هایی است 
که طی دو دهه سیاسی کاری و تبدیل قرارداد 
کرسنت به موضوع تسویه حساب جناحی 
به کشور وارد شده است. عاوه بر حکم 18 
میلیارد دلاری غرامتی که کرسنت با پیگیری 
پرونده قرارداد گازی لغو شده اش با ایران در 
دادگاه بین المللی به دست آورد، همه آنچه 
از قبال لغو آن قرارداد در میدان نفتی سلمان 
برای ایران مانده است، مشعلی سوزان در قلب 

خلیج فارس است. 
به گفته کارشناسان، ارزش انرژی که در این 
مشعل به هدر می رود تاکنون نزدیک به 2۵ 
میلیارد دلار تخمین زده شده است. همچنان 
که از قبل از تبدیل قرارداد گازی کرسنت، به 
وجه المرافعه یک طیف سیاسی رادیکال علیه 
جریان رقیبش، ایران نه تنها سال هاست 
از برداشت سهم خود از یک میدان گازی 
مشترک با امارات محروم مانده است، بلکه 
ابزار کارآمدش برای ایجاد یک موازنه  امنیت 
منطقه ای بویژه از ناحیه نقش آفرینی در بازار 
و شراکت گازی اش با امارات را هم از دست 

است. داده 

 روایت دو دهه کارشکنی
دومین حکم توقیف برای ساختمان های 
متعلق به شرکت ملی نفت در کشورهای 
اروپایی، یک بار دیگر درد این استخوان لای 
زخم 2۰ ساله را تازه کرد. ماجرای قرارداد 
گازی که طی سال ها در سایه تبلیغات یک 
جریان سیاسی- رسانه ای و به دلیل بازداشت 
برخی چهره های مرتبط با مذاکرات آن، 
سعی شده بود به عنوان فساد و خیانت به 
جامعه معرفی و ادعا شود دلیل لغو یکطرفه 
قرارداد در دولت نهم، ضرر ناشی از فروش 
ارزان گاز بوده است. اما مطرح شدن دوباره 
این اتهام زنی ها در رقابت های انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم از سوی چهره ای 
که خود را رقیب اصلی مسعود پزشکیان 
می دانست، فرصتی شد تا افشای حقایق 
و پشت پرده ها تصویر مبهم ماجرای قرارداد 
کرسنت را آشکار کند. لحظه  ای که مصطفی 
پورمحمدی در مناظره زنده تلویزیونی سعید 
جلیلی را خطاب داد که چرا سه سال است 
به درخواست مناظره بیژن زنگنه درباره 
قرارداد کرسنت پاسخ مثبت نمی دهد؟ 
پورمحمدی در این لحظه اظهار کرد که به 
دلیل خسارت میلیارد دلاری ناشی از تصمیم 
به لغو یکطرفه قرارداد، بالاخره یکی از دو 
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طرف خیانتکار است؛ یا کسی که قرارداد 
را منعقد کرده یا کسی که جلوی اجرای 
آن را گرفته است. در آن لحظه کسی گمان 
نمی کرد بیژن زنگنه وزیر نفت دولت اول 
خاتمی و دو دولت روحانی، خود را در جایگاه 
دفاع دادگاهی مدنی قرار دهد که هیأت 
منصفه اش جمعی از نخبگان و مهندسان 
بودند. زنگنه در آن جلسه که فایل صوتی 
کاملش سه روز پس از انتخابات مرحله دوم 
منتشر شد، نشان داد که تا چه حد ادعای 
ارزان فروشی در قرارداد کرسنت بدون در نظر 
گرفتن اثر کیفیت و محل تحویل در قیمت 
هر فوت مکعب گاز، یعنی مقایسه قیمت 
گاز ترشی که باید با احداث ۹۰ کیلومتر خط 
لوله داخل دریا از سوی شرکت کرسنت به 
امارات تحویل داده می شد، با LNG قطر 
که در محل به خریدار تحویل داده می شود، 

ادعایی گزافه بوده است.
زنگنه در آن سخنان با اشاره به تهدید مطرح 
شده از سوی شرکت المبادله )امپراطور 
گازی امارات( و نقش پنهان سرویس امنیتی 
امارات برای جلوگیری از اجرایی شدن قرارداد 
کرسنت که پای ایران را به بازار گاز منطقه باز 
می کرد، اشاره کرد. قراردادی که مذاکراتش 
از سال 1۳81 آغاز شده بود و تقاضای ایران 
در اسفند 1۳8۳ برای تجدید نظر در قیمت 
و شرایط قرارداد، سرنوشت آن را به مذاکراتی 
در بهمن 1۳8۴ و تصمیمات دولت محمود 

احمدی نژاد گره زده بود. 
بر اساس اظهارات زنگنه، دستیابی به تفاهم 
با کرسنت در زمان قائم مقامی علی کردان 
در وزارت نفت با »تشر روزنامه کیهان« و 
ارسال نامه جلیلی به رئیس جمهوری وقت 
و ابراز این نظر که »شایسته نیست این 
قرارداد فسادآلود در دولت شما انجام شود« 
و »ضرری که از محل لغو قرارداد می کنیم 
به یک میلیارد هم نمی رسد« به سرانجام 
نمی رسد. این جمات وزیر نفت دولت 
روحانی است که در آن جلسه گفت: »بارها 
نامه نوشتم و راه حل دادم، اما آنها را اجرا 
نکردند. انگار بدشان نمی آمد محکوم 
شویم و بگویند اینها خیانت کردند.« زنگنه 
خطاب به این جریان اضافه کرد که »شما 
در 2۰ سال نتوانستید قرارداد جدیدی با 
قیمت بهتر ببندید، معلوم است حرفتان 
سند ندارد و فقط شعار می دهید.« قاعدتاً 
این اظهارات زنگنه باید سعید جلیلی را به 
حضور در مناظره ترغیب می کرد، اما او که در 
دوره پرتاطم اختافات درباره کرسنت دبیری 
شورای امنیت ملی را بر عهده داشت، این 

دعوت را بی جواب گذاشت. 

حال آنکه چنان گفت و گوی رودررویی 
می توانست عیار ادعاهای دو سوی این مرافعه 
را در ترازوی قضاوت واقعی مردم قرار دهد.

 
مدعیان خیانت یا مسببان خسارت

قرارداد کرسنت که با ادعای »پرداخت رشوه 
در جریان عقد قرارداد« و »فروش زیرقیمت 
گاز« و با مخالفت یک طیف مشخص سیاسی 
لغو شد؛ با شکایت شرکت اماراتی به دادگاه 
بین المللی در سال 1۳88 همراه شد. این 
سیاسی کاری به رغم روند طولانی رسیدگی 
پرونده و بارها در خواست اعاده دادرسی از سوی 
دولت ایران، در کمترین محاسبه، خسارت 18 
میلیارد دلاری را برای کشور به همراه داشته 
است. حالا هر از گاهی با انتشار اخبار توقیف 
اماک و دارایی های ایران در کشورهای دیگر، 
کام مردم تلخ می شود. با این حال خسارات 
اینچنینی ناشی از بی تدبیری  و شعارزدگی یک 
جریان سیاسی که اغلب دیگران را به فساد و 
خیانت متهم کرده است، در این ماجرا خاصه 
نمی شود. سال 1۳87 بود که دادگاه فدرال امریکا 
به توقیف 2 میلیارد دلار از دارایی های ایران و 
پرداخت آن به خانواده های امریکاییان کشته 
شده در حمات سال 1۹8۳ حکم داد. مدتی 
بعد برخی دیپلمات ها افشا کردند که قرار دادن 
این 2 میلیارد دلار در مخاطره توقیف و مصادره، به 
واسطه سیاست های دستوری رئیس جمهوری 
وقت و بی تدبیری و عدم مخالفت وزیر اقتصاد 
و رئیس کل وقت بانک مرکزی با خرید اوراق 
قرضه از امریکا صورت گرفته است. بعدها 
حسن روحانی رئیس جمهوری وقت اعام 
کرد، دولت دهم برای خارج کردن این اموال 
و جلوگیری از توقیف شان 1۰ ماه وقت داشته اما 

کاری نکرده است.
مهرماه 1۳۹۳ هم نمایندگان مجلس ماجرای 
گم شدن دکل نفتی را افشا کردند که در سال 
1۳۹۰ به قیمت 87 میلیون دلار به ایران فروخته 
شد، اما هرگز تحویل داده نشد. همچنان که در 
دولت دهم 8 فروند نفتکش غول پیکر ایران به 
همراه محموله نفتی شان بدون امضای قرارداد 
حقوقی در اختیار یک تبعه یونانی قرار گرفت 
و خروج آن از دسترس ایران، خسارت 1۰۰ 
میلیون دلاری بر جای گذاشت. صدور حکم 
مصادره و فروش اموال بنیاد علوی در امریکا 
نیز در سال 1۳۹۰ با ادعای واهی نقش آفرینی 
در حمات 11 سپتامبر در حالی انجام شد که 
تا حدود زیادی رویکرد سیاست خارجی مبتنی 
بر انکار ضرورت تنش زدایی در دولت وقت در 
روند آن مؤثر بود. رویدادهای خسارت باری که 
بر خاف کرسنت کسی به دنبال متهم کردن 

مسببان شان نبوده است.

  ساختمان شرکت ملی نفت ایران در هلند 
به دلیل پرونده کرسنت توقیف شد
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سرلشکر باقری خبر داد
تعمیق همکاری  نظامی تهران-اسلام آباد

رئیس ستادکل نیروهای مسلح کشورمان به دعوت 
رسمی فرمانده ارتش پاکستان در رأس هیأت بلندپایه 
نظامی به این کشور سفر کرد. به گزارش ایرنا، دیدار 
با »عاصم منیر« فرمانده ارتش و »ظهیر احمد بابر« 
فرمانده نیروی هوایی پاکستان، رئیس جمهوری، 
نخست وزیر و وزیر دفاع این کشور از برنامه های سفر 
باقری به پاکستان است. سرلشکر باقری در ورود به 
اسام آباد، با اشاره به روند رو به رشد روابط نظامی و 
امنیتی میان جمهوری اسامی ایران و پاکستان تأکید 
کرد که هر دو کشور در اکثر موارد موضع مشترکی 
دارند و این هماهنگی ها در حوزه منطقه ای و مجامع 
بین  المللی تقویت خواهد شد. وی اضافه کرد: ایران 
دارای مرزهای مشترک و طولانی با پاکستان است و 
هر دو کشور همزمان با رفع مسائل امنیتی در تاش 
هستند تا با همکاری یکدیگر دوستی در مرزها و 
ارتباطات اقتصادی برای دو ملت را گسترش دهند. 
بنابر اظهارات رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران، 
مهم ترین موضوعات این سفر مسائل مربوط به 
مرز، مناطق مرزی دو کشور و همچنین توسعه روابط 
نیروهای مسلح خواهد بود. این سومین سفر سرلشکر 
باقری به پاکستان محسوب می شود. رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح پیش از این تیرماه 1۳۹7 و مهرماه 1۴۰۰ 

به پاکستان سفر کرده بود.

فرمانده سپاه قدس:
آتش بس بزرگ ترین شکست اسرائیل است

فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران  روز گذشته در 
همایش تجلیل از پزشکان و پرستاران امدادرسان 
در حادثه تروریستی پیجرهای لبنان که در سالن 
اجاس سران برگزار شد، گفت: جادان خونخوار 
کودک کش رژیم صهیونیستی، بعد از 1۵ ماه جنایت 
بی حد و حصر که بر مردم مظلوم فلسطین، لبنان و 
منطقه اعمال کردند، امروز در اوج ذلت مجبور شدند 
آتش بس را بپذیرند. این آتش بس بر رژیم صهیونیستی 

تحمیل شد.
به گزارش ایسنا، سردار اسماعیل قاآنی تأکید کرد: این 
آتش بس هیچ چیزی از آنچه دور قبلی مذاکرات مطرح 
شده بود کم ندارد، اما رژیم پسَـــت صهیونیستی آن را به 
هم زد و هیچ چیزی گیر او نیامد. اما همان بندهایی را 
که مقاومت اسامی فلسطین و برادران ما برای رسیدن 
به آن تعیین کرده بودند؛ مجبور شدند در این دور از 
مذاکرات بپذیرند و امروز از ذلت رژیم صهیونیستی و 
بزرگ ترین شکستی که در طول عمر نکبت بار خود 

تجربه کرده، رونمایی شد.

اخبار



با تحویل اسرای زن اسرائیلی در نوار غزه به 
صلیب سرخ روز گذشته آتش بس میان حماس 
و اسرائیل اجرایی شد. این اقدام بعد از آن 
صورت گرفت که اسرائیل اسامی سه اسیر در 
اختیار حماس را که قرار بود دیروز در چهارچوب 
تبادل اسرا آزاد شوند، دریافت کرد. واکنش ها به 
این خبر اما متنوع و متفاوت بود؛ از شادی مردم 
غزه تا تهدید وزرای کابینه نتانیاهو به استعفا و 

دولت. سقوط 
همچنین رسانه های عبری به نقل از »سازمان 
زندان های اسرائیل« از تمهید مقدمات آزادی 
۹۰ اسیر فلسطینی توسط اسرائیل و انتقال آنها 
به زندان »عوفر« خبر دادند. در بیانیه »سازمان 
زندان های اسرائیل« آمده است: ما برای روند 
آزادی اسرای فلسطینی طبق توافقنامه امضا 
شده آماده می شویم و فهرستی از اسرای امنیتی 
را دریافت کردیم که انتظار می رود از زندان آزاد 

. ند شو
در این راستا، روزنامه »اسرائیل هیوم« در 
گزارشی نوشت: در چارچوب این توافق، در گام 
نخست، ۹۰ اسیر فلسطینی در ازای سه اسیر زن 
اسرائیلی به نام های رومی جونین ۲۴ ساله، 
امیلی دماری ۲۸ ساله و دورون اشتاینباخر ۳۱ 

ساله آزاد خواهند شد.
مدت کوتاهی پس از اجرایی شدن توافق 
آتش بس در غزه، جنبش حماس پایبندی 
خود را به مفاد این توافق اعلام کرد. به گزارش 
المیادین، مقاومت اسلامی فلسطین»حماس« 
روز گذشته در بیانیه ای اعلام کرد: »با لازم الاجرا 
شدن آتش بس، ما بر تعهد خود به اجرای 
مفاد این توافق که نتیجه پایداری و صبر مردم 

بزرگمان است، تأکید می کنیم.«
 

کابینه نتانیاهو در آخر خط؟
در پی اجرایی شدن این توافق، چند تن از 
وزیران کابینه دولت اسرائیل، با اذعان به 
شکست تل آویو در برابر حماس، تهدید به 
استعفا کردند؛ اتفاقی که می تواند منجر به 
سقوط کابینه راستگرای نتانیاهو شود. اولین 
قربانی آتش بس، حزب »قدرت یهودی« به 
رهبری ایتامار بن گویر وزیر امنیت داخلی 
رژیم اسرائیل بود که اعلام کرد در اعتراض به 
تصویب توافق آتش بس با غزه، استعفانامه های 

خود را تقدیم می کند.
وزیر  استعفای بن گویر و حزبش،  از  پس 
دارایی رژیم اسرائیل نیز ماندن در کابینه را به 
ازسرگیری حملات به نوار غزه مشروط کرد. 
به گزارش الجزیره، »بزالل اسموتریچ« وزیر 
دارایی کابینه نتانیاهو پس از اجرایی شدن 
توافق آتش بس در نوار غزه تهدید کرد: اگر 
جنگ در نوار غزه را از سر نگیریم و تسلط 

کامل و مدیریت آن را به دست نگیریم، کابینه 
را سرنگون خواهم کرد.

علاوه بر اینها، »دیوید آمسالم« و »آمیخای 
شیکلی«، از اعضای حزب »لیکود« )حزب 
بنیامین نتانیاهو( هم در میان وزرایی بودند که 
رأی منفی به توافق دادند. »شلومی کارهی« وزیر 
ارتباطات و یکی دیگر از اعضای »لیکود« هم در 

جلسه حاضر نبود.
به گزارش »تایمز اسرائیل«، ایتسخاک واسرلاف 
و آمیخای الیاهو، از حزب راست افراطی »قدرت 
یهودیت« نیز با رأی مخالف به توافق، به ایتامار 
بن گویر وزیر امنیت داخلی و رهبر این حزب 
پیوستند. طبق این گزارش، حزب راست 
افراطی »قدرت یهودیت« تهدید کرده است که 
به دلیل این توافق از کابینه ائتلافی نتانیاهو 

کناره خواهد گرفت.
همچنین »گدعون ساعر« وزیر خارجه کابینه 
نتانیاهو اعلام کرد، آزادی اسرای اسرائیلی هزینه 
سنگینی برای این رژیم داشته است. ساعر طی 
اظهاراتی پس از اجرایی شدن آتش بس تأکید 
کرد، »اسرائیل« تمام تلاش خود را برای آزادی 

تمامی اسرا انجام خواهد داد.
همچنین دیوید بارنیا، رئیس سرویس اطلاعات 
خارجی رژیم اسرائیل، اعتراف کرد، این توافق 
هولناک است اما با توجه به شرایطی که 
اسرائیل به آن دچار شده است، چاره ای جز 

اجرای آن ندارد.
همزمان با این اظهارات، شبکه الجزیره به 
نقل از منابع عبری، تصاویری از کابینه ائتلافی 
را منتشر کرد که وزرای کابینه را در حال اشک 

ریختن نشان می داد.
 

بازتاب آتش بس در رسانه های عبری
علاوه بر کابینه نتانیاهو، رسانه ها و تحلیلگران 
اسرائیلی نیز با اذعان به شکست تل آویو 
در این جنگ، خشم خود را نسبت به توافق 
آتش بس نشان دادند. مفسر شبکه »آی ۲۴ 
نیوز« از ابراز خوشحالی مردم نوار غزه پس 
از آغاز اجرای آتش بس ابراز خشم کرد و آن را 
»سخت ترین چیزی که می شد دید« توصیف 
کرد. به گزارش المیادین، »زوی یحزقلی«، مفسر 
امور عربی در گفت و گو با روزنامه معاریو از 
ابراز خوشحالی مردم نوار غزه و نمایش قدرت 
حماس پس از اجرایی شدن آتش بس ابراز 

نارضایتی کرد.
صحنه ها  ین  ا ینکه  ا یید  تأ با  یحزقلی 
»سخت ترین چیز برای دیدن است« گفت: 
»این آتش بس کاملاً با اهداف جنگ در تضاد 
است.« او افزود: »خانه های زیادی را ویران 
کردیم، بهترین پسرانمان را قربانی کردیم و در 
نهایت به همان فرمول همیشگی )آتش بس( 
رسیدیم... حماس خوشحال است، کمک ها 
وارد غزه می شود و نیروهای نخبه باز می گردند.«
یحزقلی از نتایج این جنگ بشدت انتقاد کرد و 
گفت: »واقعیت کنونی یک چیز را تأیید می کند 

و آن، این است که ۱5 ماه جنگ نتوانست 
معادلات جنگ در نوار غزه را تغییر دهد.«

در این زمینه، گیورا آیلند، رئیس سابق شورای 
امنیت ملی اسرائیل، اذعان کرد، جنگ »با 
شکستی بزرگ برای اسرائیل به پایان رسید و 

حماس پیروز شد.«
»کانال ۱۲ اسرائیل« نیز تأیید کرد، ارتش اسرائیل 
به هیچ یک از اهداف اساسی که برای جنگ 
با نوار غزه اعلام کرده بود، از جمله نابودی 
حماس، دست نیافته است، به طوری که این 
جنبش همچنان بر سر راه خود ایستاده است. 
درست است که حماس ضربات سختی دریافت 
کرد، اما همچنان می جنگد، اوضاع نوار غزه را 
تحت کنترل دارد و امور آنجا را مدیریت می کند.
تحلیلگر شبکه ۱۴ تلویزیون اسرائیل نیز با 
انتقاد از دولت بنیامین نتانیاهو گفت: متأسفانه 
حماس همچنان در غزه ایستادگی می کند و این 
توافق باعث تقویت آن می شود. این دولت، 
دولت ناکامی هاست، تنها توجیه بقای دولت 
نتانیاهو، نابودی حماس و بازگرداندن اسرا بود؛ 
پس امروز توجیهی برای ادامه دولت نتانیاهو 

ندارد. وجود 

حال و هوای غزه؛ شکر و شادی
به دنبال اجرای این توافق، تصاویر متعددی از 
شادی مردم غزه در رسانه ها و فضای مجازی 
منتشر شد. روزنامه انگلیسی گاردین حال 
و هوای این باریکه را این گونه توصیف کرد: 
فلسطینیان در غزه آتش بسی را که روز یکشنبه 
به اجرا درآمد، جشن گرفتند و آن را »زیباترین 
شادی در جهان« پس از ۱5 ماه جنگ ویرانگر 
توصیف کردند که صهیونیست ها هزاران نفر 
را در این منطقه به خاک و خون کشیدند و 

بخش های وسیعی از آن را ویران کردند.
یک شهروند ۴۶ ساله که با خانواده اش 
در نزدیکی دیرالبلح زندگی می کند، گفت: 
»احساس بسیار خوبی دارم. امیدوارم که 
خدا این شادی را کامل کند و ما به سلامت 
به خانه ها و زمین های خود بازگردیم. این 
زیباترین شادی جهان است، خدا را شکر.«
او ادامه داد: »زیباترین لحظه، زمانی خواهد 
بود که با عزیزان خود در شمال غزه ملاقات 
کنیم و بر خاک سرزمین و خانه های خود 
بایستیم، حتی اگر ویران شده باشند. در این 
لحظات، احساس می کنم خوشبخت ترین فرد 
جهان هستم، حتی اگر برادرم را از دست داده 
و خانه های من و خانواده ام از بین رفته اند.«
جمال زکی مراد ۶۹ ساله هم امیدوار بود. 
بسیار  توافق  این  درمورد  »من  گفت:  او 
خوش بین هستم و امیدوارم بتوانیم مانند 
سایر مردم به زندگی بازگردیم. ما به اندازه 
کافی رنج و خسارت دیده ایم. ما زمان زیادی 
را از دست داده ایم؛ من همه چیز را در این 
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هیچ خبر خوشایند ملی، اقتصادی، نظامی 
یا سیاسی در توصیه های کمیته »نیگل« برای 
بودجه دفاعی دولت اسرائیل وجود ندارد. تنها 
انبوهی از تهدیدات قدیمی، فعلی و جدید به 
همراه توصیه ای برای تأمین بودجه مقابله با 
این تهدیدات به مبلغ ۱۳۳ میلیارد شکل طی 
یک دهه ارائه شده است. این مبلغ علاوه بر 
بودجه جاری دفاعی است که خود نیز افزایش 
خواهد یافت. در این کمیته، چندین شخصیت 
با کلاه »کیپا« حضور دارند که دستورکار علنی و 
اعلام شده شان بیشتر ایدئولوژیک- صهیونیستی 
است تا اقتصادی-امنیتی. واضح است که توافق 
»آزادی در برابر آزادی« در غزه، مانند دیگر توافقات 
در لبنان و سوریه، به عنوان بخشی از بودجه 
دفاعی که در اصل بودجه جنگ است، در نظر 

گرفته نمی شود.
هیچ تصوری از اعداد و ارقامی که قرار است 
مشکلات امنیتی دولت اسرائیل را نشان دهد 
وجود ندارد. مشکل این است که اعضای 
کمیته نیز چنین تصوری ندارند. همان طور که 
آلبرت انیشتین گفته بود، خداوند با تاس بازی 
نمی کند. اما در تفسیر کنونی کمیته »نیگل«، 
تصمیمات قاطعی وجود دارد که به آنها »فرایض« 
می گویند. در رأس این فرایض، »سرزمین کامل 
اسرائیل« قرار دارد و پیوست عملی این ایده، 

بودجه دفاعی و بقای دولت است.
مهم ترین مسأله در بودجه کمیته »نیگل«، جنگ 
با ایران است. هزینه این جنگ، چه از نظر زمان 
وقوع و چه از نظر اقتصادی، غیرقابل پیش بینی 
است. سیاست دولت در برابر تهدیدات آینده 
نزدیک این است که به جنگ و تسلط بر مناطق 

کرانه باختری، غزه، لبنان و سوریه ادامه دهد.
 

تشدید تنش های منطقه ای
همزمان، روند توسعه شهرک سازی خشونت آمیز 
در کرانه باختری ادامه دارد. تنها در سال گذشته، 
ده ها پایگاه غیرقانونی جدید ساخته شده که 
هزینه های خونینی در پی داشته است. وضعیت 
به قدری وخیم شده که کمیته »نیگل« اردن را 
به عنوان منطقه ای که بر بودجه دفاعی تأثیر 
خواهد گذاشت، تعیین کرده است. فرض این 
است که اسرائیل مجبور است با هر همسایه 
عربی که از خاندان هاشمی نیست، بجنگد. این 
طرز تفکر، همان ترس های دیاسپورایی است که 
ابومحمد الجولانی، رهبر فعلی سوریه را تهدیدی 

فوری تلقی می کند.
 

فرصت های از دست رفته
سؤال این است: آیا زمان کافی برای تشکیل 
دولتی منطقی تر که به دنبال آرامش باشد، وجود 

دارد؟ در حال حاضر، دولت تمام تلاش خود را 
می کند تا هرگونه امکان مذاکره را از بین ببرد. 
تنها امید این است که در نهادهای امنیتی، 
ابتکارات داخلی برای دستیابی به تفاهمات آرام 
و خارج از چهارچوب دولت فعلی شکل بگیرد.

 
جاه طلبی های بی پایان

در مرز سوریه، ارتش اسرائیل به یاد عملیات 
»همسایگی خوب« در سال ۲۰۱۶ افتاده است. 
در آن زمان، اسرائیل درمان صدها زخمی، 
تأمین سوخت، پول و اسلحه برای مخالفان 
جنگ داخلی سوریه علیه بشار اسد را برعهده 
گرفت. محاسبه این بود که اگر به آنها علیه 
اسد کمک کنیم، آنها با حاکمیت اسرائیل بر 
جولان موافقت خواهند کرد. اما مانند تمام 
طرح هایی که بنیامین نتانیاهو در آنها دخیل 
بوده، این طرح نیز شکست خورد. اسد بازگشت 
و بر مخالفان مسلط شد و آنها نیز به عنوان 
بازندگان خاورمیانه هزینه سنگینی پرداختند.
نتانیاهو در دوره اول نخست وزیری خود در سال 
۱۹۹۶، به کانال دیپلماتیک برای رسیدن به 
توافق با اسد پدر برای تقسیم جولان روی آورد 
اما شکست خورد. در اواخر سال ۱۹۹۹، ایهود 

باراک بر نتانیاهو پیروز شد و 
او نیز در دستیابی به توافق 

ناکام ماند. در آن زمان، 
رئیس واحد اطلاعات 

ارتش »آمان«، ادعا کرد 
امکان دستیابی  که 

به توافق وجود داشت. اکنون بازی اسرائیل-
سوریه آغاز شده است، اما این بار، جاه طلبی 
افراط گرایان دولت نتانیاهو برای -به زعم آنها- 
اسرائیل بزرگ، کمتر از جاه طلبی حافظ اسد 

برای سوریه بزرگ نیست.
 

لبنان و وضعیت شکننده
وضعیت همسایه شمالی دیگر، لبنان، به 
مراقبت و توجه ویژه ای در بودجه دفاعی نیاز 
دارد. به جای نشان دادن سخاوت و پیشنهاد 
توافقی به لبنان، حزب الله و رئیس جمهوری 
جدید این کشور، ارتش اسرائیل بر مناطق 
حساس تحت شوک ناشی از کشتار در جنوب و 
تخلیه ساکنان جلیل مسلط شده است. این بار، 
لبنان قربانی جنون شهرک سازی شده است.
مانند غزه، سوریه و کرانه باختری که در آتش 
می سوزند، لبنان و حزب الله نیز تهدیداتی 
هستند که ممکن است محقق شوند و این 
مسأله تا حد زیادی به رفتار ما نیز بستگی دارد. 
تمام کشورهایی که در ارتباط با لبنان هستند، 
می خواهند اسرائیل به یک توافق دست یابد: 
روسیه، فرانسه، بریتانیا، ایالات متحده و حتی 
عربستان سعودی. اما دولت اسرائیل همچنان 
در حال و هوای پیروزی مطلق، اشغال، تخریب، 

نابودی و هرج ومرج به سر می برد.
درباره شکاف عمیق بین رویکردها برای 

یک گفت وگوی  حل وضعیت، 
اتفاقی در برنامه ای در روز شنبه 
میان گیئال شوریش، افسر 

اطلاعات سابق موساد و یارون بوسکیلا، افسر 
یگان  یک  در  رزمی، گواهی ذخیره 
روشنی است. هر دو با 
تجربه امنیتی متوسط 

هستند، اما شکاف فکری 
بزرگی میان آنها وجود 

دارد. شوریش: »ما باید از 

تاکتیک ها فراتر برویم و درباره کنار آمدن با ایران 
و حزب الله صحبت کنیم.« بوسکیلا: »شما به 
توافق با حزب الله و ایران اعتقاد دارید؟ شما چنین 
واقعیتی را می بینید؟« شوریش: »بله، بله.« 
بوسکیلا: »به نظر من شما نمی فهمید آنها 
نمی خواهند با ما به هیچ توافقی برسند.«
این گفت وگو شکاف در دیدگاه های امنیتی و 

اجرای توافق پایان جنگ میان حماس و اسرائیل اجرای توافق پایان جنگ میان حماس و اسرائیل 
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    جنگ های بی پایان، اسرائیل را هلاک خواهد کرد

از سال 1948، نبردهای اسرائیل با روزها تعریف و توصیف شده است. جنگ 6 روزه یا جنگی 
خاورمیانه

علیرضا حجتی
روزنامه نگار

که در روز یوم کیپور در 1973 آغاز شد. حداقل از سال 2006 به بعد، روزها خاطرات خوبی 
برای اسرائیلی ها رقم نزده اند. جنگ 33 روزه، جنگ های 22 روزه و 8 روزه با غزه همگی 

برای تل آویو با شکست همراه بوده است.
اعداد دیگر جادویی و سرسام آور شده اند. جنگ 470 روزه غزه حالا جای پای خود را در 
تاریخ باز کرده است. بزرگترین زندان روی زمین بار دیگر رژیم آپارتاید اسرائیل را تحقیر 
کرد تا نشان دهد غزه همچنان یک گوی آتشین برای حکام صهیونیست است. نتانیاهو 
ج شد. قیصر  هم عاقبت وادار به عقب نشینی شد همان طور که آریل شارون سال 2005 کاری از پیش نبرد و از غزه مفتضحانه خار
صهیونیست با وعده نابودی کامل حماس وارد نوار غزه شد، او همچنین از آزادسازی تمامی اسرا گفت. هدف ناگفته هم واضح بود 

که یک پاکسازی قومی و کوچاندن اجباری فلسطینیان بود.

تحلیل

گزارش

بخشی از شکاف سیاسی و ایدئولوژیک در اسرائیل 
است. بوسکیلا مدیرکل جنبش حامی امنیت 
است و شوریش عضو جنبش های اعتراضی است. 
تنها موضوع مشترک میان این دو، احتمالاً بودجه 
کلان امنیتی است: برای بوسکیلا، بودجه ای 
برای جنگیدن؛ و برای شوریش، بودجه ای برای 

. صلح تضمین 
 

بازگشت به مسأله ایران
ایران باید در بودجه کمیته نیگل نقش پررنگی 
داشته باشد. ارتش اسرائیل به تنهایی نمی تواند 
وارد عملیاتی برای حمله به برنامه هسته ای 
ایران شود، مگر اینکه در کمیته نیگل، ایفی 
ایتام به عنوان وزیر دفاع و عوفر وینتر به عنوان 
رئیس ستاد انتخاب شوند. پایه عملیاتی چنین 
اقدامی، همکاری اسرائیل و ایالات متحده است. 
نبرد برای اقناع افکار عمومی درباره نیاز به یک 
جنگ پیشگیرانه، بر اساس اطلاعاتی است که 
می گوید ایران یک قدم تا دستیابی به بمب 

فاصله دارد.
شرط بندی نتانیاهو این است که دونالد ترامپ 
دستور دهد ارتش امریکا به ارتش اسرائیل بپیوندد 
تا در این تلاش مشارکت کند. این ایده بر پایه 
فرضیه ای است که ترامپ را »یکی از خودمان« و 
»حامی ما« می پندارد. فرضیه ای که حتی در ذهن 
ملانیا ترامپ، همسر ترامپ نیز شکل نمی گیرد.
در مجموع اجرای بودجه دفاعی، بر اساس 
نیت مقامات سیاسی تعیین می شود. نیت 
امروز، دستیابی به »پیروزی مطلق« در تمام 
جبهه هاست، با احتمال جدی نابودی اسرائیل 
در میان خون، آتش و ستون های دود و سپس 

طوفان خواهد آمد.
Maariv :منبع
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دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
منتخب، بلافاصله پس از اعلام تحلیل

توافق آتش بس اسرائیل و حماس 
کرد  تلاش  در روز چهارشنبه، 
اعتبار این توافق را به نام خود ثبت کند. بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل که مشتاق رضایت رئیس جمهوری آینده 

بود، با این موضوع موافقت کرد.
نتانیاهو آنقدر مقاومت کرد که توافق چند روز قبل از مهلت 
ترامپ یعنی مراسم تحلیف او، نهایی شد، هرچند این طرح 
اساساً حدود شش ماه پیش توسط رئیس جمهوری جو بایدن 
مطرح شده بود. فرستاده ویژه ترامپ در خاورمیانه استیون 
ویتکاف، با نمایش دیدار با نتانیاهو و رهبران قطر، تلاش کرد 

اعتبار این دستاورد را به رئیس خود نسبت دهد.
تهدیدهای ترامپ مبنی بر اینکه »اگر تا قبل از شروع دوره او 
آتش بس صورت نگیرد، جهنم به پا خواهد شد« بیشترین 
تأثیر را بر نتانیاهو گذاشت. او می دانست ترامپ چقدر غیرقابل 
پیش بینی و کینه توز است بنابراین توافقی را پذیرفت که مدت ها 
از آن اجتناب کرده بود، حتی زمانی که شرکای تندروی دولتش 
تهدید به فروپاشی دولت کردند. البته این تهدیدها بی نتیجه 
بود چون آنها می دانستند سقوط دولت به معنای از دست دادن 
شغل و قدرت شان است و هیچ نخست وزیر جدیدی نمی خواهد 

با افرادی مثل آنها کار کند.
آیا حماس ترسید؟ خیر، آنها فکر می کنند که در حال پیروزی 
هستند. تعریف از پیروزی برای حماس را می توان در یک کلمه 
خلاصه کرد: زنده ماندن. نتانیاهو قول داده بود که آنها را نابود 
کند. او شکست خورد. حماس همدردی و توجه جهانی را جلب 
کرد، چیزی که پیش از این هرگز نداشت. اکنون جهان آماده 
است تا به بازسازی غزه کمک کند. حماس مجبور به حکومت 
کردن نیست؛ دیگران این کار را انجام خواهند داد و آنها می توانند 

بر بازسازی نیروی نظامی خود تمرکز کنند.
پس چه کسی برنده است؟ همه. بایدن می تواند بگوید این کار 
در زمان او انجام شد. ترامپ می تواند ادعا کند که عامل اصلی 
بوده است. نتانیاهو می تواند بگوید گروگان ها را بازگردانده است. 
خانواده های گروگان ها و حامیان شان برنده اند. حماس می تواند 
بگوید برای روز دیگری زنده مانده است. قطر می تواند بگوید که 
صلح جو بوده و مذاکرات را رهبری کرده است. مصر نیز می تواند 

ادعا کند که نقش داشته است.
و فراموش نکنید صنایع تسلیحاتی را. جنگ برای تجارت خوب 
است و کارخانه های آنها به سختی کار خواهند کرد تا هر دو طرف 
را مجدداً تسلیح کنند. سلاح هایی که عملکرد خوبی داشتند 
در کشورهای دیگر تقاضای زیادی خواهند داشت، همان طور که 
پیمانکارانی که وظیفه بازسازی پس از تخریب گسترده را برعهده 

گرفت. خواهند 
 بازندگان جنگ ده ها هزار فلسطینی، اسرائیلی و دیگر قربانیان 
کشته و زخمی هستند؛ بیشتر آنها غیرنظامیان، خانواده ها و 
دوستان شان هستند. همچنین کسانی که خانه ها، مشاغل، 
مدارس، بیمارستان ها و زیرساخت هایشان آسیب دیده یا نابود 
شده است. جایگاه بین المللی و حمایت سیاسی اسرائیل، از 
جمله در ایالات متحده به عنوان بهترین دوست و متحدش، 
آسیب جدی دیده است، شرمن درست گفته بود که »جنگ 
جهنم است.« و اینکه »جنگ تمام عیار« پیروز می شود اما به 

بهایی گزاف.
Jerusalem Post :منبع

مهم است اذعان کنیم که با وجود 
علیه نگاه کامل«  وزی  »پیر وعده  

حزب الله و حماس، آنها از جنگ 
و  بردند   در  به  لم  سا جان 
نگرانی هایی وجود دارد که آنها برای بازسازی قدرت خود و تهدید 
دوباره اسرائیل تلاش کنند. این نشان دهنده شکست رهبری 
سیاسی و نظامی اسرائیل است که پس از شکست در ۷ اکتبر 
۲۰۲۳، بار دیگر در مدیریت عملیات با از دست دادن فرصت 

شکست دادن دشمن طی ماه های طولانی نبرد، ناکام ماندند.
دونالد ترامپ رئیس جمهوری منتخب، نیروی محرکه دستیابی 
به این توافق بود. او پس از تهدید تمامی طرف های مربوطه – از 
جمله اسرائیل، همان طور که مشخص شد – با مشکلات جدی در 
صورت عدم رسیدن به این توافق، به این موفقیت دست یافت. 
ترامپ به این دستاورد بسنده نکرده و اکنون نگاه خود را معطوف 
به دستیابی به توافق صلح میان اسرائیل و عربستان سعودی به 

عنوان گامی نخست برای ایجاد خاورمیانه جدید کرده است.
با این حال، مسیر پایان جنگ غزه تا صلح در خاورمیانه 
 پر از موانع و ایستگاه هایی است که ترامپ ترجیح می دهد

نادیده بگیرد. 
 ترامپ باید این موضوع را بداند، پس از آنکه در دهه گذشته در 
تلاش خود برای پیشبرد »معامله قرن« برای حل مناقشه اسرائیل 

و فلسطین شکست خورد.
ترامپ ممکن است تهدیدآمیز به نظر برسد و چنین به نظر 
برسد که قدرت نمایی می کند، اما در منطقه، مردم می دانند 
چگونه بین خطوط را بخوانند. پیام او، همراه با پیام های 
معاون رئیس جمهوری منتخب جی دی ونس و وزیر دفاع جدید 
پیت هگست، روشن به نظر می رسد. همه آنها اسرائیل را گرم 
می پذیرند در حالی که به طور همزمان پیامی واضح می فرستند 
که ایالات متحده نباید در جنگ های خاورمیانه گرفتار شود. به 
عبارت دیگر، دولت ترامپ تمایل یا علاقه ای به اقدام نظامی 

ندارد؛ نه در سوریه، نه در یمن و نه در ایران.
ترامپ تهدید می کند اما قصد اقدام ندارد و بیشتر بر توافقات و 
ترتیبات، بویژه توافق با ایران درباره پروژه هسته ای اش متمرکز 
است. بنابراین نتیجه واضح این است، سر خود را پایین نگه دارید 

و منتظر عبور طوفان باشید.
حماس در غزه توافق آتش بس را نقض نخواهد کرد، اما تنها 
تلاش خواهد کرد قدرت نظامی خود را بازسازی و کنترل جمعیت 
را بازیابی کند. در همین حال، حزب الله در لبنان در حال حفظ 
انبار تسلیحاتی خود است، چیزی که از این واقعیت مشخص 
می شود  اینکه ارتش لبنان حتی یک موشک را مصادره نکرده 

است، چه در جنوب و چه در شمال لیتانی.
توافق غزه یک کارت مهم در خانه مقوایی امریکایی است که 
هدف آن ایجاد خاورمیانه جدید است، اما بعید است این خانه 
مقوایی در برابر اولین باد مقاومت کند، بویژه که برای همه روشن 
است واشنگتن قصد استفاده از زور برای پیشبرد برنامه های خود 

برای آینده منطقه را ندارد.
اسرائیل باید خود را برای وضعیت جدید آماده کند و بویژه از 
شکست خود در شکست دادن حماس و حزب الله در ۱۵ ماه 
گذشته درس بگیرد، قواعد بازی ای را که امریکایی ها دیکته 
می کنند درک کند و راهی پیدا کند – با ترکیب حرکات نظامی 
 و دیپلماتیک – تا از بازگشت تهدیدات از غزه و مرز لبنان 

جلوگیری کند.
Israel Hayom :منبع

اجرای توافق پایان جنگ میان حماس و اسرائیل اجرای توافق پایان جنگ میان حماس و اسرائیل 

آتش در غزه خاموش شد

  زکریا زبیدی
زکریا زبیدی فرمانده گردان های شهدای الاقصی فتح در جنین، که در روند 
انتفاضه دوم ده ها عملیات مقاومت را فرماندهی کرده است. وی یکی از 
نمادهای انتفاضه دوم به شمار می رود. زبیدی در سپتامبر ۲۰۲۱ از زندان 

گلبوع به همراه چند زندانی دیگر فرار کرده بود.

   احمد برغوثی
احمد برغوثی، فرمانده جنبش فتح در منطقه رام الله بوده است و در جریان 
انتفاضه ۱۲ اسرائیلی را در تل آویو و بخش یهودی نشین بیت المقدس کشته 
است. اسرائیل، احمد برغوثی را به ۱۳ مرتبه حبس ابد محکوم کرده بود 

اما اکنون مجبور به آزاد کردن او شده است.
 

  مجدی زعتری
مجدی زعتری در عملیاتی که در سال ۲۰۰۳ انجام داد، با بمبگذاری در اتوبوس در 
منطقه یهودی نشین بیت المقدس ۲۳ اسرائیلی را به هلاکت رساند و به همین 

جهت تل آویو او را به ۲۳ مرتبه حبس ابد و ۵۰ سال زندان محکوم کرده بود.

  احمد دهیدی
احمد دهیدی از اعضای ارشد جنبش جهاد اسلامی است و دولت اسرائیل 
او را به حبس ابد محکوم کرده است. احمد دهیدی با وائل قاسم و وسام 

عباسی در برخی عملیات ها همکاری داشته است.

  محمود عطاءالله
محمود عطاءالله از سال ۲۰۰۳ در زندان های اسرائیل در حال گذراندن 
حبس ابد بود. رژیم اسرائیل او را به ۱۳حبس ابد محکوم کرده است. وی 

رهبری زندانیان در زندان گلبوع را نیز برعهده داشته است.

  ثابت مرداوی
ثابت مرداوی یکی از مقامات ارشد جنبش جهاد اسلامی است که رژیم 
حاکم بر تل آویو او را مسئول کشته شدن ۲۱ اسرائیلی و مجروح شدن 

نزدیک به ۲۰۰ نفر در جریان انتفاضه دوم می داند. وی مجموعه ای از 
عملیات های استشهادی بزرگ را نیز برنامه ریزی کرده است.

 
  بلال ابوغانم

بلال ابوغانم را به اتهام کشتن سه اسرائیلی و جراحت ۱۵ زندانی دیگر به 
سه مرتبه حبس ابد و ۶۰ سال زندان محکوم کرده اند.

   ابراهیم خلیل احمد صلاح
رژیم اسرائیل ابراهیم احمد را به جرم به هلاکت رساندن سه شهرک نشین 
به حبس ابد محکوم کرده است. ابراهیم احمد پیشتر نیز در روند مبادله 
اسرا در سال ۲۰۱۳ آزاد شده بود اما رژیم اسرائیل بار دیگر او را اسیر کرده 

است.
 

  ابراهیم ثلاث
ابراهیم ثلاث نیز به حبس ابد محکوم شده بود و اکنون نام او در فهرست 

اسیرانی قرار دارد که آزاد خواهند شد. ابراهیم ثلاث پیشتر در روند تبادل 
اسرا در قبال آزادی گیلعاد شالیت آزاد شده بود و رژیم اسرائیل برای بار 
دوم او را دستگیر کرده بود.  از مفاد توافق تبادل اسرا در قبال آزادی شالیت، 
عدم دستگیری مجدد اسیران فلسطینی آزاد شده بود اما رژیم تل آویو به 

عهد خود پایبند نبود.
 

  محمود ابوورده
اسرائیل محمود ابوورده را به ۴۸مرتبه حبس ابد محکوم کرده است. نام 
محمود ابوورده در جریان عملیات موسوم به خط ۱۸ در بخش یهودی نشین 
بیت المقدس به چشم می خورد. در این عملیات ۴۴ اسرائیلی به هلاکت 

رسیدند.

  وائل قاسم و وسام عباسی
اسرائیل وائل قاسم و وسام عباسی را به فرماندهی چند عملیات در جریان 

انتفاضه دوم متهم کرده بود که در آنها ۳۵ اسرائیلی کشته شدند.

کدام اسرای برجسته فلسطینی آزاد می شوند؟

   برندگان و بازندگان جنگ 470 روزه    شیطان در جزئیات است!

او برای این اهداف هر خط قرمزی را زیرپا گذاشت. دست به یک نسل کشی آشکار زد و با چند ده هزار تن بمب همه زیرساخت های غزه را 
خراب کرد. حتی دولت بایدن را هم در عدم پذیرش آتش بس تحت فشار قرار داد. اما بی بی امروز چه در دستانش دارد؟ تصاویر خوشحالی 
اهالی غزه پس از یک مقاومت استثنایی، همه چیز را به نقطه صفر بازگردانده است. حتی حماس هنوز نفس می کشد و از ارتش اسرائیل 

کشته می گیرد.
نتانیاهو حالا یک جامعه چندپاره با احساس شکست و سرخوردگی تحویل می گیرد که در اولین فرصت به سراغ تسویه حساب با 
او خواهد رفت. کابینه ائتلافی با راست افراطی متزلزل تر شده است و آینده سیاسی این رهبر اسرائیلی را در هاله ای از ابهام باقی 
 گذاشته است. در حالی که او از جنگ غزه برای احیای تصویر شکست خورده اش در سرزمین های اشغالی نتوانست بهره ای کسب 

کند.
آخرین ضربه را ترامپ از زبان استیو ویتکاف فرستاده اش به بی بی وارد کرد: آقای نخست وزیر، اگر توافق را نپذیرید، عواقب بدی برای شما 

خواهد داشت. آیا جهنم برای نتانیاهو برپا شده است؟
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 آنچه »بایدن« 
عملاً در قبال 

ایران انجام 
داد، یک پکیج 

خلاصه شده 
از رویکرد 

»ترامپی« با 
رویگردانی 
از پیوستن 

دوباره به 
برجام بود که 

چشم انداز 
هرگونه 

توافقی را از 
میان برد

جهت ورود جدی تر به جنگ را جبران کند. 
این رفتار می توانست سرپوشی بر اشتباه 
محاسباتی واشنگتن هم باشد که با هموار 
کردن مسیر این جنگ نافرجام سبب وقوع 
دومینو حوادثی شد که قاعده و زمینه بازی را 
برای مدت زمان نامحدودی بر هم زد. از این 
منظر چندان جای تعجب باقی نمی ماند که 
رهبران امریکا و اوکراین به جای تمرکز بر 
راهکار کاهش پیامدهای بحرانی تصمیمات 
خود، به دنبال گشودن جبهه جدیدی از نوع 
تخاصم علیه ایران باشند. این چنین بود که 
نتیجه آنچه »بایدن« از قبال این سناریو دنبال 
کرد، در عمق بخشیدن به بحران های سر 
باز کرده میان ایران و پایتخت های اروپایی 
بازتاب یافت؛ جایی که این کشورها را نه تنها 
به نقطه سر خط اختلاف در زمین هسته ای 
رساند که آنها را بابت موضوعات ادعایی 
ناشی از اتهام شریک سازی ایران در جنگ 

اوکراین از هم دور و دورتر کرد.

دستاوردهای گام برداشتن در بیراهه
در پایان دوره چهارساله دولت »بایدن« 
می توان گفت با دولتی روبه رو بودیم که 
با تصور کار درست درباره ایران همزمان 
در چندین گمراهه گام برداشت. او این را 
نادیده گرفت که وجود قدرت های متکثر، 
گزینه های بیشتری به بازیگران می دهد تا 
توانایی چانه زنی شان را افزایش دهند یا در 
برابر فشارهای امریکا بایستند؛ همان طور 
که ایران نشان داد و آشکار کرد که می تواند 
در این مسیر دشوار روی آنچه متحدان 
منطقه ای اش از جمله روسیه و چین فراهم 
می آورند، حساب باز کند.  این شکست 
را شاید کسی بهتر از »استفان والت« 
سیاستمدار بنام امریکایی درباره »بایدن« 
و ایران پیش چشم نیاورده است. جایی که 
گفته است: »یکی از فجایع سیاست خارجی 
»بایدن« خاورمیانه است، جایی که به نظر 
می رسد رویا های هر رئیس  جمهوری در 
آنجا تباه می شود. اشتباه اساسی »بایدن« 
این بود که وعده های انتخاباتی خود را رها 
کرد و به سیاست های نادرستی که از ترامپ 
به ارث برده بود، ادامه داد. او آنگونه که 
گفته بود مجدداً به توافق هسته ای ایران 

» . ست نپیو

مروری بر سیاست خارجی دولت جو بایدن در آستانه تحلیف ریاست جمهوری امریکا

دو اشتباه بایدن در مورد ایران

خیلی به نفع ایالات متحده پیش نمی رود. 
در حالی که حرف از دست برتر این کشور 
در زمین نزاع هسته ای با ایران است اما 
آنچه به آشکارترین شکل ممکن در حال 
پرتاب شدن به فصل دیگری از تاریخ این 
منازعه است، قرارگرفتن ایران در مسیری 
از پیشرفت صنعت هسته ای اش است. 
این چیزی بود که »بایدن« و تیم او برای 
جلوگیری از آن، ماشین سیاست خارجی 
خود را به حرکت درآورد اما در عمل نشان داد 
که ذهنیت و نگرش خلق تدبیر لازم را برای 
تحقق این هدف ندارد. چه دولت او برای 
رفع ملاحظاتی که تهدید نشان دادن برنامه 
هسته ای ایران را برجسته می کرد، ترجیح داد 
راه درست برجام را همچون »ترامپ« نیمه راه 
بپیماید و به جای بازگشت به مذاکراتی که 
تهران برای آن آماده بود، باز هم به چاه 
ویل خطای تهدید بقای ایران بیفتد. غافل 
از اینکه درک کند که تهدیدِ پیوسته کشوری 
مثل ایران به سرنگونی، تنها انگیزه مقاومت 
را شعله ورتر و آن را برای یافتن راهکارهای 
مقابله با این تهدیدات تمام ناشدنی به 

جست و جوی بیشتر ترغیب می کند. اگر 
»بایدن« چنانکه ادعا می کرد و حالا هم آن را 
تکرار می کند، سعی بر بستن مسیر ایران به 
سمت و سوی مجراهای خطرناک تر در زمین 
هسته ای داشت، نمی بایست راه را به اجرای 
توافقی ببندد که در آن، امکان حل چالش 
با کمترین هزینه وجود داشت. اما او به 
رغم ادعاهایش نسخه فشار حداکثری خود 
را اجرا کرد تا باز هم در کوچه بن بستی قرار 
گیرد که سلف او بارها در آن ایستاده بودند. 
آنچه »بایدن« عملاً در قبال ایران انجام داد، 
پکیج خلاصه شده از رویکرد »ترامپی« با 
رویگردانی از پیوستن دوباره به برجام بود 
که چشم انداز هرگونه توافقی را از میان برد.

اشتباه دوم
»بایدن« درحالی برای ایران نسخه می پیچید 
که به نظر می رسید همزمان درحال ارتکاب 
اشتباه دیگری درباره روسیه است و سعی دارد 
یک سر آن را نیز به سمت تهران بچرخاند. 
در مقطعی که »ولادیمیر پوتین«، ارتش خود 
را  بسیج می کرد و روشن می ساخت که اگر 

به نگرانی هایش توجهی نشود، به اوکراین   
حمله خواهد کرد، دولت امریکا به »زلنسکی« 
سیاستمدار خوش باور اوکراینی چراغ سبز 
حمایت همه جانبه نشان داد تا جوانب کار را 
در صورت وقوع جنگ تضمین کند. اما ماجرا 
از جایی به ایران گره خورد که سیاستمداران 
امریکایی کوشیدند »زلنسکی« را که پس از 
آغاز جنگ، به تدریج کشورش را در مخمصه 
جنگ با روسیه گرفتار دید، متقاعد کنند 
تا پرونده همدستی نظامی ایران با روسیه 
را بسازد و به روایت غالب تبدیل کند. این 
سیاستی بود که می توانست میان عملیات 
روانی واشنگتن علیه ایران و اهدافی که 
»ولودیمیر زلنسکی« در جلب کمک های 
مالی و تسلیحاتی بیشتر جست و جو می کرد، 
قرابت ایجاد کند؛ قرابتی که با تبدیل سازی 
ایران به شریک روسیه در جنگ علیه اوکراین 
شکل می گرفت و اگر ثابت می شد، نه تنها 
از سوی جامعه جهانی تحمل نمی شد که 
به »زلنسکی« کمک می کرد دلار و اسلحه 
بیشتری را به سوی »کی یف« روانه کند تا 
بلکه ناکامی اش برای ترغیب کشورهای غربی 

»آیا فکرش را می کردید در مورد ایران در 
موقعیتی که هستیم، باشیم؟« این پرسشی 
بود که وقتی »جو بایدن« رئیس  جمهوری 
امریکا در آستانه تحویل کلید کاخ سفید 
به »دونالد ترامپ« از مخاطبانش پرسید، 
خود پاسخی از پیش تعیین شده برایش 
داشت؛ این ادعا که ایران و روسیه تضعیف 
شده اند، ایالات متحده در حال برنده شدن 
در رقابت جهانی است و چین در اقتصاد از 
امریکا پیشی نخواهد گرفت .  او همه اینها 
را در چند جمله خلاصه کرد و نشان داد 
که گویا نیمی از ذهنش درگیر و دار دنیایی 
است که در آن زندگی می کند و نیمی دیگر 
دنیایی که می خواهد بسازد و شاید دنیایی 
که می خواست تصاحبش کند اما فرصتی 
برای آن نیافت.  حال سؤال اینجاست سیمای 
فاتحی که »بایدن« نسبت به ایران گرفت 
تا چه حد مرهون سناریونویسانی است 
که برای برائت او از موج انتقادها نسبت 
به سیاست پرفراز و نشیبش درباره ایران 
نوشته اند، نه لزوماً متحدانشان؟ آیا این 
سیاستمدار سالخورده از خود قهرمانی ساخته 
که مانع از درگرفتن جنگ با ایران شده 
یا چند هفته کافی است تا معلوم شود 
که اینطور نیست و زمین سیاست را برای 
بحران هایی تازه مین گذاری کرده است؟ 
و دیگر اینکه تصویر پیروزی »بایدن« تا چه 
حد مدیون واقعیت ها و تا چه حد مرهون 
نخ های نامرئی رسانه هایی است که فراتر 
از مرزهای خاورمیانه، در حال ترسیم نمایی 

موفقیت آمیز از او در برابر ایران است؟

 کاخ سفید تدبیر لازم را نداشت
نزاع دیپلماتیک ایران و امریکا همچنان ادامه 
دارد. روی نقشه، تحریم های امریکا همچنان 
پابرجاست و ایران با پیامدهای حاصل از آن 
دست و پا می زند اما بیرون از این جدال، 
نبردِ دومی شکل گرفته که به نظر می رسد 

رئیس جمهوری در گفت و گو با شبکه یک روسیه:
به دنبال سلاح هسته ای نیستیم 

»مسعود پزشکیان« رئیس جمهوری اسلامی ایران 
در گفت و گو با »ولادیمیر سولویوف« خبرنگار شبکه 
تلویزیونی روسیه-۱، با اشاره به اتهام زنی غرب درباره 
اینکه ایران به  دنبال سلاح هسته ای است، گفت: 
»هم رهبر معظم انقلاب ما )فتوا داده اند(، هم 
سیاست های ما و هم باورها و اعتقادهای ما بر این 
مبناست که ما به دنبال سلاح هسته ای نیستیم، 

نبودیم و نخواهیم بود.«
او در این گفت وگو، گفت: آنها به  دنبال ایجاد ذهنیتی در 
منطقه هستند تا ایران هراسی به  وجود بیاورند. زمانی که 
من به ریاست جمهوری انتخاب شدم، تمام شعار و 
حرف من این بود که قرار است ما در داخل کشور یک 
هم زبانی، وحدت و انسجام ایجاد کنیم و با همسایگان 
دوستی و رفاقت کنیم. رئیس جمهوری اسلامی ایران با 
اشاره به اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی در ترور شهید 
»اسماعیل هنیه« در تهران گفت: زمانی  که تحلیف انجام 
می گرفت، میهمان ما را در تهران ترور کردند. بر اساس 
کدام قانون بین المللی این کار را انجام دادند و چه کسی 

از آنها دفاع می کرد؟ امریکا و اروپا.
پزشکیان تصریح کرد: مردم بی گناه غزه به آب و 
غذا دسترسی نداشتند و اجازه کمک رسانی به آنها 
نمی دادند. امریکا و اروپا تنها نگاه می کردند. اینها چگونه 
می توانند به مردم دنیا تلقین کنند که ایران باعث 
بی ثباتی است و اسرائیل باعث امنیت است؟ اسرائیل 
در حال کشتن زنان و کودکان است. آنها ۱۴ هزار کودک 
را به قتل رسانده اند. این حقوق بشر است؟ این مردانگی 
و جنگ است؟ تو اگر مردی و می جنگی با کسانی که 
اسلحه به دست دارند بجنگ نه با زنان و کودکان. چرا 

جلوی آب و غذای آنها را گرفتی؟
پزشکیان در بخش دیگری از این گفت وگو درباره امضای 
توافقنامه راهبردی جدید با روسیه، مطرح کرد: امضای 
این توافقنامه تأکیدی بر این است که مسکو و تهران 
موافق تعیین نقش کشورهایشان از سوی بازیگری 
خارجی نیستند.  او بیان کرد: ما قادر به دنبال کردن 
سیاستی مستقل و آماده تضمین امنیت و تأمین امنیت 
اقتصادی در منطقه با همکاری هم و با هدف ایجاد صلح 
و ثبات در این منطقه هستیم. رئیس جمهوری اسلامی 

ایران تأکید کرد: ما نیازی به غرب نداریم.
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در اثر ناترازی 
انرژی 

شاخص تولید 
شرکت های 

صنعتی که در 
بورس حضور 

دارند در آذرماه 
نسبت به ماه 

قبل 6.2 درصد 
کاهش پیدا کرده 

است

6.2
درصد

تشکیل کمیته ویژه  
برای رفع ناترازی برق

شهرک های صنعتی 
باید غیردولتی شوند

رئیس اتاق بازرگانی ایران از تشکیل 
کمیته ویژه ای در دولت برای رفع 
ناترازی برق با تأکید بر ظرفیت 
نیروگاه های تجدیدپذیر با حضور 

نماینده اتاق ایران خبر داد.
ــن زاده اظهار کرد:  ــسـ صمد حـ
متشکل  تیمی  رئیس جمهوری، 
ملی،  توسعه  صندوق  رئیس  از 
رؤسای  اقتصاد،  و  صمت  وزرای 
بانک  و  برنامه  و بودجه  سازمان 
مرکزی و نماینده ای از اتاق ایران 
را تعیین کرده تا این گروه گزارش 
ــاره موانع  کارشناسی خود را دربـ
و  تجدیدپذیر  نیروگاه های  ایجاد 
راهکارهای آن، تا یکشنبه آینده به 

ایشان ارائه دهند.
ــه مشکل  ــزود: از آنجا ک ــ وی افـ
ــور بسیار  ــش ــرای ک ــ ناترازی ها ب
مشکل ساز شده ، دولت اهتمام 
ــژه ای برای حل این موضوع در  وی

دستور کار قرار داده است.

اخبار

اگرچه شاخص تولید شرکت های صنعتی 
بورسی در انتهای آذرماه امسال نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته با افزایش جزئی 
مواجه شده، اما تداوم و شدت ناترازی ها 
درحوزه انرژی باعث شده که تولید بنگاه های 
تولیدی در آخر پاییز با افت مواجه شود؛ 
چنانچه برآوردها از 250 هزار میلیارد تومان 
زیان صنایع ناشی از قطعی برق حکایت 
دارد و حالا گزارش تازه ای که از پایش 
بخش حقیقی اقتصاد در پایان پاییز توسط 

مرکز پژوهش های مجلس منتشر شده، از 
صورتحساب سنگین ناترازی ها برای صنایع 

بزرگ خبر می دهد.
شدت وابستگی بالای صنعت و تولید ایران 
به منابع انرژی ارزان قیمت به حدی است 
که با هرگونه تکانه میان عرضه و تقاضا، 
شرایط برای صنایع نیز به هم می ریزد. 
بنابر تعریف رایج، ناترازی در حوزه انرژی به 
معنای عدم تطابق بین عرضه و تقاضا برای 
منابع انرژی است. این ناترازی می تواند 
ناشی از عوامل مختلفی مانند کمبود منابع 
طبیعی، عدم سرمایه گذاری در زیرساخت ها 
یا تغییرات اقلیمی باشد. نکته قابل تأمل 
اینکه وقتی عرضه انرژی نتواند پاسخگوی 
تقاضای موجود باشد، کیفیت خدمات و 
محصولات مرتبط با انرژی تحت تأثیر قرار 
می گیرد و نتیجه همین می شود که واحدهای 

تولیدی کمتر از ظرفیت خود فعالیت کرده و 
به جای رونق در تولید، رکود در صنعت حاکم 
می شود. هر چند که بنا به گفته وزارت صمت، 
محدودیت صنایع در حوزه انرژی تا 6۷ درصد 
افزایش پیدا کرده بود اما در حال حاضر، این 
محدودیت و ناترازی برای صنایع به 50 درصد 

رسیده است.
بنابر داده های ارائه شده، سرمایه گذاری 
دولت ها در تولید برق طی اواخر دهه 
80 متوقف شد. این در حالی است که 
سرمایه گذاری در شبکه انتقال توزیع از همان 
دهه تا همین چند ماه پیش اصاً صورت 

نگرفته بود.
 

 روایت آماری از وضعیت صنایع
ناشی از ناترازی

در فاصله یک ماهه پایان آبان تا پایان آذرماه 

امسال، شاخص تولید شرکت های صنعتی 
که در بورس حضور دارند 6.2 درصد کاهش 
پیدا کرده است. در عین حال طی نهمین 
ماه از سال جاری، شاخص تولید شرکت های 
صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال 
گذشته، با افزایش 1.2 درصدی روبه رو بوده 

است.
در آذرماه امسال نسبت به آبان سال جاری، 
و  »خودرو  فعالیت های  رشته  تنها 
قطعات« و»سایر کانی های غیرفلزی« در 
شاخص تولید افزایش داشته اند و رشته 
فعالیت های»غذایی و آشامیدنی بجز قند و 
شکر«، »محصولات فلزی بجز ماشین آلات 
و تجهیزات« و »سیمان« بیشترین سهم در 
کاهش شاخص تولید را به خود اختصاص 

داده اند.
نکته قابل توجه اینکه داده ها نشان 

بنگاه های تولیدی در پایان پاییز با چه مشکلاتی روبه رو شدند؟

صورتحساب ناترازی انرژی برای صنایع بزرگ

می دهند، ناترازی انرژی بر عرضه و تقاضای 
تولیدات شرکت های صنعتی اثرگذاری منفی 
داشته است. چنانچه در آذرماه امسال نسبت 
به آبان سال جاری، شاخص فروش یا همان 
عرضه محصولات تولیدی شرکت های صنعتی 

4.6 درصد کاهش داشته است.
داده های مرکز پژوهش های مجلس نشان 
می دهد، ضربه بزرگ ناترازی انرژی در 
حوزه خودرو نمایان شده است. در آذرماه 
سال جاری، شاخص تولید رشته فعالیت 
خودرو و قطعات با کاهش 1۷.4 درصدی و 
شاخص فروش با افت 18.8 درصدی نسبت 
به ماه مشابه سال گذشته، روبه رو شده اند 
که نشان دهنده عمق تأثیر ناترازی انرژی بر 
شرکت های خودروسازی ایران در یک سال 
اخیر بوده است. البته در طول یک ماهه 
آذرماه، شاخص تولید شرکت های خودرویی 
حاضر در بورس با رشد 9 درصدی روبه رو بوده 
و به همین ترتیب شاخص عرضه محصولات 
این بخش به میزان 2.4 درصد افزایش داشته 

است.
شاخص تولید در بخش فلزات پایه نیز در 
آذرماه سال جاری، نسبت به ماه مشابه سال 
قبل 0.3 درصد کاهش داشته و شاخص 
فروش آن نیز با رشد 4.2 درصدی روبه رو 
بوده است. در این بخش هم به نظر می رسد 
صرفه اقتصادی بالای صادرات این محصولات 

موجب افزایش این شاخص شده است.
 

 ناترازی  در انرژی بر سر صنعت
چه می آورد؟

بنابر گزارش های پژوهشی صورت گرفته و به 
اعتقاد کارشناسان و صاحبنظران، اصلی ترین 
دلیل عمده در کاهش شاخص تولید و در 
غ از تحریم  نهایت عرضه محصولات آنها، فار
اقتصادی و کمبود مواد اولیه و دیگر مسائل 
اقتصادی از جمله پیش بینی ناپذیری اقتصاد 
و نوسانات ارزی، »کمبود انرژی« یا به عبارتی 
»ناترازی انرژی« بوده است که همین عاملی 
برای »قطعی برق و سوخت صنایع« بوده 
که باعث شده بالغ بر نیمی از صنایع با 50 
درصد ظرفیت شان فعالیت کنند و در برخی 
از روزهای هفته نیز فعالیت تولیدی  شان را 

متوقف کرده و تعطیل شوند.
نتایج بررسی های مرکز پژوهش های اتاق 
ایران نشان می دهد، کمبود منابع انرژی و 
قطعی برق، مشکل اصلی بخش تولید بوده 
و باعث شده است بنگاه های تولیدی بسیار 
پایین تر از ظرفیت خود فعالیت کنند. طبق 
بررسی ها این موضوع در آذرماه امسال، 
کاهش تقاضای داخلی را نیز در اقتصاد 

تشدید کرده و کاهش شاخص صادرات در 
ماه های اخیر نیز بیانگر آن است که تقاضای 
خارجی نتوانسته کاهش تقاضای داخلی را 

جبران کند.
 

 اثرگذاری منفی زیان صنایع
بر اقتصاد کشور

طبق تعاریف اقتصادی، ناترازی در تأمین برق 
و سوخت منجر به توقف یا کاهش فعالیت 
کارخانه ها شده که این امر به کاهش تولید و 
در نتیجه کاهش درآمدها منجر خواهد شد. 
کارخانه ها همچنین ممکن است مجبور 
شوند برای تأمین انرژی مورد نیاز خود از 
منابع پرهزینه تری استفاده کنند که این امر 

به افزایش هزینه های تولید منجر می شود.
ناترازی در حوزه انرژی نه تنها بر کیفیت 
خدمات و محصولات تأثیر می گذارد، بلکه 
می تواند باعث کاهش تقاضا نیز شود. 
همان طور که وقتی باغی به درستی آبیاری 
نمی شود، میوه های بی کیفیت تولید می کند 
و در نهایت مشتریان را از خرید منصرف 
می کند، ناترازی در تأمین انرژی نیز می تواند 
منجر به کاهش اعتماد مصرف کنندگان 
و کاهش تقاضا شود؛ گزاره ای که موجب 
می شود واردات بی رویه افزایش یابد و در 
عین حال صادرات نیز با کاهش مواجه شود. 
اگر صنایع نتوانند محصولات با کیفیت و 
قیمت مناسب تولید کنند، تقاضا برای 
محصولات آنها کاهش می یابد. این امر به 
رکود گسترده انجامیده و در دوران رکود، 
مصرف کنندگان و کسب وکارها معمولاً 

هزینه های خود را کاهش می دهند.
افزایش واردات کالاهای خارجی با قیمت 
پایین تر می تواند به کاهش تقاضا برای 
محصولات داخلی منجر شود که این موضوع 

به کاهش رقابت می انجامد.
 

راهکار چیست؟
بهبود زیرساخت ها: سرمایه گذاری در 
زیرساخت های انرژی و سوخت می تواند 
به بهبود تأمین انرژی و کاهش ناترازی ها 

کمک کند.
تنوع منابع انرژی: استفاده از منابع انرژی 
تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی و بادی 
می تواند به کاهش وابستگی به سوخت های 
فسیلی و افزایش پایداری تأمین انرژی کمک 

کند.
آنچه مشخص است، سایه ناترازی صنایع 
کشور را تهدید می کند و در صورت نبود 
سرمایه گذاری در حوزه انرژی، رکود صنعت 

نیز عمیق تر خواهد شد.

گزارش

ایلیا پیرولی
روزنامهنگار

ــل سازمان صنایع  ــام ــرع ــدی م
کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران با اشاره به اینکه بیش از 90 
درصد شهرک های صنعتی دولتی 
است، گفت: با توجه به مشکات 
شهرک های صنعتی باید به سمت 
غیردولتی سازی آنها با استفاده از 
ظرفیت بخش خصوصی حرکت 

کنیم.
رضا انصاری اظهار کرد: شهرک های 
غیردولتی بهره وری بهتری دارند 
و ما باید تسهیل گر حضور بخش 
خصوصی برای شهرک های صنعتی 

باشیم.
وی تأکید کرد: این سازمان باید تنها 
نقش تسهیل گر برای ورود بخش 
شهرک های  حوزه  در  خصوصی 

صنعتی را بر عهده داشته باشد.
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باید از سال 
1396 تا امروز 

27 میلیون 
دستگاه 

خودروی 
فرسوده از 

چرخه فعالیت 
خارج می شد 
اما فقط 440 
هزار دستگاه 
وسیله نقلیه 

اسقاط شده تا 
تنها 1/6 درصد 

از تکالیف 
قانونی محقق 

شده باشد

  چرخه معیوب آلودگی
 افزایش مصرف سوخت و تغییر اقلیم 

قانون هوای پاک روی زمین ماندقانون هوای پاک روی زمین ماند

23 دستگاه متولی اجرای قانون هوای پاک 
هستند اما آمارهای شینا انصاری معاون رئیس 
جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیست نشان می دهد که همچنان بسیاری از 
تکالیف قانون هوای پاک در هفت سال گذشته 
بر زمین مانده است. سمیه رفیعی، رئیس 
کمیته محیط   زیست کمیسیون کشاورزی و 
محیط زیست مجلس می گوید: از 23 دستگاهی 
که در قانون هوای پاک مسئولیت مستقیم 
دارند، اثربخشی ۱۱ دستگاه از بقیه بیشتر است 
که عماً اکثریت آنها در اجرای قانون کوتاهی 
کرده  اند.  مطالعات کارشناسان هم نکته تلخی 
را می گوید؛ عدم اجرای کامل قانون هوای پاک، 

نه تنها سالانه هزاران ایرانی را روانه گورستان 
سرد می کند، بلکه هیزم بزرگی است که تنور 
تغییر اقلیم را در کشور داغ تر کرده است. پای 
دستگاه های مرتبط در حالی در افزایش تغییر 
اقلیم در میان است که به گفته کارشناسان، 
تغییر اقلیم در سرزمین خشک و نیمه خشک 
ایران به تخریب سرزمینی منجر خواهد شد.

خودرو های فرسوده
شینا انصاری یکی از مصادیق زمین ماندن 
تکالیف این قانون ملی را اسقاط خودروهای 
فرسوده اعام می کند و می گوید، باید از سال 
۱396 تا امروز 27 میلیون دستگاه خودروی 
فرسوده از چرخه فعالیت خارج می شد اما 
فقط 440 هزار دستگاه وسیله نقلیه اسقاط 
شده تا تنها ۱/6 درصد از تکالیف قانونی محقق 

شده باشد.
 احمد طاهری، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر 
اقلیم هم در گفت و گو با »ایران« ارتباط متقابل 
تغییر اقلیم و آلودگی هوا را تأیید می کند و 

می گوید: شما هر چقدر میزان مصرف سوخت 
بیشتری داشته باشید، انتشار گازهای گلخانه ای 
بالاتری خواهید داشت. انتشار گازهای گلخانه ای 
دلیل تغییر اقلیم است. از طرفی وقتی تغییر 
اقلیم به وجود بیاید، گرمایش بیشتری اتفاق 
می افتد و متناسب با آن، میزان مصرف سوخت 
هم بیشتر می شود. این شرایط مجدداً اثر تغییر 
اقلیم را تشدید و متناسب با مصرف سوخت، 

آلودگی هوای جدید ایجاد می کند.

کیفیت سوخت ارتقا نیافت
ارتقای کیفیت سوخت مصرفی وسایل نقلیه 
موتوری هم مطابق قول و قرار قانونی که سال 99 
مصوب شد، پیش نرفت. مطابق آن باید از سال 
۱399 سوخت توزیعی کشور استاندارد ملی 
»یورو4« را دارا باشد، اما حالا روزانه از ۱۱2 میلیون 
لیتر سوخت توزیعی، 44 میلیون لیتر سوخت 
یورو4 در کشور توزیع می شود؛ یعنی 44 درصد 
برنامه اجرایی شده است، همچنین بیش از 

90 درصد موتورسیکلت ها معاینه فنی ندارند.

محسن ناصری، کارشناس تغییر اقلیم نیز بر 
خاف بسیاری از کارشناسان می گوید: آلودگی 
هوا به طور مستقیم هیچ ارتباطی با تغییر 
اقلیم به مفهوم change Climate که 
ما می شناسیم، ندارد، اما او هم در گفت و گو 
با »ایران« تأیید می کند، آلودگی هوا می تواند 
در مواقعی که ریشه احتراقی دارد، منجر به 
لنت های گرمایی شود. مثاً شما می بینید 
شهرها با وجود منابع متحرک، 5-4 درجه 
نسبت به محیط اطراف خود گرم تر هستند، 
پس آلودگی هوا با ریشه احتراقی می تواند منجر 
به اثرات محلی دمایی شود و میکرو اقلیم را 
عوض کند اما مهم ترین ارتباطی که تغییر 
اقلیم با آلودگی هوا دارد این است که ریشه 
مشترک دارند؛ اگر عمده آلودگی احتراقی مثاً 
ناکس و... باشد، با تغییر اقلیم ریشه مشترک 

پیدا می کند.
 به گفته ناصری، به طور متوسط در دنیا حدود 
75 درصد و در ایران 90 درصد از گازهای گلخانه ای 
ریشه احتراقی دارند، پس این همزمانی را با هم 
دارند که هم می تواند آلودگی هوا تولید کند و 
هم تغییر اقلیم را رقم بزند. ناصری در پاسخ به 
این سؤال که مگر تغییر اقلیم نتیجه دخالت 
انسان و گرمایش زمین نیست، می گوید، 
تغییر اقلیم با گازهای گلخانه ای رقم می خورد؛ 
آلاینده های هوا در واقع مستقل از آلاینده های 
اقلیمی و گلخانه ای هستند، ولی فرآیند احتراق، 
هم آلودگی هوا و هم تغییر اقلیم را به وجود 
می آورد. به اعتقاد ناصری، بهینه سازی مصرف 
انرژی، مصرف کمتر و... سبب می شود هم 
آلاینده های هوا و هم گازهای گلخانه ای کمتر 

شوند. تولید 

سهم کم سفرهای شهری
سهم حمل و نقل با اتوبوس و مترو از سفرهای 
شهری هم باید 50 درصد باشد اما الان سهم 
حمل و نقل با اتوبوس و مترو فقط ۱3درصد 
است. انرژی های تجدیدپذیرهم مطابق با ماده 
۱9 قانون جلو نرفت. سالانه 30 درصد از افزایش 
تقاضای برق کشور باید از انرژی های تجدیدپذیر 
تأمین می شد اما از سال ۱396 تا پایان سال 
۱402 ظرفیت تجمیعی نیروگاه های تجدیدپذیر 
کشور حدود 6۱۱ مگاوات، معادل با 2 درصد از 

افزایش تولید بوده است.
داریوش گلعلیزاده، دیگر کارشناس تغییر اقلیم 
در گفت و گو با »ایران« تأکید می کند، تغییر 

اقلیم و آلودگی هوا ارتباطی دوسویه دارند.
او برای نمونه یکی از پیامدهای اصلی تغییر اقلیم 
را تخریب سرزمین و بیابانی شدن می داند و 
می گوید، تخریب سرزمین و بیابانی شدن 
منجر به ایجاد گرد و غبار می شود. هم اکنون 

کانون های گرد و غبار یکی از دلایل اصلی آلودگی 
هواست که بعضاً تا 24 استان را درگیر می کند. 
بنابراین، هم خشکسالی هایی که اتفاق می افتد 
و هم تغییر در زمان و مکان، به پدیده تخریب 
سرزمین کمک می کند. وقتی تالاب ها خشک 
می شوند، کانون گرد و غبار تشکیل می شود. 

تغییر اقلیم به نوعی تشدید کننده وضعیت 
موجود است و طبیعتاً روی آلودگی هوا تأثیر 
می گذارد. آلودگی هوا صرفاً بر اثر آلاینده های 
گازی نیست و گاهی به دلیل گرد و غبار و 
کانون های داخلی و خارجی است. خیلی 
از آلودگی ها مثل انتشار گازهای گلخانه ای 
که روی لایه ازن تأثیر می گذارد و همچنین 
صنعتی شدن، باعث تخریب خیلی از زیستگاه 
ها و جنگل ها می شود که اینها هم عوامل 
مستقیم نیستند، بلکه تشدید کننده تغییر 
اقلیم محسوب می شوند. او مازوت را مثال 
می زند و می گوید، مازوت دلیل آلودگی هوا 

نیست اما می تواند آن را تشدید کند.
او باز هم روی ارتباط دوسویه تغییر اقلیم و 
آلودگی هوا تأکید و ازن را به عنوان یکی از 
آلاینده های بسیار خطرناک معرفی می کند و 
می گوید: ازن در تابستان شاخص آلایندگی را 
بویژه در اصفهان و تهران بالا می برد. یک سال 
شاخص آلایندگی ما در تهران تا 42 روز آلایندگی 
ثانویه ازن بود. او این موضوع که بسیاری تغییر 
اقلیم را با دخالت های انسانی در طبیعت 
بی ربط می دانند و آن را پدیده طبیعی اعام 
می کنند، رد می کند و می گوید: وقتی مصرف 
سوخت های فسیلی افزایش پیدا می کند، هم 
گازهای گلخانه ای و هم گازهای آلاینده افزایش 

. بد می  یا
گلعلیزاده تأکید می کند: اگر این مسأله را 
باور نکنیم و با حقایق تلخ مواجه نشویم، به 
سمت برون رفت از وضعیت موجود و همچنین 
سیاستگذاری و اتخاذ راهکارهای مناسب برای 
حل موضوع نمی رویم. او آب پاکی را روی دست 
همگان می ریزد و می گوید: حقیقت هر چقدر 

هم سخت باشد، باید بپذیریم.
 پیش تر رفیعی، رئیس کمیته محیط زیست 
کمیسیون کشاورزی و محیط زیست مجلس 
از پیگیری قضایی دستگاه هایی که در اجرای 
قانون هوای پاک ترک فعل کرده اند خبر داده 
بود. چند روز پیش هم »علی القاصی مهر« 
رئیس کل دادگستری استان تهران، از صدور 
کیفرخواست برای 5 نفر از مدیران که در این 
حوزه ترک فعل کرده بودند، سخن گفت. با 
وجود این به نظر نمی رسد این کیفرخواست و 
محکومیت حداقل به این زودی بتواند تأثیری 
در کاهش آلودگی های کشنده که با تغییر اقلیم 

دست به یکی شده اند، داشته باشد.

خبر در خبر

ایسنا   گُـــرزِ »بهرام دوم« فرو ریخت/ 
بخش زیادی از گُـــرزِ اسب سنگ نگاره 
بهرام دوم ساسانی در تنگ چوگانِ کازرون 
که پیشتر آسیب دیده و مرمت شده بود، 

فرو ریخت.

ح های زیست محیطی صنایع  ایرنا   طر
سرمایه گذاری برای آینده هستند/  داود 
میرشکار، مدیر کل حفاظت محیط زیست 
خوزستان با تأکید بر اهمیت تعریف 
ح های زیست محیطی برای صنایع  طر
و شرکت های بزرگ گفت: اجرای این 
طرح ها، هدر رفت سرمایه نیستند بلکه 
سرمایه گذاری برای یک صنعت محسوب 
می شود که سود را چندین برابر می کند.

 
ایسنا   لزوم تشویق سرمایه گذاری در 
مهدی  تجدیدپذیر/  انرژی های  حوزه 
رهنما، رئیس پژوهشگاه هواشناسی و علوم 
جو کشور گفت: نیاز به یک برنامه ریزی 
عملیاتی جامع وجود دارد که سرمایه گذار 
زمینه  در  سرمایه گذاری  به  مجاب  را 
انرژی های تجدیدپذیر کند، بویژه اینکه 
ورود بخش خصوصی، سرعت انجام کار 

بالا می برد. را 

ایرنا   کاهش آلودگی هوا به ۲۰۶ همت 
نیاز دارد/  الهه سلیمانی، کارشناس گروه 
محیط زیست مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسامی با اشاره به اینکه 6۱ درصد 
تکالیف قانون هوای پاک ناقص اجرا شده 
است، گفت: حداقل بودجه مورد نیاز 
برای حل مسأله آلودگی هوا 206 همت )به 
ارزش سال ۱400( است که برای تأمین آن 
پیشنهاد می شود یک برنامه متمرکز برای 
کاهش آلودگی هوا در لوایح بودجه سالانه 
و تخصیص اعتبارات مطلوب متناسب 
با هزینه اجرای برنامه در سال مربوطه 

شود. فراهم 
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حفظ محیط زیست برای حفظ تنوع زیستی، 
هوای پاک، آب و امنیت غذایی ضروری است. 
اکوسیستم های سالم، چرخه های طبیعی را 
تنظیم می کنند، کربن را جذب می کنند و منابعی 
را فراهم می کنند که برای بقای انسان و رونق 
اقتصادی حیاتی هستند. با حفظ اکوسیستم ها، 
خدمات طبیعی ضروری را حفظ می کنیم، 
از تخریب پرهزینه جلوگیری و آینده پایدارتر و 
سالم تری را هم برای مردم و هم برای کره زمین 
تضمین می کنیم. این همان هدفی است که 
باعث شد چند انسان دغدغه مند در زمینه محیط 
زیست گرد هم جمع شوند و برای نجات زمین 
تلاش کنند. انجمن »رفتگران طبیعت« ایران که 
سال 1391 توسط کاظم نجاریون تأسیس شد، 
یکی از منسجم ترین انجمن های شناخته شده 
در زمینه محیط زیست است. در این انجمن 
افرادی دلسوز و عاشق طبیعت با دستانی پر از 
عشق و قلبی سرشار از امید، به یاری طبیعت 
می شتابند. در هر گوشه ای از کشورمان، ردپای 

»رفتگران طبیعت« دیده می شود. هر هفته با 
شور وصف ناپذیری به پاکسازی کوه ها، جنگل ها، 
رودخانه ها و... می پردازند و طبیعت را از وجود 

زباله پاک می کنند.

ترویجفرهنگطبیعتدوستی
»رفتگران طبیعت« تنها به پاکسازی طبیعت 
اکتفا نمی کنند. آنها با آموزش و ترویج فرهنگ 
طبیعت دوستی، تلاش می کنند تا آینده ای 
سبزتر و زیباتر را برای نسل های آینده رقم بزنند. 
آنها با برگزاری کارگاه های آموزشی، سخنرانی ها 
و رویدادهای مختلف، پیام حفاظت از محیط 
زیست را به گوش همگان می رسانند. حمید 
کرمیار از راهنمایان »رفتگران طبیعت« استان 
البرز می  گوید: »فرهنگ سازی درباره تمیزی 
محیط زیست، تولید کمتر  زباله و تفکیک آن در 
مبدأ، صرفه جویی در آب و انرژی ها و پاکسازی 
مناطق آلوده از زباله، مهم ترین اهداف این 

انجمن است.«
کرمیار با بیان اینکه پاکسازی کامل منطقه 
وظیفه افراد شرکت کننده در برنامه ها نیست 
و اولویت فرهنگ سازی است، ادامه می دهد: 
»متأسفانه خیلی از مردم با این تصور که زباله  تر 
تجزیه و یا خوراک حیوانات می شود، رها سازی 
این زباله ها در طبیعت را ایراد نمی دانند. حتی 
وقتی به بعضی از آنها توضیح می دهیم شیرابه 
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ادای دین به طبیعت
متاسفانه 

خیلی از 
مردم با 

این فکر 
که زباله تر  

تجزیه و 
یا خوراک 
حیوانات 
می شود، 

رها سازی 
این زباله ها 
در طبیعت 

را ایراد 
حاصل از همین زباله ها باعث بوی بد و جمع نمی دانند

شدن حشرات می شود، باز هم برای کار اشتباه 
خود دلایل دیگری می آورند. خیلی وقت ها مردم 
با این توجیه که »شلوغش نکنید، پوست میوه 
است، پلاستیک نیست که... خودش تجزیه 
می شود، کود می شود، برای طبیعت مفید است 
و...« می خواهند بگویند که کارشان ایراد که 
ندارد، مفید هم هست! اینجاست که ما باید 
بتوانیم با این توضیح که واقعیت این نیست، 
به این موضوع اشاره کنیم که وقتی خود آنها به 
طبیعت می روند در نگاه اول اگر فضای آنجا پر از 
غ و یا ... باشد، آنجا را برای  پوست میوه، تخم مر
گذراندن وقت خود انتخاب نمی کنند. « او می 
افزاید: »به علاوه اینکه این زباله های  تر بعد از 
مدتی بوی بدی می گیرند، حشره ها دورشان 
جمع می شوند و بعضی از حیوان ها هم از این 
غذاهای فاسد شده می خورند و ممکن است 
مریض شوند. این زباله ها شیرابه هم تولید 
می کنند و اگر این شیرابه ها به خاک نفوذ کنند، 
می تواند سفره های آب زیرزمینی را آلوده کند که 
می تواند بهداشت عمومی را هم به خطر بیندازد. 
ما همچنین باید یادآوری کنیم که پوست میوه 
و پسماند غذا تقریباً ۶ ماه طول می کشد که در 
طبیعت تجزیه شوند. جالب اینجاست که بعد از 
این توضیحات اغلب افراد راضی می شوند و حتی 

در ادامه پاکسازی منطقه با ما همراه می شوند.«

طبیعتسیگاری
او با اشاره به اینکه فیلتر  سیگار، ظروف و 
سفره های یکبار مصرف و کیسه های نایلونی از 
متداول ترین زباله های رها شده و آسیب رسان 
به محیط زیست است، می گوید: »فیلتر سیگار 
بیشترین زباله  ای است که ما در برنامه های 
پاکسازی جمع آوری می کنیم. بعد از آن انواع 
پلاستیک هاست که در محیط زیست رها می شود 
و مردم نمی دانند که میکروارگانیسم های خاک و 
ریشه گیاهان مواد مضر این پلاستیک ها را جذب 
می کنند و در ساقه، برگ و میوه گیاه خود انباشت 
می کنند و همان ها توسط دام مصرف می شود و 
در نتیجه این مواد از این طریق وارد زنجیره غذایی 

انسان هم می شود.«
کرمیار با اعلام اینکه تاکنون 229 برنامه گروه 
»رفتگران طبیعت« استان البرز و 3 هزار و 125 
برنامه کشوری برگزار شده است، می گوید: 
»رفتگران طبیعت استان البرز از اوایل پاییز سال 
1391 با حضور 3 عضو فعالیت خود را آغاز کرد. 
اما در حال حاضر به طور دقیق تعداد افرادی که 
در برنامه ها شرکت می کنند، مشخص و ثابت 
نیست. قبل از دوران کرونا در بعضی از برنامه ها 
تعداد افراد شرکت کننده به 30 یا 40 نفر هم 
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می رسید اما بعد از کرونا استقبال کمتر شد. اما 
در هیچ صورت برنامه ای را که برنامه ریزی شده 
لغو نمی  کنیم و حتی با 2 یا 3 نفر هم آن را برگزار 
می کنیم. اغلب برنامه های مشترک بین استانی 
است که با تعداد بیشتری از اعضا برگزار می شود. 
مثل برنامه ای که چند هفته قبل در طالقان 
برگزار شد و 100 نفر از اعضا در آن شرکت کردند. 
به قول آقای نجاریون که همیشه می گویند: 
»ما یک کره زمین داریم پس باید در حفظ و 
نگهداری آن بکوشیم«   هر کدام از ما برای این 
نگهداری  سهمی داریم و باید به آن توجه کنیم. 
پس هرهفته هر کدام از ما که بتوانیم در برنامه 
شرکت می کنیم و سهم خودمان را به زمین ادا 
می کنیم.«  این عضو فعال »رفتگران طبیعت« به 
واکنش مردم و مسئولان اشاره می کند و می گوید: 
»در سال های اول مردم در مواجهه با ما حس 
کنجکاوی بیشتری داشتند اما هرچه گذشت 
رفتارها محبت آمیز و دلگرم کننده شد. چون 
»رفتگران طبیعت« در جامعه شناخته شد و حتی 
مردم در پاکسازی منطقه بدون ثبت نام قبلی 
همراه ما می شوند. اما متأسفانه سازمان هایی 
مثل شهرداری یا سازمان هایی از این دست 
کمک چندانی در این سال ها به ما نکرده اند. 
هر بار هم که مراجعه کرده ایم فقط به ما وعده 

وعید داده اند.«

همدلیبهعشقمحافظتازطبیعت
حشمت الله علاءالدینی یکی دیگر از اعضای 
گروه »رفتگران طبیعت« ایران و فعال در گروه 
استانی البرز می گوید: »اولین حضورم در انجمن 
»رفتگران طبیعت« به سال 1391 برمی گردد. برای 
پاکسازی پارک چیتگر تهران رفته بودم. با گروه از 
طریق فیس بوک آشنا شدم. در شروع به کار این 
انجمن، تعداد اندکی از فعالان کنار هم مشغول 
پاکسازی بودیم. اما کم کم با اطلاع رسانی و 
تأسیس گروه  در هر کدام از 31 استان کشور 
اعضای آن هر روز بیشتر شد. همدلی و همراهی 
در این گروه که به عشق محافظت از طبیعت گرد 
هم جمع شده اند، برای من جذاب ترین ویژگی 

این انجمن است.«
او ادامه می دهد: »این موضوع که مصرف 
پلاستیک آسیب جدی به محیط زیست می زند، 
موضوع جدیدی نیست. این نکته در ذهن 
بیشتر افراد وجود دارد. به طوری که افراد وقتی از 
ظروف پلاستیک یکبار مصرف استفاده می کنند، 
خودشان می دانند این کار درستی نیست؛ فقط 
مسئولیت پذیری و یا به قول خودمان حوصله اش 
را ندارند که این عادت را تغییر بدهند. اما ما 
بارها در برنامه های پاکسازی شاهد بودیم که با 
یک یادآوری کوچک به خانواده هایی که برای 
پیک نیک به طبیعت می روند و کیسه های پر از 
پلاستیک را که در طبیعت رها شدند، می بینند، 
چقدر تأثیرگذار است و آنها را ترغیب می کند تا از 
آن به بعد کمی به خود سخت بگیرند تا کمتر از 

ظروف یکبار مصرف استفاده کنند.«

همراهنوهامبهپاکسازیمیرویم
حمیرا نباتی از دیگر اعضای انجمن »رفتگران 
طبیعت« است. خودش را عاشق طبیعت، 
مهندس کشاورزی، مادر و مادر بزرگ و رفتگر 
طبیعت معرفی می کند و می گوید: »خاطرم نیست 
اما چند وقتی می شود این گروه ارزشمند را دنبال 
می کنم و عضو آن شدم. به پیشنهاد دخترم عضو 
این انجمن شدم. این اواخر گاهی همراه نوه ام به 
پاکسازی می رویم. این کار را احساس مسئولیتی 
در پیشگاه خداوند می دانم چون طبیعت امانت 
خداست و ما باید قدردان طبیعت و سپاسگزار 
خداوند باشیم. در این میان اگر انسانی بیدار 
شود و صدای مرا بشنود و تلاش مرا ببیند و 
برایش تأثیرگذار باشد، برای من بس است.« این 
رفتگر طبیعت یادآور می شود: »این کار را فرصتی 
در زندگی می دانم که به من داده شده تا برای 
خدمت به جهان کاری کنم. از نظر من دولت هر 
کدام از ما شهروندان هستیم و نباید دنبال مقصر 
برای مشکلات کشور باشیم چون همه ما مسئول 
هستیم. امیدوارم همه ما قدردان نعمت هایی که 

خداوند به ما عطا کرده است، باشیم.«
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همراه با غول های فناوری
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کوتاه از کهکشان

دنیای خودرو

کوتاه از فناوری
ستار�هاشمی�وزیر�ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات�گفت:��	

هیچ�پلتفرمی�از�شمول�رفع�فیلترینگ�خارج�نیست�
و�سازوکارهای�رفع�فیلتر�تمام�سکوها�پیش�بینی�شده�
است.�رفع�فیلتر�پلتفرم�ها�متناسب�با�نیازهای�مردم،�
جمع�بندی�و�در�مذاکرات�مشخص�می�شود.�طرح�
فعلی�برای�رفع�فیلترینگ�به�صورت�چند�مرحله�ای�
است�که�در�مرکز�ملی�فضای�مجازی�نهایی�و�سپس�در�
شورای�عالی�فضای�مجازی�مطرح�شد؛�این�طرح�پس�
از�بحث�و�بررسی��و�رأی�گیری،�مورد�موافقت�قرار�گرفت.

	� SolidddVisionعینک�هوشمند�جدیدی�به�نام�
با�کپی�برداری�از�ساختار�چشم�مگس�طراحی�شده�
که�به�کمک�لنزهای�ترکیبی�می�تواند�به�بینایی�افراد�

کم�بینا�کمک�کند.

ید��	 جد شب� � ر د � ید د تک�چشمی� بین� ر و د
نایترا)Nightra(�قادر�است�مناظر�را�در�تاریکی�شب�به�
صورت�تمام�رنگی�و�با�وضوح �4kنشان�دهد.

قرار�است�شرکت�»یوبی�تک«�با�ساخت�روبات�های��	
�آیفون�در� انسان�نما،�به�کارگران�کارخانه�های�مونتاژ
چین�کمک�کند�تا�استرس�و�فشار�کار�آنها�کاهش�یابد.

�11برای��	 � �قابلیت�جدید�ویندوز مایکروسافت�از
جست�و�جوی�هوشمند�مبتنی�بر�هوش�مصنوعی�بهره�
�ویندوز�سریع�تر،� می�برد.�با�این�اتفاق�جست�و�جو�در

دقیق�تر�و�هوشمندتر�خواهد�شد.

کمپانی��OpenAIاعلام�کرده�با�همکاری�استارتاپ��	
Retro Biosciences مدل�هوش�مصنوعی�جدیدی�

با�نام �GPT-4b microآموزش�داده�است�که�هدف�
آن�دستیابی�به�راهی�برای�افزودن��١٠سال�به�طول�

عمر�انسان�هاست.

�ماه�ها�انتشار�شایعات�و��	 تیک�تاک�سرانجام�پس�از
�امریکا�از�دسترس�خارج�شد.� گزارش�های�مختلف�در
�اپل�و�گوگل�پلی� �اپ�استور این�اپلیکیشن�اکنون�از
امریکا�حذف�شده�و�نسخه�وب�آن�هم�در�دسترس�
نیست.البته�به�تازگی�استارتاپ�Perplexity برای�
�امریکا�پیشنهاد� کمک�به�ادامه�فعالیت�تیک�تاک�در
ادغام�با�این�شرکت�را�مطرح�کرده�اما�به�دلیل�از�
دسترس�خارج�شدن�تیک�تاک،�هرگونه�معامله�برای�

نجات�این�اپلیکیشن،�زمان�بر�خواهد�بود.

�بازار�جهانی�جست��	 سهم�موتور�جستجوی�گوگل�از
وجو،�در�یک�تحول�غیرمنتظره،�در�سه�ماهه�پایانی�
سال�۲۰۲۴،�به�زیر�۹۰درصد�سقوط�کرد.�موتورهای�
جستجوی�بینگ،�یاندکس�و�یاهو،�بخشی�از�سهم�از�

دست�رفته�گوگل�را�تصاحب�کرده�اند.

�این�پس�کاربران�می�توانند��	 اینستاگرام�اعلام�کرد��از
�بخش�ریلز�با�مدت��حداکثر��۳دقیقه�ویدیو�منتشر� در
کنند.�این�تغییر�که�دوبرابر�مدت�۹۰ثانیه�قبلی�است،�
�پاسخ�به�درخواست�های�متعدد�کاربران�انجام� در

است. شده�

�گفته�می�شود�آیفون��1۷ایر�احتمالا�۵.۵�ًمیلی�متر��	
ضخامت�خواهد�داشت�و�به�این�ترتیب�این�گوشی�
می�تواند�نازک�ترین�آیفون�حال�حاضر�اپل�لقب�بگیرد.

	��N5اولین�تصویر�واقعی�از�گوشی�تاشدنی�اوپو�فایند�
فاش�شد.�به�نظر�می�رسد�اوپو�فایند��N5که�احتمالاً�
باریک�ترین�گوشی�تاشدنی�جهان�است،�تغییراتی�در�

موقعیت�دوربین�و�فلاش�خواهد�داشت.

دانشمندان�با�توسعه�ذرات�میکروسکوپی�توانستند�با��	
�نور�درمانی،�بدون�نیاز�به�جراحی�مغز،�علایم� استفاده�از
پارکینسون�را�با�موفقیت�در�موش�ها�معکوس�کنند.

�با�وجود�دورریز�سالانه�حدود��۴۵۰میلیون�تن��	
پلاستیک�در�جهان،�تنها��۹درصد�آن�بازیافت�می�شود.�
حالا�شیمیدانان�امریکایی�با�ویرایش�پلیمرهای�موجود�
در�پلاستیک�های�دور�ریخته�شده،�راهی�برای�بازیافت�

بهتر�این�پلاستیک�ها�یافته�اند.

در�یک�مطالعه�جدید،�دانشمندان�پروتئینی�را�کشف��	
کرده�اند�که�باعث�ترمیم�بافت�قلب�در�گورخرماهی�
می�شود.�آنها�سپس�آن�را�روی�قلب�موش�ها�اعمال�
کردند�و�دریافتند�که�این�کار�می�تواند�برای�درمان�

�باشد. انسان�ها�نیز�کارساز

�پرتاب�»تلسکوپ�فضایی�هابل«�ناسا،��	 پس�از
�یک�تریلیون�کهکشان�را�در� ستاره�شناسان�بیش�از
جهان�تخمین�زده�اند،�اما�تنها�یک�کهکشان�به��عنوان�
�نزدیکی�کهکشان�راه� مهم�ترین�جزیره�ستاره�ای�در
شیری�شناخته�می�شود�که�»آندرومدا«�نام�دارد.�به�
�این�کهکشان�منتشر�شده�که�صدها� تازگی�پانورامایی�از
میلیون�ستاره�را�به�نمایش�می�گذارد�و�سرنخ�های�
جدیدی�را�درباره�تاریخ�تکامل�»آندرومدا«�ارائه�می�دهد.

�آتش�سوزی��	 خودروی�سرسخت�تویوتا�تاکوما�از
�برد.�این�خودرو�متعلق�به� کالیفرنیا�جان�سالم�به�در
خانواده�ای�است�که�بر�اثر�آتش�سوزی،�خانه�و�لوازم�
زندگی�خود�را�از�دست�داده�اند�اما�تویوتا�تاکومای�آنها�
�اولین�استارت،�شروع� تا�حدودی�سالم�ماند�و�پس�از
�کرد.�این�پیکاپ�سرسخت�حتی�در�هوای�کثیف� به�کار
�آتش�سوزی�نیز�بدون�ایراد�کار�می�کند. ناشی�از

فناوری علم

دانشمندان�اسپانیایی�با�بررسی�منوی�غذایی�ده�ها�
کودک�خردسال،�دریافته�اند�رژیم�غذایی�سرشار�
�)Ultra-processed food(ازغذاهای�فوق�فرآوری�شده�
و�فست�فود،�می�تواند�مدل�فک�کودکان�و�درنتیجه،�چهره�

آنان�را�تغییر�دهد.
دکتر»لورا�مارکز�مارتینز«،�متخصص�دندانپزشکی�اطفال�در�
دانشگاه�والنسیا�اسپانیا�معتقد�است،�جویدن�با�تحریک�
�رشد�مناسب�فک�ایفا� رشد�استخوان�ها،�نقش�مهمی�در
�نهایت� کرده�و�علاوه�بر�تقویت�ماهیچه�های�صورت،�در
زمینه�ساز�همترازی�دندان�های�بالا�و�پایین�و�بهبود�

وضعیت�فک�می�شود.
وی�افزود:�جویدن�غذاهای�جامد�و�فیبری�مانند�میوه�ها،�
سبزیجات�یا�پروتئین�های�طبیعی،�باعث�ورزش�کردن�
فک�می�شود�و�به�پیشگیری�از�مشکلاتی�مانند�مال�اکلوژن�
)ناهمترازی�دندان�ها(�و�تغییر�اندازه�و�شکل�قوس�های�
دندان�ها�کمک�می�کند.�اما�با�توجه�به�اینکه�بیشتر�
غذاهای�فوق�فرآوری�شده،�نرم�هستند،�به�حداقل�
�دارند�و�فک�به�صورت�مناسب� تلاش�برای�جویدن�نیاز
�نخواهند�شد.�همچنین� رشد�نمی�کند�و�دندان�ها�همتراز
غذاهای�فوق�فرآوری�شده�مانند�چیپس،�شیرینی�و�
فست�فودها�علاوه�بر�افزایش�دیابت�نوع�۲،�بیماری�های�
قلبی�و�سرطان،�باعث�رشد�دندان�هایی�باریک�در�
کودکان�می�شود�و�چهره�کودکان�را�تغییر�می��دهد.

�بریتانیا�هم�انجام�شده�است�و�نتیجه� این�تحقیق�در
نشان�داده،�کودکانی�که�غذاهای�نرم�تر�می�خورند،�
بیشتر�احتمال�دارد�که�دندان�های�گود�و�فک�فرو�رفته�

داشته�باشند.
�برترین�متخصصان� پروفسور»�تیم�اسپکتور«،�یکی�از
�این�باره�گفت:�ما�شاهد� رژیم�غذایی�بریتانیا�نیز�در
افزایش�شدید�مشکلات�ارتودنسی�در�کودکان�هستیم.�
�تغذیه�کودکان� قوی�ترین�نظریه�این�است�که�ما�واقعاً�در
�بوده�ایم.�غذاهای�فوق�فرآوری�شده�علاوه�بر� سهل�انگار
ارزش�غذایی�کم،�فک�های�کودکان�را�به�گونه�ای�شکل�
�نیستند�و�چهره�کودکان� می�دهند�که�برای�جویدن�سازگار

تغییر�می�کند. هم�

دانشمندان�ژاپنی�با�الهام�از�روبات�مریخ�نورد،�موفق�به�
ساخت�روباتی�مجهز�به�هوش�مصنوعی�برای�کشاورزان�
سالمند�شدند�که�می�تواند�کار�مزرعه�داری�را�برای�آنها�

راحت�تر�کند.
ژاپن�یکی�از�کشورهای�سالمند�جهان�به�شمار�می�رود�و�
حدود�یک�سوم�جمعیت�آن�بالای��6۵سال�سن�دارند.�در�
ژاپن�از�هر��1۰نفر،�یک�نفر�بالای��8۰سال�سن�دارد�و�خود�را�
بازنشسته�می�کند.�به�همین�دلیل�دانشمندان�به�دنبال�
راهکارهایی�برای�حل�مشکل�کمبود�کشاورز�بوده�اند.�حالا�
شرکت Kisui Tech روباتی�به�نام�»آدام«�را�در�دو�اندازه�
کوچک�و�بزرگ�ساخته�تا�به�کشاورزان�سالخورده�ژاپنی�

کند.� کمک�
نمونه�بزرگ�تر�در�مزارع�سیب�و�گلابی�و�نمونه�کوچک�تر�
در�تاکستان�ها�حرکت�می�کنند.�»آدام«�می�تواند�با�عبور�از�
زمین�های�صعب�العبور،�محصولات�را�حمل�کند،�علف�ها�را�

از�زمین�بکند�و�مزارع�را�با�آفت�کش�سمپاشی�کند.
در�بحبوحه�بحران�تغییرات�اقلیمی،�فناوری�نقشی�حیاتی�
در�تضمین�تولید�غذای�کافی�برای�جمعیتی�دارد�که�
به�سرعت�در�حال�رشد�است�و�می�تواند�در�این�زمینه،�کمک�

شایان�توجهی�به�کشاورزان�کند.
روبات�بزرگ�تر�»آدام«،��۷۰سانتیمتر�قد�و��188سانتی�متر�
طول�دارد�و�از�آنجا�که�اغلب�کشاورزان�با�دستکش�کار�
می�کنند،�بنابراین�در�بدنه�آن�به�جای�صفحه�لمسی،�از�
کلیدهای�فیزیکی�برای�دریافت�دستورات�استفاده�شده�

است.�
قرار�است�»آدام«�با�قیمتی�حدود��۲۰هزار�دلار�در�بازارهای�

بین�المللی�به�فروش�برسد.
به�گفته�طراحان�این�روبات،�»آدام«�علاوه�بر�زمین�های�
کشاورزی�به�تازگی�در�یک�نیروگاه�خورشیدی�برای�شرکت�
برق�ژاپن�هم�مورد�استفاده�قرار�گرفته�است�تا�وظیفه�
گشتزنی،�حمل�و�نقل�کالاهای�سنگین�و�امنیت�را�فراهم�کند.
شرکت��Kisuiهمچنین�اعلام�کرده�است�که�»آدام«�را�نه�تنها�
ابزاری�برای�کشاورزی،�بلکه�برای�کار�در�فضای�باز�ساخته�و�
قرار�است�به�این�روبات�آپشن�های�دیگری�نیز�اضافه�کند�

تا�کارآمد�تر�شود.

فضا

ساخت�مجتمع�تولید�انرژی�های�تجدیدپذیر�
�)VLT(نزدیکی�بزرگ�ترین�تلسکوپ�جهان�� در
متعلق�به�»رصدخانه�جنوبی�اروپا�)ESO(،�با�
اعتراضات�محققان�حوزه�نجوم�و�فضا�مواجه�
شده�است،�چراکه�این�دانشمندان�معتقدند�
این�مجتمع�می�تواند�در�عملکرد�تلکسوپ�

اختلال�ایجاد�کند.
�داده�اند�ارزشمندترین� ستاره�شناسان�هشدار
مکان�رصد�آسمان�در�جهان�به�دلیل�پروژه�
تولید� برای� �»INNA « شده� برنامه�ریزی��
انرژی�های�تجدیدپذیر�تنها�در�چند�کیلومتری�
بزرگ�ترین�تلکسوپ�جهان،�با�خطر�کورشدن�

توسط�آلودگی�نوری�روبه�رو�است.
این�تلسکوپ�که�ساخت�آن�در�دهه��1۹۹۰حدود�
�برداشت،�یکی�از� �۳۵۰میلیون�دلار�هزینه�در
حساس�ترین�تجهیزات�رصد�آسمان�در�جهان�
است�که�می�تواند�به�رصد�جذاب�ترین�اجرام�

بپردازد. آسمانی�
�تلسکوپ� �این�رصدخانه�بسیار�دقیق�از�چهار
�8.۲متری�تشکیل�شده�است�که�به�عنوان�
یک�تلسکوپ�یکپارچه�عمل�می�کنند�و�برخی�
از�مرموزترین�پدیده�های�شناخته��شده�را�آشکار�

می�سازد.�
این�تلسکوپ�تاکنون�به�محققان�کمک�کرده�
�نزدیک�ترین�فاصله� است�تا�مدار�ستاره�ها�را�در
تا�سیاه�چاله�واقع�در�مرکز�کهکشان�راه�شیری�

ردیابی�کند.
�دورترین� �این�تلسکوپ،�نماهای�عمیق�تری�از
نواحی�کیهان�ارائه�می�دهد�و�می�تواند�اطلاعات�

دقیقی�را�نیز�درباره�سیارات�فراخورشیدی�قابل�
سکونت�جمع�آوری�کند.

�پروژه��INNAممکن� �اما�آلودگی�نوری�ناشی�از
است�همه�این�پیشرفت�ها�را�خنثی�کند�و�

توانایی�رصد�آن�را�کاهش�دهد.
�کوه�پارانال�واقع� گفتنی�است�تلسکوپ VLTدر
در�صحرای�آتاکاما�واقع�در�شمال�شیلی�نصب�
�نقاط�بدون�آلودگی�نوری� شده�که�یکی�از

شهری�و�صنعتی�جهان�است.
�به�دلیل�جغرافیای�منحصربه�فرد�رشته�کوه�آند،�
�11� آسمان�شب�پر�از�ستاره�بالای�قله،�بیش�از
ماه�در�سال�کاملاً�صاف�است�و�شرایط�عالی�

برای�بررسی�های�نجومی�فراهم�می�کند.
ستاره�شناسان�بر�این�باورند�که�اگر�این�
پروژه�اجرایی�شود،�پتانسیل�رصد�این�نیروگاه�
�قابل�توجهی�کاهش�خواهد� نجومی�به�طور
یافت�و�بر�عملکرد�بهترین�رصدخانه�جهان�

تأثیر�می�گذارد.�
آنان�معتقدند�مسئولان�این�پروژه��می�توانند�
مکان�های�مناسب�دیگری�را�پیدا�کنند،�اما�
برای�ستاره�شناسان�فقط�یک�کوه�پارانال�
وجود�دارد�و�این�دو�پروژه�نمی�توانند�در�یک�

مکان�باشند.
پروژه�INNA،�یک�پارک�صنعتی�۳هزارهکتاری�
�و�شامل��۳مزرعه� �1۰میلیارد�دلار به�ارزش�
خورشیدی،��۳مزرعه�بادی،�یک�سیستم�ذخیره�
انرژی�باتری�و�امکاناتی�برای�تولید�هیدروژن�

خواهد�بود.
�این�درحالی�است�که�رصدخانه�جنوبی�اروپا�
تخمین�می�زند�این�مجموعه�به�اندازه�یک�
�نفر�آلودگی� شهر�با�جمعیت�حدود�۲۰هزار
نوری�خواهد�داشت�و�همین�امر�تأثیر�زیادی�

بر�آسمان�شب�پارانال�می�گذارد.

 بزرگ ترین تلسکوپ جهان
در معرض خطر

 فست فود چهره
کودکان را زشت می کند

 روبات »آدام«
خدمتکار کشاورزان ژاپنی

برسام جنتی
خبرنگار

 رها منفرد
خبرنگار
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خودرو

آرزو کیهان
خبرنگار

درحال�حاضر�کشورهای�زیادی�در�
تلاش�برای�طراحی،�تولید�و�توسعه�
خودروهای�پرنده�هستند�و�این�بار�
بریتانیا�با�طراحی�یک�خودروی�
که� پرنده� خودران� لکتریکی� ا
شباهت�بسیاری�به�یوفو�یا�بشقاب�
پرنده�دارد،�امیدواراست�تا�سال�
۲۰۲8،�تاکسی�های�پرنده�را�راهی�
خیابان�های�لندن�کند.�الهام�بخش�
این�خودرو،�طراحی�ها�و�رویاهای�
»لئوناردو�داوینچی«�از�ماشین�های�

زره�پوش�بوده�است.

تاکسی هایی با دید پانوراما
»لئوکایالی«�یکی�از�مهندسان�این�
خودروی�پرنده،�با�معرفی�تاکسی�
«Invo Moon»گفت:� پرنده�
بزودی�انقلابی�در�سفرهای�آینده�
بریتانیا�رخ�خواهد�داد.�به�گفته�وی،�

تاکسی�های�پرنده�که�در�آینده�جای�
تاکسی�های�امروز�»اوبر«�را�خواهند�
گرفت،�می�توانند�در�هر�مسیر�پرواز،�

�۳مسافر�را�سوار�کنند.�
آینده�دارای�زاویه�دید� اوبرهای�
پانورامای��۳6۰درجه�ای�هستند�و�
�از� مسافران�می�توانند�در�طول�پرواز
تماشای�تلویزیون�هوشمند�و�انواع�
نوشیدنی�لذت�ببرند.�وزن�این�
تاکسی�های�پرنده�بیش�از�هزار�و�
1۰۰کیلوگرم�خواهد�بود�و�درابعاد�یک�
خودروی�کوچک�خانوادگی�طراحی�
خواهند�شد.�گفته�می�شود�که�این�
خودروهای�برقی�پرنده،�با�قیمت��۲8۰
هزارپوند�می�توانند�مانند�یک�پهپاد�
�هر�جهتی�حرکت�کنند.تاکسی� در
پرنده«Invo Moon» �دارای�یک�
طراحی�پیچیده�آئرودینامیکی�جدید�
خواهد�بود�و�در�ساخت�آن��1۲موتور�
به�کار�رفته�است.�به�همین�دلیل�
نیز�هنگام�حرکت،�خودرو�بدون�
لرزش�بوده�و�به�راحتی�می�تواند�در�
جهت�های�مختلف�حرکت�کند.�
این�بدان�معنی�است�که�هنگام�
پرواز،�لرزش�بسیار�کمی�در�خودروی�

پرنده�احساس�می�شود.�این�لرزش�
کم،�باعث�می�شود�که�خودروی�
پرنده�در�حین�حرکت�بیش�از��۴۵
دسی�بل�صدا�تولید�نکند.�این�میزان�
بلندی�صدا�تقریباً�شبیه�صدای�باران�
خفیف�است.�این�بدان�معناست�
�آینده�به� که�تاکسی�های�پرنده�در
گونه�ای�طراحی�شده�اند�که�تقریباً�

باشند. بی�صدا�

ایده داوینچی
»لئو�کایالی«�طراح�این�تاکسی�های�
پرنده�گفت:�ایده�اولیه�این�تاکسی�
پرنده��را�از�طرح�های�ماشین�زرهی�
قرن�پانزدهم�لئوناردو�داوینچی�الهام�
گرفتم.�به�گفته�وی،�این�تاکسی�
پرنده��در�حال�حاضر�در�انتظار�گرفتن�
تأییدیه�از�سازمان�هوانوردی�است�و�
امید�می�رود�تا�سال�۲۰۲8،�در�شهر�
لندن�اولین�پرواز�آن�انجام�شود.�
با�وجودی�که�ظاهر�این�تاکسی�
پرنده�بسیار�ساده�است،�اما�طراحی�
پیچیده�موتور�آن،�آسایش�و�آرامش�را�
هنگام�پرواز�برای�مسافران�به�ارمغان�

خواهد�آورد.

زیست شناسی

محبوبه ستارزاده
خبرنگار

دانشمندان،�آلودگی�هوا،�غذاهای�
را� اضافه�وزن� و� شده� فرآوری�
�بیماری�هایی�همچون� زمینه�ساز

سرطان�می�دانند.�
کبد� سرطان� میان،� ین� ا � در
سرطان� نوع� کشنده�ترین� � ا ر
می�دانند،�به�گونه�ای�که�سالانه�
�دنیا�جان� �نفر�در ��۷۰۰هزار بیش�از
�اثر�این�بیماری�از�دست� خود�را�در

می�دهند.
این�بیماری،� نوع� �شایع�ترین�
�)HCC(هپاتوما�یا�کارسینوم�کبدی�
است�که�روندی�روبه�رشد�دارد�
�محققان�به�دنبال� از و�بسیاری�
راهکارهایی�برای�درمان�سریع�تر�
آن�هستند؛�راهکاری�که�به�نظر�
می�رسد�محققان�مرکز�جامع�
نشگاه� دا � ز ا دیویس� سرطان�
�یافتن� کالیفرنیا�)UC Davis(�در

آن�پیشرو�هستند.�
�تازه�ترین� محققان�این�مرکز�در
تحقیقات�خود�دریافته�اند�مهار�
با�  )Gal1( پروتئین�گالکتین�1
�»ژن�درمانی«،�می�تواند� استفاده�از
موجب�بهبود�سرطان�کبد�در�

موش�ها�شود.
�بدن�افراد� �طبق�این�یافته�ها�در
مبتلا�به�هپاتوما،�سطح�پروتئین�
�بالا�می�رود�و�با� گالکتین�1بسیار
خاموش�کردن�این�پروتئین�ها�با�
کمک�»ژن�تراپی«،�می�توان�تعداد�
�T)نوعی�گلبول� لنفوسیت�های�
�داخل�تومورها�افزایش� سفید(�را�در
داد�و�پاسخ�ایمنی�ضدسرطانی�را�

نیز�بهبود�بخشید.
»یوجی�یوان�وان«،�استاد�برجسته�
دپارتمان�آسیب�شناسی�و�پزشکی�
دیویس� دانشگاه� آزمایشگاهی�
که�در�  Gal1 دراین�باره�گفت: 
�کم�است�و� بافت�طبیعی�بسیار
به�موازات�کبد�چرب�و�التهاب�
و�سرطان�افزایش�می�یابد،�یک�
نشانگر�زیستی�برای�سرطان�کبد�

�می�رود. به�شمار

یکی�دیگر�از�روش�های�ژن�درمانی�
  microRNA-22،سرطان�کبد
)miR-22(�است.� MicroRNAها�

حاوی� کوچک� ی� مولکول�ها
ریبونوکلئیک�اسید )RNA(،�نوعی�
ماده�ژنتیکی�هستند�که�به�طور�
�گیاهان�و�حیوانات� گسترده�در
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ایران زمین - معاون استاندار سیستان 
و بلوچستان و فرماندار ویژه شهرستان 
زابل اعلام کرده است که ۲۳۹ طرح 
نیمه تمام در منطقه سیستان وجود 
دارد که در پی سفر رئیس  جمهوری به 
شمال استان و مصوبه دولت اتمام این 

طرح ها تا ۵ سال آینده در دستور کار 
قرار گرفت. 

»علی ولایتی پور« درباره دستاوردهای 
سفر رئیس  جمهوری به منطقه 
سیستان اظهار کرد: در سفر اخیر هیأت 
دولت به سیستان حدود ۱۵ مورد از 
مسائل این منطقه شامل حقابه، مرز، 
فاضلاب زابل، کارخانه لاستیک هامون، 
مجوز تردد خودروهای سنگین وارداتی 
با پلاک منطقه آزاد، تکمیل ظرفیت 

سهمیه دانشگاه فرهنگیان، بهداشت 
و درمان و... مورد پیگیری قرار گرفت.

 وی ادامه داد: با توجه به شناخت رئیس 
جمهوری از این منطقه و مشکلات مردم 
۲۳۹ طرح نیمه تمام که سال ها راکد 
مانده بود، مورد بررسی قرار گرفت و بر 
تکمیل آنها تأکید شد. بر این اساس 
ح ها تا ۵ سال  پیگیری اتمام این طر
آینده در دستور کار دستگاه های اجرایی 
استان قرار گرفته و این قول را به مردم 

می دهیم که تمام این طرح ها در این 
مدت به بهره برداری برسد.

معاون استاندار سیستان و بلوچستان 
با تأکید بر اینکه رئیس جمهوری 
توجه ویژه ای به مردم استان دارند، 
افزود: مردم سیستان در سفر هیأت 
دولت به این منطقه نشان دادند با 
وجود مشکلات فراوان مانند کم آبی، 
قهر طبیعت و... همواره همراه دولت 
بوده اند. البته رئیس جمهوری و هیأت 
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راهکار استاندار برای حل یک معضل 
اجتماعی در نبود مراکز ماده 16

نگهداری معتادان متجاهر در سالن 
مدیریت بحران خراسان جنوبی

 بیرجند - بیرجند مانند بسیاری از مراکز استان ها از 
حاشیه نشینی مصون نمانده و محلات پیرامونی و 
اسکان های غیررسمی با وضعیت بهداشتی و خدماتی 
و رفاهی نامناسب در این شهر هم شکل گرفته است. 
مصرف آشکار موادمخدر و معتادان متجاهر یکی از 
آسیب های اجتماعی است که از حاشیه به متن شهر هم 
رسوخ کرده است. ۲۳ دی ماه پلیس مبارزه با موادمخدر 
استان خراسان جنوبی از اجرای طرح آرامش در شهر با 
هدف برخورد با خرده فروشان موادمخدر و جمع آوری 
معتادان متجاهر در این استان خبر داد و گفت: در این 
ح ۱۰۸ نفر خرده فروش و معتاد موادمخدر دستگیر  طر
شدند، اما پرسش این است که معتادان جمع آوری شده 

در کجا قرار است نگهداری شوند؟
از آنجایی که در خراسان جنوبی مرکز ماده ۱۶ ویژه 
نگهداری و درمان اجباری معتادان متجاهر وجود ندارد، 
این افراد با دستور مقام قضایی وارد مراکز ماده ۱۵ شده 
و در آنجا خدمات می گیرند که به نظر می رسد تاکنون 
این اقدام در کاهش آمار معتادان متجاهر اثرگذار 

نبوده است.
پذیرش و نگهداری اجباری افراد در مراکز ماده ۱۵ 
می تواند دردسرهایی در پی داشته باشد، چرا که مراکز 
درمانی موجود، سازوکار نگهداری اجباری معتادان، 
مراقبت و کنترل را ندارند و باید مراکز خاصی برای آنان 

درنظر گرفته شود.
پیگیری های گذشته برای راه اندازی مرکز ماده ۱۶ در 
استان خراسان جنوبی تاکنون نتیجه ای نداشته است. 
ایجاد فضایی در مجاورت زندان بیرجند برای مرکز ماده 
۱۶ یا استفاده از ساختمان های بلااستفاده دستگاه های 
اجرایی از راهکارهایی بود که در سه سال اخیر پیشنهاد 

می شد، اما به نتیجه عملی نرسید.
اکنون راهکاری که استاندار خراسان جنوبی دارد، این 
است که معتادان متجاهر حداکثر طی یک ماه آینده 
جمع آوری شده و در سالن مدیریت بحران استان 

ساماندهی شوند.
سید محمدرضا هاشمی شامگاه شنبه در شورای 
اجتماعی استان اظهار کرد: پیگیری های لازم برای 
ایجاد مرکز ماده ۱۶ در استان باید انجام شود، زیرا 
شایسته مرکز خراسان جنوبی نیست که افرادی شب را 
در زیر پل ها و دیگر مکان ها بگذرانند و همه ما باید در 

این خصوص پاسخگو باشیم.

قم- استان قم با پیشینه تاریخی و فرهنگی ویژه اش، 
از دیرباز میزبان مهاجران بوده و همچنان پذیرای 
جمع زیادی از اتباع افغانستانی است؛ مهاجرانی 
که مشکلاتی در حوزه های آموزش و پرورش، 
اشتغال و حتی مسائل فرهنگی پدید آورده و ضرورت 
ساماندهی این چالش با برنامه ریزی های منسجم و 

بلندمدت را دوچندان کرده است.
»احمد حاجی زاده« معاون سیاسی،  امنیتی و 
اجتماعی استانداری قم می گوید: استان قم پس از 

استان های تهران، خراسان رضوی، کرمان و اصفهان 
جزو ۵ استان اول در سکونت اتباع افغانستانی 
محسوب می شود. وی با اشاره به افزایش حضور 
اتباع افغانستانی در قم از سال ۱۴۰۰ تاکنون می گوید: 
روند شناسایی اتباع غیرمجاز و عودت آنها در 

دستورکار قرار دارد.
وی استفاده از یارانه های عمومی، ضربه اقتصادی 
به کارگران ایرانی و مسائل فرهنگی و اجتماعی را 
مهم ترین آسیب های حضور اتباع در استان قم 

حضور ۴۰ هزار دانش آموز اتباع، فشار زیادی بر نظام آموزشی استان وارد کرده است

چالش حضور مهاجران افغانستانی در قم

بزرگراه زابل - زاهدان در سفر اخیر رئیس  
جمهوری به عنوان ارتباط بزرگراهی بین 
۲ شهرستان استان بسیار حائز اهمیت 
است.  البته با حمایت های دولت علاوه 
بر این طرح تا پایان سال جاری طرح های 
بزرگراهی مهم دیگری نیز در مسیرهای 
زاهدان - خاش، زاهدان – بیرجند و 
زاهدان - میرجاوه به بهره برداری می رسد.

 تکمیل پروژه های آبرسانی
»علیرضا قاسمی« مدیرعامل شرکت 
آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان، 
بهره برداری از فاضلاب زاهدان را از 
دستاوردهای مهم سفر هیأت دولت 
به شمال استان عنوان کرد و گفت:  
همزمان با سفر رئیس  جمهوری و وزیر 
نیرو به استان هشت هزار و ۵۰۰ میلیارد 
ریال پروژه آب و فاضلاب در منطقه 

سیستان به بهره برداری رسید.
وی با بیان اینکه منطقه سیستان 
شامل پنج شهرستان، ۱۰ شهر و ۸۴۶ 
روستا است که آب مورد نیاز شهرها و 
روستاهای آن از منابع آبی چاه نیمه ها 
تأمین می شود، گفت: با توجه به 
توپوگرافی منطقه سیستان، ساخت 
ایستگاه های پمپاژ با هدف تقویت فشار 
در شبکه ها و توزیع عادلانه آب در قالب 
طرح آبرسانی به شهرهای سیستان با 
عنوان طرح آبرسانی به زابل و شهرهای 
مسیر، پیش بینی شد چهار ایستگاه 
پمپاژ با ظرفیت ۲ هزار و ۴۰۰ لیتر بر ثانیه 
و ۳ ایستگاه شامل ایستگاه های پمپاژ 
زون شرقی و غربی زابل و ایستگاه زهک 

تکمیل و وارد مدار بهره برداری شوند.

دولت هم با تصویب مجوز فعالیت 
منطقه آزاد سیستان و اجرای طرح رزاق 
با شیوه نوین نشان داد عزم دولت برای 

تحول این منطقه جدی است.

تکمیل طرح فاضلاب شهری زابل 
آرزوی دیرینه مردم

وی اضافه کرد: با پیگیری استاندار 
ح فاضلاب شهری زابل که  تکمیل طر
آرزوی دیرینه مردم این منطقه بود، به 
بهره برداری رسید. با بهره برداری از این 
طرح به طول ۲۶ کیلومتر و ساخت 
یک باب ایستگاه پمپاژ، ارائه خدمات 
جمع آوری فاضلاب برای ۱۶ هزار نفر 

فراهم شد.
 فرماندار ویژه زابل ادامه داد: تکمیل 
بزرگراه زابل - زاهدان که تکمیل کننده 
محور ترانزیتی چابهار به میلک به شمار 
می رود؛ از دیگر دستاوردهای سفر هیأت 
دولت به استان بوده که با بهره برداری 
کامل از آن در آینده ای نزدیک شاهد 
رونق اقتصادی و توسعه حمل و نقل در 
استان خواهیم بود. در سال های اخیر 
این بزرگراه که به علت دو طرفه بودن و 
وقوع تصادفات معروف به جاده مرگ 
بوده، اکنون به جاده آرامش، آسایش و 

امنیت تبدیل شده است.

بزرگراه زابل ـ زاهدان؛ شاهراهی 
برای ترانزیت

»مهدی پارسی«، سرپرست اداره  کل 
راه و شهرسازی سیستان و بلوچستان 
نیز با اشاره به تکمیل شبکه بزرگراهی 
سیستان و بلوچستان اظهار کرد: افتتاح 

دانسته و خاطرنشان کرد: ما تاکنون نتوانسته ایم 
از فرصت های اقتصادی حضور این اتباع به خوبی 
استفاده کنیم. وی حضور ۴۰ هزار دانش آموز اتباع 
در قم را بیانگر تعداد بالای اتباع در استان یاد کرده 
و افزود: این تعداد زیاد، فشار بسیار زیادی بر نظام 

آموزشی قم وارد کرده است.
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری قم با 
اشاره به رشد ۳ برابری روند بازگرداندن اتباع غیرمجاز 
به کشورهای متبوع خود، تصریح می کند: در شش 
ماه اول امسال حدود ۱۵ هزار نفر از اتباع غیرمجاز 
به افغانستان بازگردانده شدند. در سال ۱۴۰۲، این 

فرآیند برای حدود ۵ هزار نفر انجام شده است.

نقش مهاجران افغانستانی در بازار کار
یکی از ابعاد مهم حضور مهاجران افغانستانی در قم، 
تأثیر آنها بر بازار کار است. براساس آمارهای اداره کل 
امور اتباع و مهاجرین خارجی استانداری قم، فقط 
۱۳ هزار نفر از این مهاجران شاغل در استان قم 
دارای مجوز کار هستند و بخش قابل توجهی از 
آنها بدون مجوز مشغول به کار هستند. همچنین 
به دلیل استقبال پایین جوانان قمی از مشاغل 
سخت، مهاجران افغانستانی با نیروی کار ارزان تر 
در حوزه های مختلف اعم از صنایع، کشاورزی 
و... مشغول به کار شده و بخش مهمی از نیروی 
کار این استان را تشکیل داده اند. با این حال، 

تجربه کشورهای موفق نشان می دهد که برای 
بهره برداری از فرصت ها و کاهش چالش های ناشی 
از مهاجرت افغانستانی ها، باید برنامه ریزی دقیق 
و بلندمدت داشته باشیم و با کنترل و ساماندهی 
اتباع غیرمجاز و تضمین رعایت قوانین مهاجرتی، 
مشکلات اجتماعی و اقتصادی را تا حد زیادی 

کاهش دهیم.
مسئولان استان قم می توانند با سیاست های 
هوشمندانه و منسجم، مهاجرت را از چالش صرف 
به فرصتی پایدار تبدیل کنند و با مدیریت صحیح، 
سهم عمده ای در حل و فصل چالش های ناشی از 

حضور اتباع در استان برعهده گیرند.
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اخبار ورزش

دنیامالی: نیاز به پوست اندازی داریم
نشست کارشناسی فدراسیون ورزش های جانبازان و 
توانیابان و شمشیربازی، جهت شرکت در بازی های 
آسیایی و پاراآسیایی ۲۰۲۶ ناگویا، با حضور احمد 
دنیامالی، وزیر ورزش و جوانان در محل این وزارتخانه 
برگزار شد. دنیامالی با اشاره به حضور کاروان 
پاراآسیایی کشورمان در این رقابت ها گفت: »به 
لحاظ تأمین منابع مالی، تا آنجا که بتوانیم از 
ورزشکاران توانیاب و معلول حمایت می کنیم تا 
فدراسیون دغدغه ای از این بابت نداشته نباشد. 
نتایجی هم که کاروان ورزش پاراآسیایی و پاراالمپیکی 
ما در بازی های اخیر به دست آورده، نشان می دهد 
که باید حتماً در رشته هایی که ظرفیت مدال آوری 
خوبی داریم، پوست اندازی کنیم.« وزیر ورزش و 
جوانان همچنین درخصوص رشته شمشیربازی 
هم توضیح داد: »مهم ترین موردی که فدراسیون 
شمشیربازی باید در اولویت کار خود قرار دهد، 
نوشتن یک برنامه مدون 1۰ ساله تا بازی های 
المپیک ٢٠٣۶ است که انتظار دارم در یک سال 
آینده این برنامه با تشکیل تیمی قوی آماده شود.«

پاسخ منفی نستا، مذاکره دوباره با ماتزاری
تغییرات مدیریتی پرسپولیس رد شد

دیروز جلسه کنسرسیوم بانکی )مالکان باشگاه 
پرسپولیس( با حضور هر ۶ بانک، بعضی از اعضای 
هیأت مدیره این باشگاه و رضا درویش مدیرعامل 
پرسپولیس برگزار شد. در ابتدای نشست، پیمان 
حدادی، گزارش مالی باشگاه را ارائه داد و سپس 
استعفای خود را برای خروج از هیأت مدیره مطرح کرد، 
اما کنسرسیوم بانکی به عنوان مالک با این استعفا 
مخالفت کردند و عنوان داشتند، از حیث اقتصادی، 
روند رو به رشد باشگاه مورد حمایت شان است و 
خواهان جا به جایی نیستند. در ادامه، درویش 
هم گزارش کاری خود را ارائه داد   و در مورد موضوع 
مهمی مثل انتخاب سرمربی و  همچنین مسائل مالی 
توضیحاتی را مطرح کرد. در پایان نماینده هر ۶ بانک 
اعام کردند خواهان هیچ جا به جایی ای نیستند و با 
تزریق بودجه حمایت خود برای رفع نواقص تیم اعام 
کردند. گفتنی است دیروز خبر رسید پرسپولیس به 
الساندرو نستا مدافع سابق تیم ملی ایتالیا و میان 
پیشنهاد دو میلیون دلاری برای سرمربیگری داده اما او 
نپذیرفته است. در ادامه خبر رسید این باشگاه دوباره 
به والتر ماتزاری پیشنهاد داده و در حال مذاکره مجدد 
با اوست تا از بین او و کارتال مربی ترکیه ای، یکی به 

عنوان سرمربی جدید انتخاب شود.

حامد جیرودی
خبرنگار

لیگ برتر فوتبال

الناز رکابی، ملی پوش رشته صخره  نوردی کشورمان شنبه 
به همراه مارکو اسکولاریس رئیس فدراسیون جهانی 
صعودهای ورزشی به دیدار توماس باخ، رئیس کمیته 
بین المللی المپیک رفت که در این دیدار با پیشنهاد 
اسکولاریس و تأیید IOC ، این ملی پوش کشورمان به 
عنوان ورزشکار نمونه athlete role model در بازی های 
المپیک جوانان داکار ۲۰۲۶ حضور خواهد یافت. رکابی 

در برنامه ها و نشست های برنامه ریزی شده با ورزشکاران 
شرکت کننده در بازی های المپیک جوانان دیدار و 
گفت وگو خواهد کرد. رکابی تاکنون یک مدال برنز ترکیبی 
مسابقات ۲۰۲1 قهرمانی جهان و در آسیا هم یک مدال نقره 
۲۰13 در بخش بولدرینگ، یک مدال برنز ۲۰14 بخش لید 
و یک مدال برنز ۲۰1۶ در بخش رله سرعتی را به دست 

آورده است.

 با پیشنهاد فدراسیون جهانی صعودهای ورزشی
و تأیید IOC رخ می دهد

رکابی به عنوان »ورزشکار نمونه« 
در المپیک جوانان 2026 داکار

سیرجان پذیرای قوهای سپید
از ساعت 15:3۰ گل گهر در ورزشگاه شهید سردار سلیمانی سیرجان به مصاف 
ملوان می رود. شاگردان مهدی تارتار با وجود میزبانی با ۲1 امتیاز در رده پنجم 
ع با 19 امتیاز در رده هشتم قرار دارند. البته  جدول هستند. شاگردان مازیار زار
قوهای سپید هفته های پایانی نیم فصل اول را بدون برد پشت سر گذاشتند و 
حالا باید دید برگزاری اردوی دوبی تأثیری در بهبود عملکرد آنها داشته است یا 
خیر؛ هر چند سیرجانی ها با دریافت ۶ گل، عنوان بهترین خط دفاع لیگ را 
 به خود اختصاص داده اند. بازی رفت دو تیم با پیروزی یک بر صفر ملوان به 

پایان رسید.

جنگ میانه جدولی ها
در بازی همزمان، آلومینیوم در ورزشگاه امام خمینی)ره( اراک، پذیرای استقال 
خوزستان است. شاگردان مجتبی حسینی، نیم فصل اول را با کسب 19 امتیاز و 
قرار گرفتن در رده هفتم به پایان بردند تا در نیمه بالایی جدول جای گیرند. در 
سمت مقابل، شاگردان »میودراک بوژویچ« با یک امتیاز کمتر و کسب 18 امتیاز 
در رده یازدهم لیگ برتر ایستادند که نشان می دهد رقابت نزدیکی در میانه های 
جدول وجود دارد. بازی رفت دو تیم با تساوی بدون گل خاتمه یافت و حالا باید 
دید چهارمین جدال لیگ برتری دو تیم چه نتیجه ای خواهد داشت. در لیگ 

بیست وسوم، سهم هر کدام از دو تیم یک پیروزی بود.

فرار از انتهای جدولفرار از انتهای جدول
هفته شانزدهم لیگ برتر فوتبال، امروز با برگزاری چهار مسابقه آغاز می شود تا 
نیم فصل دوم لیگ بیست وچهارم رسماً شروع شود. در اولین بازی این هفته، 
خیبر از ساعت 15 در ورزشگاه تختی خرم آباد، میزبان هوادار است. شاگردان 
سعید دقیقی با 13 امتیاز در رده چهاردهم جدول قرار دارند و شاگردان امیدرضا 
روانخواه هم با 8 امتیاز در رده شانزدهم هستند و پیروزی در این بازی برای فرار 
از انتهای جدول، برای هر دو تیم از اهمیت زیادی برخوردار است. در بازی رفت 
که سید مهدی رحمتی، هدایت هوادار را بر عهده داشت، این تیم با نتیجه یک 

بر صفر مغلوب خیبر با مربیگری محمدرضا مهاجری شد.

در یکی از بازی های جذاب هفته شانزدهم 
لیگ برتر، استقال از ساعت 15:3۰ امروز، 
به مصاف شمس آذر می رود که قضاوت 
این مسابقه را سیدرضا مهدوی به همراه 
کمک هایش علیرضا مرادی و احد سلطانی 
بر عهده دارد. نکته مهم این دیدار، 
برگزاری بازی در ورزشگاه آزادی تهران 
است تا پس از هفت ماه، شاهد انجام 
یک مسابقه رسمی در این استادیوم بزرگ 
پایتخت باشیم. آخرین بار، دیدار فینال 
جام حذفی فصل گذشته میان سپاهان 
و مس رفسنجان، 31 خرداد در آزادی 
برگزار شد و پس از آن 1۰ دی، بازگشایی 
این ورزشگاه با دیدار نمادین تیم منتخب 
98 و ستاره های سرخابی صورت گرفت 
و حالا 1۰ هزار نفر از هواداران، پس از 
حدود 7 ماه و یک نیم فصل کامل دوری 
از آزادی، می توانند به ورزشگاه بیایند تا 

بازی استقال و شمس آذر را از نزدیک 
تماشا کنند. آبی پوشان پایتخت در 
شرایطی در این بازی به میدان می روند 
که در نیم فصل اول، روزهای پرتاطمی 
را پشت سر گذاشتند. تیمی که کارش 
را با جواد نکونام آغاز کرد و با سهراب 
بختیاری زاده ادامه داد تا اینکه این تیم به 
پیتسو موسیمانه سپرده شد و با هدایت 
این مربی اهل آفریقای جنوبی، با 18 
امتیاز، در رده دهم جدول قرار گرفتند. 
البته تغییرات استقال، تنها مربوط به 
کادر فنی نبود و با تغییر مدیران هلدینگ 
خلیج فارس و رفتن احمد شهریاری و 
اعضای هیأت مدیره، آنها جای خود را به 
علی تاجرنیا به عنوان نماینده هلدینگ 
با مدیرعاملی علی نظری جویباری دادند. 
این در حالی است که قزوینی ها هم 
روزهای خوبی را پشت سر نگذاشتند. 
آنها هم کارشان را با سعید دقیقی آغاز 
کردند ولی با جدایی این مربی، نیمکت 
خود را به محمدرضا مهاجری سپردند و 
با 13 امتیاز در رتبه پانزدهم که در واقع 
منطقه سقوط است، ایستادند. این 
موضوع باعث شد تا مهاجری هم به 

کار خود در این تیم خاتمه دهد و حالا 
سید مهدی رحمتی سرمربی این تیم 
شده که خودش در نیم فصل اول روی 
نیمکت هوادار ناکام بود و حالا آمده 
تا شمس آذر را نجات دهد. دروازه بان و 
کاپیتان پیشین استقال، در حالی قرار 
است دوباره مقابل تیم مورد عاقه اش 
قرار بگیرد که تاکنون هشت مرتبه به 
عنوان سرمربی شهرخودرو، آلومینیوم، 
نساجی و هوادار، برابر استقال قرار گرفته 
و آمار سه تساوی و پنج شکست را از خود 
برجای گذاشته تا در حسرت پیروزی 
برابر استقال باشد. البته شمس آذر به 
غیر از رحمتی، به تازگی محسن فروزان 
و امین قاسمی نژاد را هم جذب کرده 
که به همراه سینا سعیدی فر سابقه بازی 

برای استقال را در کارنامه شان دارند. 
استقال هم در نیم فصل دوم بازیکنانی 
از جمله جوئل کوجو را به خدمت گرفته 
که البته به دلیل نرسیدن ITC اش، 
مجوز بازی برای آبی ها را دریافت نکرد. 
استقال تاکنون سه مرتبه در لیگ برتر 
برابر شمس آذر قرار گرفته و آمار دو برد 
و یک تساوی را از خود برجای گذاشته 
است. در این دیدارها، 1۲ گل به ثمر رسیده 
که سهم استقال هفت و سهم شمس آذر 
پنج گل بوده است. در بازی رفت دو 
تیم، استقال با هدایت نکونام، موفق 
شد دو بر یک شمس آذر را با مربیگری 
دقیقی شکست دهد و حالا باید دید 
تقابل موسیمانه و رحمتی چه سرانجامی 

خواهد داشت.

استقلال امروز میزبان شمس آذر است

پیتسو موسیمانه در نشست خبری پیش از دیدار استقال مقابل شمس آذر اظهار کرد: سلام دوباره به آزادی
»بازی با شمس آذر اولین تجربه من در ورزشگاه آزادی خواهد بود. تصاویر این استادیوم را 
دیده ام و می دانم با چه منظره ای مواجه خواهم شد. از هواداران می خواهم به ورزشگاه 
بیایند و از استقال حمایت کنند. در سال ۲۰۲5 نیازمند انرژی مثبت هواداران هستیم.« 
او در واکنش به انتقادها نسبت به تعطیلی هشت روزه تمرینات استقال پس از پایان 
نیم فصل اول خاطرنشان کرد: »هنگام برنامه ریزی نمی توانیم مطابق نظر افرادی که 
بیرون از مجموعه هستند، عمل کنیم. متدهای تمرین در فوتبال تغییر کرده و به عنوان 
مربی باید بر علوم ورزشی مسلط باشیم. نباید برنامه تمرینی ما را زیر سؤال ببرند. اگر 
قرار باشد برنامه ما را زیر سؤال ببرند، پس کارمان را با کدام برنامه پیش ببریم؟! ما 
فقط به این دلیل که فوتبالیست بوده ایم، مربی نشده ایم. دوره هایی گذرانده ایم و از 
علوم ورزشی مطالعه داریم؛ دوستانی که با ما کار می کنند نیز همین شرایط را دارند. ما 

حرفه ای هستیم، مدرک پرولایسنس داریم و از خیابان به اینجا نیامده ایم.«

صبح دیروز تعدادی از بازیکنان استقال 
با علی نظری جویباری، مدیرعامل باشگاه 
ماقات و درخصوص مسائل مختلف گفت وگو 
کردند. در این جلسه سید حسین حسینی، 
روزبه چشمی، رامین رضاییان، محمدحسین 
مرادمند، میاد زکی پور و آرش رضاوند حضور 
داشتند که در فضایی صمیمانه با مدیرعامل 

باشگاه به گفت وگو پرداختند و درخصوص آخرین وضعیت تیم مسائل مختلفی را 
مطرح کردند. عاوه بر این در این دیدار مشکات پیش آمده بین حسین حسینی 
و رامین رضاییان برطرف شد. در جریان اردوی استقال در کیش، یک اتفاق جنجالی 
میان رامین رضاییان و سیدحسین حسینی رخ داد که حل وفصل شد. حسینی و 
رضاییان پس از گفت وگو با یکدیگر و بررسی سوءتفاهم پیش آمده، تصمیم گرفتند 

به اختافات پایان دهند و با یکدیگر آشتی کنند. 

موسیمانه: از خیابان به اینجا نیامده ایم!

آشتی کنان دو ستاره کلیدی استقلال
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گروه حوادث-کامران علمدهی/ امیرحسین 
مقصودلو ملقب به »تتلو« به اتهام سب النبی به 
اعدام محکوم شد. قضات دادگاه کیفری پیش تر او 
را به 5 سال حبس محکوم کرده بودند که از سوی 

دیوان عالی کشور نقض شده بود.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، این خواننده 
ایرانی که یک سال قبل در ترکیه بازداشت و به 

ایران بازگردانده  شده بود، پس از محاکمه در 
شعبه 9 دادگاه کیفری یک استان تهران به اتهام 
انتشار فیلم ها و ترانه هایی که در آن به ائمه و 
پیامبر توهین کرده بود به سب النبی متهم و 
به 5 سال حبس محکوم شده بود.اما پس از 
صدور این حکم دادستان به رأی صادره اعتراض 
کرد و پرونده به دیوان عالی کشور فرستاده شد. 

مطابق رأی دیوان اعتراض دادستان پذیرفته شد 
و قضات دیوان عالی کشور نیز دلایل مطرح شده 
در خصوص اتهام سب النبی را پذیرفته و با نقض 
حکم 5 سال حبس، خواهان رسیدگی دوباره 
شدند. بدین ترتیب پرونده به شعبه 6 دادگاه کیفری 
یک استان تهران)هم عرض( فرستاده شد و قضات 
پس از بررسی دفاعیات متهم و مستندات پرونده 

با رأی اکثریت حکم به اعدام این خواننده دادند.
البته این رأی قطعی نیست و متهم می تواند به آن 

کند. اعتراض 
تتلو همچنین در شعبه 26 دادگاه انقاب نیز به 
اتهام فساد و فحشا، تبلیغ علیه نظام و... محاکمه 
و به 10 سال حبس محکوم شده بود که این حکم 

مورد تأیید قرار گرفته است.

حکم اعدام تتلو صادر شدحکم اعدام تتلو صادر شد

با انهدام باند کودک ربایی و سقط جنین

گروه حوادث- مرضیه همایونی/  دختر 3 ساله ای که از 
سوی یک باند کودک ربایی ربوده شده بود با تلاش 
کارآگاهان اداره یازدهم پلیس آگاهی پایتخت پس از 5 ماه 

پیدا و تحویل خانواده اش شد.

 به آغوش مادر بازگشتدختر ربوده شده

جزئیات تازه در پرونده شهادت 
2 قاضی دیوان عالی کشور

گروه حوادث/ تازه ترین تحقیقات در پرونده 
شهادت دو قاضی دیوان عالی کشور حاکی 
از آن است که عامل این قتل ها به احتمال 
زیاد از مدتی قبل سناریوی این جنایات را 

طراحی کرده بود.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت 
10:30 صبح 29 دی گزارش تیراندازی به 
حجت الاسام والمسلمین علی رازینی و 
حجت الاسام والمسلمین محمد مقیسه 
و یک مأمور حفاظت در شعبه 39 دیوان 
عالی کشور به تیم جنایی اعام شد. به 
دنبال اعام این خبر بازپرس کشیک قتل 
پایتخت و تیم بررسی صحنه جرم راهی 
محل شدند. در بررسی های اولیه مشخص 
شد تیراندازی در طبقه اول ساختمان رخ 
داده است. با حضور تیم جنایی در مقابل 
شعبه 39 آنها با اتاقی مواجه شدند که دو در 
ورودی داشت.یکی از در ها مستقیم به شعبه 
راه پیدا می کرد و دومین در به اتاق مدیر 
دفتر و از آنجا به شعبه 39 ختم می شود. 
با حضور در شعبه آنها با پیکرهای خونین 
حجت الاسام والمسلمین علی رازینی و 
حجت الاسام والمسلمین محمد مقیسه و 
محافظ جوان که از ناحیه کتف زخمی شده 

بود، مواجه شدند.
در ادامه بررسی ها و بازبینی دوربین ها 
مشخص شد عامل قتل ها آبدارچی 31 
ساله مجتمع بوده است که از در اصلی 
وارد شعبه 39 شده و پس از شلیک 6 گلوله 
با کلت کمری که 13 ثانیه بیشتر طول 
نکشیده از در دیگر شعبه که به اتاق مدیر 
شعبه ختم می شد بیرون رفته و خود را 
از آنجا به راهرو رسانده است.وی پس از 
آن طبق بازبینی های دوربین مداربسته و 
اظهارات شهود خود را به طبقه سوم رسانده 
و به قفسه سینه اش شلیک و خودکشی 

کرده است. 
در ادامه و با توجه به مدارک و شواهد 
چنین به نظر می رسد که مرد جوان از 
چند روز قبل این نقشه را در سر داشته 
است. همچنین تحقیقات نشان می داد که 
مرد آبدارچی حدود 10 سال قبل به صورت 
نیروی خدماتی مشغول به کار شده. او مجرد 
و دارای سه خواهر بوده و با پدر و مادرش 
زندگی می کرده است. این در حالی است 
که تحقیقات همچنان برای کشف جزئیات 

این پرونده ادامه دارد.

صبح دیروز حیاط اداره پلیس آگاهی 
تهران شاهد بی قراری ها و دل نگرانی های 
زوج جوانی بود که جگرگوشه شان از سوی 
اعضای یک باند تبهکار ربوده شده و حالا 
پس از 5 ماه پلیس با انهدام این باند 
توانسته بود دختر کوچک آنها را پیدا 
کند. زن و مرد جوان با شنیدن این خبر 
سراسیمه خود را به اداره آگاهی رسانده 
بودند تا هر چه زودتر کودکشان را ببینند 

و در آغوش بگیرند.
مرد جوان که کارگر باربری است، گفت: 
دو سال قبل غیرقانونی به همراه همسرم 
و چهار پسر و تنها دخترم خدیجه به ایران 
آمدیم اما حالا 5 ماهی می شود که دخترم 

گم شده است.
 29 مرداد بود که دخترم خدیجه برای 
بازی از خانه خارج شد، ساعت 12 ظهر 

آخرین بار او را دیدند و بعد ناپدید شد.
پدر با گریه گفت: در تمام این مدت 
لحظه ای آرامش نداشتیم، عکسش را در 
فضای مجازی منتشر کردیم، اما خبری 

. نشد
در همین هنگام ناگهان خودروی مشکی 
رنگی وارد حیاط آگاهی شد و مأموری 
جوان در حالی که دخترکی را در آغوش 
داشت از ماشین پیاده شد. پدر و مادر 
گریه کنان دخترشان را در آغوش گرفتند 

و خدا را شکر کردند.
دخترک چگونه ربوده شد؟

 با اعام خبر ناپدید شدن دختر کوچولو 
بازبینی  به  کارآگاهان  اولین گام  در 
دوربین های محل حادثه پرداختند و 
مشخص شد زن و مردی جوان، کودک را 
از کوچه ربوده و با خودروی پراید مشکی 

رنگی متواری شده اند.از آنجایی که شماره 
پاک خودرو مخدوش بود، کارآگاهان 
موفق نشدند هویت مالک خودرو را 
به دست بیاورند. اما با ردیابی تصاویر 
دوربین ها، کارآگاهان موفق شدند خانه ای 
را در اطراف تهران شناسایی کنند که 
راننده خودروی پراید به آنجا رفت و آمد 

. شت ا د

فروش 160 میلیونی کودک
خانه متعلق به دو خواهر به نام های مهسا 
و مهرنوش بود و کارآگاهان اداره یازدهم 
پلیس آگاهی پایتخت با بازداشت دو زن 
جوان دریافتند که آنها رابطان فروش 
دختر سه ساله به زنی در شمال کشور 

بوده اند.
سرهنگ کارآگاه مرتضی نثاری معاون 

جرایم جنایی پلیس آگاهی تهران بزرگ به 
خبرنگار »ایران« گفت: در تحقیقات صورت 
گرفته مشخص شد ما با یک باند فروش 
نوزاد و کودک ربایی مواجه هستیم. اعضای 
این باند 10 زن و مرد هستند که الان 7  نفر 
از آنها در یکی از زندان های رشت هستند 
و سه نفر دیگر در پلیس آگاهی پایتخت 
بازداشت شده اند. سردسته این باند زن 
جوانی به نام سعیده بود که متهمان او 
را به عنوان خانم دکتر می شناختند اما 
تحقیقات ما نشان می دهد که تا سیکل 
بیشتر نخوانده است. اعضای این باند 
هم اقدام به سقط جنین غیرقانونی 
می کردند و هم به مادر پیشنهاد خرید 
نوزادش را می دادند تا به خانواده هایی که 
صاحب بچه نمی شدند، بفروشند. اعضای 
این باند کودک ربایی هم می کردند. 

از سوی قضات دادگاه کیفری تهران

سختآسان

59

16

4751

673

84

531

2671

93

28

3579

746

6732

25618

48527

9832

341

5263

4362

76

36798

92784

8243

75629

95647

75

8719

34

294

473

58219

13927

916

649

85

جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت
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1 4 8 3 6 2 9 5 7
2 9 7 4 8 5 3 6 1
5 3 6 7 1 9 8 4 2
9 2 3 1 5 7 6 8 4
6 8 1 2 9 4 7 3 5
7 5 4 6 3 8 1 2 9
3 1 9 5 2 6 4 7 8
8 7 2 9 4 3 5 1 6
4 6 5 8 7 1 2 9 3

3 2 4 6 5 1 7 8 9
8 5 7 4 9 2 3 6 1
1 9 6 7 3 8 5 4 2
2 7 9 3 4 5 6 1 8
6 1 3 8 7 9 4 2 5
4 8 5 2 1 6 9 3 7
9 6 1 5 8 3 2 7 4
7 3 8 9 2 4 1 5 6
5 4 2 1 6 7 8 9 3

1 5 9 8 2 3 7 6 4
3 6 2 9 4 7 5 8 1
4 7 8 6 1 5 2 3 9
5 8 4 2 7 6 1 9 3
9 2 7 1 3 8 6 4 5
6 1 3 4 5 9 8 2 7
7 9 5 3 8 2 4 1 6
2 3 1 7 6 4 9 5 8
8 4 6 5 9 1 3 7 2

2 5 1 3 6 9 8 7 4
8 9 3 1 4 7 5 2 6
4 6 7 5 8 2 1 3 9
1 2 4 6 7 8 9 5 3
6 3 8 9 2 5 4 1 7
5 7 9 4 3 1 2 6 8
3 4 2 8 5 6 7 9 1
9 8 5 7 1 3 6 4 2
7 1 6 2 9 4 3 8 5

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

   افقی:
 1 - تبدیل سود حاصل از خافکاری و 

فساد به دارایی های به ظاهر مشروع - از 
اعداد بزرگ

2 - بی شمار - از دروس ادبی - پادشاه فرانسوی
3 - دامن کوتاه چین دار - فیلم مسعود مددی - مقابل 

»مقصد«
4 - علوفه خشک - هنگام تعجب به دندان می گزند - 

بیسکویت سبک - کلمه شگفتی
5 - پول چشم بادامی ها - دروغ - چشمداشت

6 - خاموش کردن فتنه - بالای خانه - پاره کردن
7 - کوب، صدمه - ساخته و پرداخته - ستاره بنات النعش

8 - صندلی دندانپزشکی - نیمروز - بی بهره و نامراد
9 - روشنی بخش شب - حرف شنو و مؤدب - ماده ای که از 

درخت بلوط به دست می آید
10 - نام آذری - خویش انداز - مایع ضد عفونی کننده

11 - قابل دیدن - سردسته هون ها - رود اروپایی
12 - خالص - مفهوم - می دهند تا رسوا کنند! - کام آرزو

13 - پیک کاغذی - یکای شمارش ارز کشور »چین« - دودل
14 - دین دار - ظهور، پدیداری - شهری در استان کرمان که 

هرساله میزبان هزاران گردشگر داخلی و خارجی است
15 - بلور - اطاعت و فرمانبرداری

 
  عمودی:

1 - از رشته های تخصصی طب - چاشنی اغلب غذاها
2 - دربدر - معلومات و مجموعه آگاهی ها - تیغ موکت بری

3 - پوسته - عضو سپر کردنی - نوعی از گل رز
4 - سخت گیری - سفیدی روی  گوشت - کله - فرمان سکوت

5 - نیست شدن - گردن نهادن - الفبای موسیقی
6 - حرف گزینش - داروی استنشاقی - هافبک پرسپولیس

ع دینامیت 7 - راه و روش - مرکز »امارات« - مختر
8 - زاری - خارج قسمت - ماه رومی

9 - راه رفتن کودکانه - آدرس دقیق - پیامبر کشتیبان
10 - بهتان زدن - ترسناک - طا

11 - یک عامی - شهری در 30 کیلومتری شرق تهران - پیچ 
تنظیم صدا

12 - حرف عصایی - ظرف فرو رفته - طریقه نوشتن کلمات 
- طعم سرکه

13 - چشمه پر آب - فرمان کشتی - ساحل
14 - دهی در درون کوه های البرز - ساز و برگ - رسانه 

شنیداری
15 - جد - به یاد ماندنی

 
   افقی:

 1 - فیلم »دیمین شزل« - از نژادهای 
اصیل ایرانی که در گسترش تشیع 

تأثیرگذار بودند
2 - هیمه - واحدی برای مایعات - طالع بینی

3 - قابل خواندن - چهارمین سیاره در سامانه خورشیدی 
- راه خروج

4 - رد پا - دوش - گله گزاری - چاره
5 - نوعی کشتی - مخلوطی از رنگ های سرخ و سفید - 

اسب باربر
6 - بازیکن سابق انگلیسی با نام »اسکات« - باج سبیل - 

ایزد مصر باستان
7 - نیرنگ - یکی از شگردهای ادبیات داستانی و هنرهای 

نمایشی - حرف یونانی

8 - فراهم سازی - لابیرنت - استان بوعلی
9 - بیوه - فیلسوف نامدار عربی اندلسی - وزیدن

10 - سازی عرفانی - آهنگساز ایتالیایی - نوعی لباس
11 - جنگاور - شبان - مگر ادیبانه!

12 - عدد بهم زدنی! - غول ماهی! - دشمن سخت - داور 
ارشد سابق آلمانی

13 - شهر ایالت »هسن« آلمان - نرم افزار اجتماعی - 
شهری در »مصر«

14 - راه راست گرفتن - همان »یاری« - دودل
15 - از توابع دزفول - پنس عمل جراحی

 
 عمودی:

1 - رمان »دان دلیلو« - آرزو، مقصود
2 - سرمربی سابق تیم ملی - همراه »قافیه« - زیرک

3 - پارچه فروش - خبر ارسالی - کتاب »ایوان بونین«

4 - کشور مبارک - شکیبا - موی مجعد - ظرف زمان
5 - طویله - اپرای »ژرژ بیزه« - رود »سوئیس«

6 - رها - بازیگر امریکایی - بارز
7 - نصف - زبان رسمی »ترکمنستان« - مژده

8 - چاشنی خوراکی - ایستگاه قطار - ورزش خشن
9 - سکه قدیمی - فیلم بهاره افشاری - مهار بینی شتر

10 - نسبت فامیلی - علت، برهان - شمای فرنگی
11 - طایفه خُرَّم آبادی - جهنم - سازمان جهانی مبارزه با 

دوپینگ
12 - یاریگر- میوه نکو - افسار - چاق

13 - یک منطقه مسکونی در »واشینگتن« - اندیشیدن - 
رودی که به راین  ریزد

14 - تور کاهکشی - روستای کوچکی در »بستک« هرمزگان 
- پیشکسوت داوری فوتبال ایران

15 - پهلوان - اثر دیدنی »خلیل آباد« خراسان رضوی

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط
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قبل فوت کرد.
 در کار خرید و فروش بچه هستی؟

نمی دانستم که پریا )خدیجه( دزدی است. 
به من گفتند که پدر و مادری معتاد دارد و 

آنها بچه شان را نمی خواهند.
با مهسا چطور آشنا شدی؟

در یکی از رستوران های گیان با آنها آشنا 
شدم، آنها به دنبال خانه برای اقامت 
موقت بودند که به آنها آدرس خانه ای 

را دادم.
آنها خانم دکتر را می شناختند؟

مهرنوش گفت من با مردی هستم که 
خیلی بزن بهادر و هیکلی است و بچه ام 
را خیلی اذیت می کند. می خواهم بچه را 
به خانواده ای بدهم که حداقل از دست 
کتک ها و اذیت هایش نجات پیدا کند. 

من فکر کردم خدیجه بچه اوست.
و تو واسط بین مهرنوش و خانم دکتر 

شدی؟
بله، شب آنها بچه را آوردند و فردای آن 
روز بچه را به خانم دکتر دادم. در ازای آن 
97 میلیون تومان دادند که 95 میلیون 
تومانش به حساب مهرنوش و خواهرش 
واریز شد و قرار شد که دو میلیون تومان 

به من بدهند اما ندادند.
با خانم دکتر چطور آشنا شدی؟

از اقوام همسر دومم بود. در خانه اش 
مخفیانه عمل سقط جنین  انجام می 
داد و برای هر سقط 7 تا 8 میلیون تومان 
می گرفت. البته گاهی اوقات هم بچه ها 
را نگه می داشت و زمانی که به دنیا 
می آمدند، آنها را می فروخت. این در حالی 
است که متهمان دیگر نیز در اعترافاتشان 
مدعی شده اند که شها 5 بچه به آنها داده 
که به خانم دکتر بدهند و از آنها مبالغی 

بین 12 تا 160 میلیون گرفته است. 

آنها خدیجه را به دو خواهر  95 میلیون 
تومان فروخته و آنها نیز بچه را به فرد 
دیگری فروختند. در نهایت این کودک به 
خانواده ای میانسال و تحصلیکرده در یکی 
از شهرهای شمالی به مبلغ 160 میلیون 

تومان فروخته  شده است.

فروش تخمک 20 میلیون تومانی
دو زن  از متهمان اصلی این باند، دستبند 
به دست کنار هم ایستادند تا از جزئیات 
کودک ربایی شان بگویند. مهسا 28 ساله 
درباره زن و مردی که کودک را ربوده بودند، 
گفت: یک روز خانه یکی از دوستان 
صمیمی ام بودم که زن و مردی با ظاهری 
نامرتب آنجا آمدند و در حالی که یک دختر 
3 ساله را آورده بودند، گفتند ما بچه را 
نمی خواهیم. دوستم هم به من گفت 
بیا این بچه را ببر شمال و به خانواده ای 
که می توانند به خوبی از او مراقبت کنند 
برسان و در عوض آن 95 میلیون تومان 
بگیر. البته من در کار اهدای تخمک 
هستم. دو سالی می شود که هر ماه 
تخمکم را اهدا می کنم و حدود 20 تا 25 
میلیون تومان می گیرم. البته این اواخر 
تصمیم گرفتم رحمم را اجاره بدهم که 
300 میلیون تومان ، پیش و ماهیانه 10 تا 

15 میلیون تومان می دادند.

فروش کودک بدون دستمزد
دومین متهم زنی به نام شها و یکی از 
سردسته های باند ربودن و فروش کودک 
است، او کاه گیس درست می کند و 
همزمان در کار معرفی بچه های ربوده شده 

به خانم دکتر )سعیده( است.
فرزند داری؟

4  تا بچه داشتم که یکی از آنها مدتی 
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مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری
150 میلیارد 

ح  تومان برای طر
آرمان پیشنهاد 

افزایش بودجه 
داشتند که اصلاً 

مکانیزم کارکرد 
شهرداری برای 

ما ابهام دارد، 50 
میلیارد تومان 

سازمان فرهنگی 
درخواست برای 

تولید فیلم داشته 
در حالی که سؤال 

است، با این 50 
میلیارد تومان 
چند اتوبوس 

می توان خرید؟ 
چرا شهرداری 

فیلم بی بدن را 
ساخته؟ شهرداری 

تهران باید در 
راستای اهداف 
و برنامه هایش 
فیلم بسازد نه 

اینکه فیلم خاص 
با عقاید خاص 

بسازد و برای آن 
مأموریتی که باید 

کار کند، پول 
ج نکرده، پس  خر

نباید پول مجدد 
بدهیم

 پاسخ سخنگوی شورا در اعتراض
به افزایش بودجه فرهنگی

سخنگوی شورای شهر تهران اما در پاسخ به 
اعتراضات وارد شده بیان کرد: گزارش ها در 
کمیسیون مربوطه است و می توانید از ما 
بخواهید. به دنبال این پاسخ، زهرا شمس 
احسان عضو دیگر شورای شهر تهران به 
این مسأله نیز اعتراض داشت که در بودجه 
متمم، پیشنهاد ایجاد و تجهیز استودیوی 
مرکز فرهنگی رسانه در منطقه ۲۰ ارائه شده 
و پیشنهاد دادند که در متمم بودجه، ۱۰ 
میلیارد تومان برای آن در نظر بگیرند، اما 
شهردار منطقه از این موضوع بی خبر بوده 
است. همچنین در متمم بودجه پیشنهاد 
بودجه ای برای ساخت تم پارک مقاومت 
در منطقه ۲۲ داشتند؛ اما باز هم شهردار 
منطقه بی خبر بود و باید شفاف سازی شود. 
سید جعفر تشکری هاشمی، دیگر عضوی 

بود که در جلسه دیروز، لب به اعتراض 
گشود. او با اشاره به اینکه در جریان 
بررسی متمم بودجه شهرداری تهران برای 
۲۲ منطقه و هر منطقه یک میلیارد تومان 
تحت عنوان اجرای برنامه فرهنگی در حرم 
حضرت عبدالعظیم و بهشت زهرا)س( در 
نظر گرفته شده است، گفت:»توزیع بودجه 
به این سبک، نه تنها غیرمعمول است؛ بلکه 
می تواند به عنوان یک بدعت در بودجه ریزی 
شهری تلقی شود. اینکه ما برای یک مکان 
مشخص بودجه فرهنگی تعریف کنیم، 
صحیح نیست. هنگامی که من این ردیف 
را دیدم به یاد برنامه شبکه افق افتادم که 
به میهمانان خود کفن هدیه می داد و ما نیز 
در برنامه های فرهنگی خود فقط حضور در 
بهشت زهرا)س( را دیده ایم و گویی دیگر 
برنامه های فرهنگی جایگاهی ندارند. اینکه 
بودجه را جدا کرده و مختص این دو مکان 

روز گذشته در حالی متمم بودجه سال شهرداری تهران در صحن علنی شورای شهر 
بررسی شد که برخی از اعضا به پیشنهاد افزایش بودجه های فرهنگی در متمم بودجه 
اعتراض داشته و از مبهم بودن زوایای آن گله مند بودند. ناصر امانی از جمله معترضان 
به متمم بودجه در جلسه دیروز در تذکر پیش از دستور خود گفت:»سازمان فرهنگی 
بودجه ۱۰۰ میلیارد تومانی برای ساخت آثار تلویزیونی داشته، اما حالا پیشنهاد داده اند 
که در متمم بودجه 60 میلیارد تومان دیگر به این سازمان اختصاص داده شود. علاوه بر 
آن برای اجرای برنامه های قرارگاه تعلیم و تربیت۴۰۰ میلیارد تومان ردیف بودجه داشتند 
اما حالا باز هم درخواست تخصیص ۱۷۰ میلیارد تومان افزایش در متمم داشتند. با 
وجود تخصیص ۴۰۰ میلیارد تومان در بودجه سال جاری، اقدام و تأثیر قابل توجهی 
مشاهده نشد. سؤال اینجاست، افزایش 37.5 درصدی بودجه به کدام بخش آموزشی 
که وظیفه شهرداری تهران هم باشد تعلق می گیرد؟ علاوه بر این موضوعات، اعتبار 

۱۰۰ تا ۳۰۰ میلیون تومان به حساب برخی واریز شده است که آنها هم ابهام دارند.«

بودجه فرهنگی شهرداری متوازن نیست
حاشیه و متن بررسی متمم بودجه ۱۴۰۳پایتخت

اخبار

 ۱۲۰۰ فرصت شغلی
غ التحصیلان برای دانشجویان و فار

غ التحصیان به بازار کار یکی از  ایران-گروه اجتماعی/ ورود فار
دغدغه های اصلی دانشجویان پس از اتمام دوره تحصیلی و کارآموزی 
است. گرچه تأمین شغل در ذیل مسئولیت دانشگاه ها قرار ندارد 
غ التحصیان برای ورود به بازار کار  اما دانشگاه ها می توانند مسیر فار
را با معرفی آنان به مشاغل مرتبط با رشته تحصیلی آسان کنند. در 
همین راستا دانشگاه صنعتی شریف هر ساله نمایشگاه کار را با هدف 
غ التحصیان و دانشجویان تمامی دانشگاه ها برگزار  اشتغال برای فار
می کند و امسال این نیز این نمایشگاه برای دانشجویان فرصت های 
شغلی جدیدی در نظر دارد. محمد شریف خانی، معاون اداری و مالی 
دانشگاه صنعتی شریف در این خصوص بیان کرد: دانشگاه صنعتی 
شریف امسال هفتمین دوره نمایشگاه کار ایران را برای دانشجویان و 
غ التحصیان برگزار می کند تا جوانان متناسب با رشته و نیاز  فار
صنعت وارد بازار کار شوند. وی درباره تغییر نگاه ها به اشتغال بیان 
کرد: تا ۳۰ و ۴۰ سال گذشته اغلب مردم به مشاغل کارمندی تمایل 
داشتند و تصور می کردند اشتغال به معنی شغل کارمندی است 
اما امروزه انتخاب گری کارجویان افزایش یافته و افراد گزینه های 
متعددی دارند.  او با اشاره به اینکه جابه جایی شغل موجب شده 
بسیاری با هدف جابه جایی مشاغل به نمایشگاه کار مراجعه کنند 
گفت: همین امر موجب شده در نمایشگاهی که سال گذشته 
برگزار شد ۲۰ هزار درخواست اشتغال و ۴۸ هزار تبادل رزومه 
صورت بگیرد. وی تأکید کرد: اغلب کارجویانی که به نمایشگاه 
مراجعه کردند در رده سنی ۲۰ تا ۵۰ سال بودند ولی بیشترین 
مشارکت متعلق به سنین ۲۶ تا ۳۰ است. بیش از ۵۰ درصد 
کارجویان نمایشگاه مدرک کارشناسی و ۳۸ درصد نیز کارشناسی 

ارشد داشتند و ۵۵ درصد آنها خانم و مابقی مرد بودند.
در ادامه پویان دلاوری، دبیر اجرایی نمایشگاه کار با اشاره به آمار 
غ التحصیان  فرصت شغلی که می تواند در اختیار دانشجویان و فار
قرار بگیرد، بیان کرد: طبق بررسی های ما بیش از ۹۰ شرکت و 
سازمان در نمایشگاه کار ایران شرکت خواهند کرد و همچنین بیش 

از هزار و 200 فرصت شغلی فراهم خواهد شد.

بدهی ۳۴ همتی تأمین اجتماعی
ایران/ طاهر موهبتی معاون توسعه و منابع وزارت بهداشت در 
نشست خبری به بدهی های ۲۰ همتی بیمه سامت و ۳۴ همتی 
تأمین اجتماعی به این وزارتخانه اشاره کرد و گفت: ضروری 
است ۱۰ درصد منابع هدفمندی یارانه ها در اختیار ما قرار گیرد 
در حالیکه هنوز این درصد را پرداخت نکرده اند. میانگین سهم 
سامت از درآمد ناخالص ملی ۳.۹ درصد است در حالیکه 
در منطقه این رقم حدود هفت درصد بوده که با توجه به 
محدودیت کشور به افزایش ۱۰۰ درصدی اعتبارات سامت دست 
نیافته ایم. وی با اشاره به عوارض کالای آسیب رسان گفت: ۲ 
درصد عوارض کالاهای آسیب رسان نیز باید به حوزه سامت 
اختصاص یابد که در بودجه امسال ۴۹ میلیارد تومان اختصاص 
یافته اما هنوز پرداخت نشده است. وزارت بهداشت ۱۰۷ هزار 
میلیارد تومان بدهی دارد که سهم دارو ۲۲ هزار میلیارد تومان و 
تجهیزات پزشکی ۲۳ هزار میلیارد تومان و مابقی در بخش نیروی 
انسانی است و اگر مطالبات را از بیمه ها دریافت کنیم، باز هم 
حدود ۸۰ هزار میلیارد تومان زیان انباشته خواهیم داشت که 

منابعی برای پرداخت آنها دیده نشده است. 

۲۹ درصد زنان سالمند درآمد ثابت دارند
ایرنا- مژگان رضازاده، رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان 
گفت: طبق برآوردهای انجام شده ۲۹ درصد زنان سالمند، درآمد 
ثابت و مشخصی دارند اما در عین حال امید به زندگی در میان 
زنان حدود چهارونیم سال بیشتر از مردان است. بررسی های 
انجام شده نشان می دهد که جمعیت زنان سالمند به صورت 
چشمگیری نسبت به مردان افزایش یافته و پیش بینی می شود 
تا سال ۱۴۳۰ جمعیت »زنان سالمندِ تنها« سه برابر شود. این 
مسأله می تواند علت های مختلفی داشته باشد. به هرحال 
سیستم بهداشت و مراقبت کشور ما سیاستگذاری خیلی قوی 
داشته و سطح بهداشت نسبت به گذشته افزایش یافته است. 
با توجه به اینکه الگوی تنها زندگی کردن در زنان سالمند نسبت 
به مردان بیشتر از ۴ برابر است، تعداد زنان سالمندی که از ابتدا 

مجرد بوده اند رو به افزایش است.

می توان خرید؟ چرا شهرداری فیلم بی بدن 
را ساخته؟ شهرداری تهران باید در راستای 
اهداف و برنامه هایش فیلم بسازد نه اینکه 
فیلم خاص با عقاید خاص بسازد و برای آن 
مأموریتی که باید کار کند، پول خرج نکرده، 

پس نباید پول مجدد بدهیم.«
محمد امین توکلی زاده، معاون اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران پس از اعتراضات 
و بیان ابهامات پیش آمده در خصوص متمم 
بودجه در پاسخ با بیان اینکه در مجموعه 
معاونت اجتماعی، ۱۰ قرارگاه تأسیس کردیم 
و در این قرارگاه ها سه ضلع شهرداری تهران 
و شورای هماهنگی فرهنگی، دستگاه ها 
و سازمان های مردم نهاد و ضلع سوم 
ح  مردم هستند، توضیح داد: »در مورد طر
آرمان باید بگویم که جمعی از طلبه های 
خوشفکر وارد تعلیم و تربیت شدند و حالا 
در حال الگوسازی برای حوزه تعلیم و تربیت 
ح آرمان پدید آوردن  هستند، گفت: ایده طر
زیست بوم تعلیم و تربیت در تهران است و با 
دستگاه های مختلف در این راستا تفاهمنامه 
ح آرمان را به ارائه  امضا کردیم که تنها طر
کمک مالی تقلیل ندهند، چرا که تأکید بر 
ایجاد »کار گروهی و جمعی« است و موجب 
افزایش همبستگی اجتماعی می شود و 
ح، مساجد محل رجوع  مجدداً با این طر
مردم شدند. در واقع هر مسجد پشتیبان 
دو مدرسه است و هدف گذاری می کنیم که 
در هر محله یک مسجد به طرح بپیوندد، 
با توجه به استقبال مردمی در حال حاضر 
۷۰۰ مسجد و۸۰۰ مدرسه در این طرح شرکت 
ح آرمان۶۰  کردند و فقط در اعتکاف در طر
هزار نوجوان شرکت کردند. در مورد فعالیت 
فرهنگی بهشت زهرا)س( هم از تمام اعضای 
شورا دعوت می کنیم که هر زمانی اراده کردند 
از هر بخشی از طرح آرمان بازدید کنند، 
مراسمی که در بهشت زهرا)س( برگزار 
می شود، بعضاً ۵۰۰ هزار نفر شرکت کننده دارد 
و عمده این برنامه ها را مردم برگزار می کنند 
و ده ها موکب و ایستگاه صلواتی در آن محل 
برپا می شود و اینکه برنامه ریزی کنیم جمع 
بیشتری از شهروندان از برنامه های بهشت 
زهرا)س( و حرم حضرت عبدالعظیم حسنی 
)ع( استفاده کنند، ارزشمند است و به 
نوعی بخشی از گردشگری مذهبی به شمار 

می رود.«
مهدی عباسی نیز با بیان اینکه کسی با کار 
فرهنگی مخالف نیست؛ اما نوع رفتارها 
و نیت ها را دچار تردید کرده است و باید 
فرصت برای رفع ابهامات داشته باشیم، در 
اعتراض به متمم بودجه گفت: »کار فرهنگی 
و عمرانی در مدارس باید توأمان باشد، چرا 
که اگر نتوانیم فضای مناسب برای دانش آموز 
فراهم کنیم همان نبود امکانات پنبه کار 

فرهنگی شما را می زند.«
با وجود مخالفت هایی که دیروز در صحن 
علنی صورت گرفت، اعضای شورای شهر 
تهران به افزایش بودجه معاونت فرهنگی و 
اجتماعی شهرداری تهران در متمم بودجه 
رأی مثبت دادند و پس از بررسی، اعضای 
شورای شهر با اختصاص۱۰۰ میلیارد تومان 
به معاونت خدمات شهری شهرداری برای 
بهسازی و هویت بخشی گلزار شهدا موافقت 
کردند. در نهایت هم به پیشنهاد اعضای 
شورای شهر تهران یک کد واحد با عنوان 
بهسازی و هویت بخشی گلزار شهدا توسط 
شهرداری مناطق ۲۲ گانه در زیرمجموعه 
خدمات شهری مشخص شد و اعتبار ۱۰۰ 
میلیارد تومانی برای آن تا پایان سال تخصیص 
داده شد. همچنین با رقم 40 میلیارد تومان 
برای تولید فیلم  از سوی سازمان فرهنگی و 

هنری در صحن دیروز موافقت شد.

کنیم، موضوعیت ندارد. چه اقدام فرهنگی 
خاصی قرار است در بهشت زهرا)س( انجام 
شود که به ۲۲ میلیارد تومان پول احتیاج 
دارد؟ اگر قرار است در بهشت زهرا)س( 
اقداماتی همچون خیابان کشی، احداث 
سایبان یا هر نوع بهسازی انجام شود، باید 
به صورت متمرکز و با مدیریت خود بهشت 
زهرا)س( صورت گیرد. توزیع بودجه به 
مناطق برای چنین کاری، هم غیرضروری و 

هم ناکارآمد است.«

 بی عدالتی در کمک به مساجد
 محمد آخوندی عضو دیگر شورای شهر 
تهران با بیان اینکه ۳۰۰ میلیارد تومان بیش 
از سقف مصوب، متمم مطرح شده است که 
باید برای آن تصمیم گیری شود، گفت: »ما 
پیشنهادهای کمیسیون ها را مورد بررسی 
قرار دادیم و اصاحات را در متمم اعمال 

کردیم.«
رئیس  معدنی پور،  نرگس  ادامه  در   
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورا نیز با 
بیان اینکه ما بافاصله لایحه را به کمیته های 
تخصصی ارجاع دادیم و موارد مورد بررسی 
قرار گرفت، گفت: »کمیسیون برنامه و 
بودجه پیشنهادهای ما را اعمال کرد و در 
حوزه تملک دارایی سرمایه ای برای بهسازی 
مراکز فرهنگی و سرای محات و کمک به 
تجهیز مساجد و مدارس، بودجه در متمم 
کاهش پیدا کرده بود که ما موافقت نکردیم 
و کمیسیون نیز همان رقم را در متمم قرار 
داد و حتی بودجه برای برج میاد و مرکز 
آیینی صبا هم افزایشی بود. برخی ردیف ها 
در متمم افزایش یافته بود که معقول نبود و 
با همکاری کمیسیون برنامه و بودجه کاهش 
ح هایی که  یافت، همچنین اعتبارات طر
پیشرفت فیزیکی بیش از ۶۰ درصد داشتند، 

افزایش یافت.«
همچنین ناصر امانی با انتقاد از بی عدالتی 
از نحوه کمک شهرداری به مساجد بیان کرد: 

»مساجد را درجه بندی کردند و جالب است 
وقتی یک عضو به شهرداری زنگ می زند دو 
ساعته ۲۰۰ میلیون تومان به حساب مسجد 
واریز می کنند؛ اما من 8 ماه است برای کمک 
۲۰ میلیونی به یک  مسجد نامه نگاری می کنم؛ 

اما حتی جواب هم نمی دهند!«
 

ح آرمان؛ موافقان و مخالفان طر
مهدی چمران نیز در واکنش به اعتراضات 
ح آرمان، با بیان اینکه من  در خصوص طر
با انتقادات شما در مورد سازمان فرهنگی و 
مرکز مطالعات مخالفتی ندارم، توضیح داد: 
ح آرمان باید از کارشان حمایت  در مورد طر
کنیم و در مورد افزایش یا کاهش بودجه آن 
نیز نظری ندارم؛ اما عملکردشان درست 
است و خودمان هم نخواستیم تبلیغ زیادی 

برای آن شود.
مهدی اقراریان، عضو شورای شهر نیز در 
مورد ردیف های پیشنهادی متمم  بودجه 
۱۴۰۳ با بیان اینکه یکی از ردیف ها متعلق 
به افزایش بودجه برای شرکت پیام رسا 
است، گفت: »اقدامات این شرکت و رئیس 
آن برای ما جای ابهام دارد و معتقدم اضافه 
کردن هر عددی به شرکت پیام رسا که 
فعالیت آن دارای ابهامات است نباید صورت 
گیرد، با اضافه شدن بودجه برای خانه 
روزنامه نگاران و کندو و.... که همگی متعلق 
به شرکت پیام رسا است، مخالف هستیم. 
برخی اقدامات فرهنگی با عناوین مختلف 
در سرفصل های مختلف دیده شده است؛ 
به گونه ای که موضوعاتی همچون ساخت 
فیلم و.... یا پول برای مرکز مطالعاتی که 
خروجی ندارد، دور ریختن پول است. ۱۵۰ 
ح آرمان پیشنهاد  میلیارد تومان برای طر
افزایش بودجه داشتند که اصاً مکانیزم 
کارکرد شهرداری برای ما ابهام دارد، ۵۰ 
میلیارد تومان سازمان فرهنگی درخواست 
برای تولید فیلم داشته در حالی که سؤال 
است، با این ۵۰ میلیارد تومان چند اتوبوس 
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رونمایی از کتاب »خلاف زمان« 
در دوشنبه های بخارا

کتاب  ز  ا یی  ونما ر نشست 
»خلاف زمان« در سی وهشتمین 
عصر دوشنبه های بخارا برگزار 

می شود.
 این نشست با حضور زانیار 
ابراهیمی، نوید پورمحمدرضا، 
علی  و  شوشتری زاده  الهام 
دهباشی روز دوشنبه، یکم بهمن 
ماه ۱۴۰۳ از ساعت ۱۷ در مرکز 
مطالعات خاورمیانه واقع در 
بلوار کشاورز برگزار می شود. 
»خلاف زمان؛ درباره نوستالژی، 
آرمان شهر و دیگر وارونگی های 
تاریخی« اثر دیه گو گاروچو با 
ترجمه الهام شوشتری زاده به 
تازگی از سوی نشر اطراف وارد 

بازار کتاب شده است.

انتشار »رهایم کن« 
عبدالوهاب شهیدی

»رهایم کن« عنوان یکی از 
منتشر  محصولات  تازه ترین 
شده حوزه موسیقی در فضای 
مجازی است که به تازگی در 
قالب یکی از آثار کمتر شنیده 
ب  ها لو ا عبد م  مرحو ه  شد
شهیدی در دسترس مخاطبان 

قرار گرفته است.
این اثر با نوازندگی پیانو فخری 
تمبک  نوازندگی  ملک پور، 
محمود رفیعیان و گویندگی 
تقی زاده منتشر شده  مینا 
که»ضربی«، »پیانو و تمبک«، 
»آواز« و »تکراری ضربی و رنگ« 
قطعاتی هستند که در این آلبوم 
نکات  از  گنجانده شده اند. 
قابل توجه این آلبوم می توان 
به انتخاب اشعار دکلمه این 
مجموعه موسیقایی اشاره کرد 
که به انتخاب مرحوم نادر 
گلچین انجام گرفته است./مهر

آغاز فروش بلیت جشنواره 
تئاتر فجر از اول بهمن 

فروش بلیت آثار حاضر در چهل 
و سومین جشنواره بین المللی 
تئاتر فجر از امروز )دوشنبه( از 
طریق سامانه ایران نمایش آغاز 
می شود. علاقه مندان می توانند 
برای تهیه آثار مورد نظر خود به 
سامانه »ایران نمایش« مراجعه 
کنند، دانشجویان نیز می توانند 
از طریق همین سایت از ساعت 9 
الی ۱۴ به پشتیبانی آنلاین سایت 
ایران نمایش مراجعه کرده و برای 

ثبت نام اقدام کنند. /ایسنا

برگزاری نشست گرافیکی 
»طراحی مطبوعات قاجار«

موزه گرافیک ایران همزمان 
با برپایی نمایشگاه »نشان«، 
نشست های تخصصی »طراحی 
مطبوعات قاجار« را در گالری ورد 

برگزار می کند.
این نشست چهارشنبه سوم 
بهمن ساعت ۱۸ و با حضور بهرام 
کلهرنیا و مجید جلیسه در گالری 
ورد برگزار می شود. آشنایی با 
تکنیک چاپ سنگی و روند تولید 
مطبوعات با آن، چالش های فنی 
و هنری طراحان و تصویرگران 
مطبوعات قاجار، تطبیق این 
چالش ها با الزامات هنری و دیگر 
تولیدات گرافیک در دوره قاجار از 
جمله مباحثی هستند که در این 

نشست ها  مطرح می شود.

جهان

مدیتیشن گروهی در جهان 
برای وداع با دیوید لینچ

و  یلی  ا ر  ، ستین آ  ، جنیفر
لولا لینچ برای گرامیداشت 
یاد پدرشان دیوید لینچ که 
پنجشنبه در ۷۸ سالگی از دنیا 
رفت، یک برنامه مدیتیشن 
شنبه  و د وز  ر ی  برا نی  جها

ند. کرده ا برنامه ریزی 
 اگر لینچ زنده بود دوشنبه 
 ۷9 سالگرد  و  وی  تولد  وز  ر
سالگی اش بود. فرزندان لینچ 
در پیام وی نوشته اند: دیوید 
لینچ، پدر محبوب ما، چراغ 
و  عشق  خلاقیت،  راهنمای 
صلح بود. دوشنبه ۲۰ ژانویه 
- تولد ۷9 سالگی او - از همه 
شما دعوت می کنیم تا در یک 
مراقبه گروهی جهانی ساعت 
۱۲ ظهر )۱۱:۳۰ شب به وقت 
تهران( به مدت ۱۰ دقیقه به ما 
بپیوندید؛ هر کجا که هستیم 
به میراث  ج نهادن  برای ار
او با گسترش صلح و عشق 
در سراسر جهان. لطفاً این 
زمان را به مدیتیشن، تأمل و 
ارتباط مثبت با جهان هستی 

اختصاص دهید.
از شما برای حضور در این جشن 
زندگی او سپاسگزاریم، اگرچه 
این اولین گردهمایی رسمی 
برای بزرگداشت این فیلمساز 
خواهد بود، اما پس از انتشار 
خبر درگذشت وی طرفداران 
این کارگردان به رستوران »باب 
بیگ بوی« هجوم بردند. این 
رستوران کلاسیک در محله ای 
در لس آنجلس واقع است و 
پس از اینکه وی فاش کرد که ۷ 
سال هر روز ساعت ۲:۳۰ در آنجا 
غذا می خورد و روی دستمال ها 
یادداشت می کرد، به بخشی 
جدا نشدنی از افسانه لینچ 
برای هوادارانش بدل شد. /مهر

 

 مرگ بازیگر انگلیسی
در ۹۵ سالگی

جوآن پلورایت، ستاره تحسین  
شده سینما و تئاتر بریتانیا که 
به مدت ۲۸ سال همسر لارنس 
اولیویه بود، در سن 9۵ سالگی 

درگذشت.
جوآن پلورایت، از چهره های 
نمادین سینما و تئاتر بریتانیا 
بود و در  آثار برجسته ای مانند 
»آوریل افسون شده«، »داغ ننگ« 
و نسخه برادوی نمایشنامه »طعم 
عسل« که برای آن جایزه تونی را 

دریافت کرد، ظاهر شد./ایسنا
 
 

برنده جایزه بزرگ کن در تهران 
روی پرده می رود

 
فیلم سینمایی »هرچه نور  تصور 
می کنیم«  به  کارگردانی پایال 
کاپادیا ساعت ۱۷ پنجشنبه ۴ 
۱۴۰۳ در سالن استاد  بهمن 
ناصری خانه هنرمندان ایران به 

نمایش درمی آید.
 این فیلم سینمایی محصول 
۲۰۲۴ برنده جایزه بزرگ کن، 
نگاه  از  سال  فیلم  بهترین 
سایت اندساوند و نامزد بهترین 
فیلم و کارگردانی از گلدن گلوب، 
با زیرنویس فارسی  در خانه 
هنرمندان ایران روی پرده می رود.
در فیلم »هر چه نور تصور 
می کنیم« در دل شلوغی های 
بمبئی، پرابها، پرستاری که 
زندگی اش به هم ریخته، روزهای 
سختی را می گذراند. او از همسر 
جداشده اش هدیه ای غیرمنتظره 

دریافت می کند که...
چهایا کادم، هریدو هارون، دیویا 
پرابها و کانی کوسروتی از بازیگران 

این فیلم هستند./صبا

گزارش

گروه فرهنگی/ ادبیات داستانی ایران 
هنوز آن طور که باید و شاید به دیگر نقاط 
جهان راه نیافته است؛ مسأله ای که گفته 
جدیدی نیست اما هدف تازه ای را پیش 
روی برگزارکنندگان جایزه ادبی جلال آل 
احمد قرار داده است. دبیر علمی هفدهمین 
دوره این رویداد ادبی درهمین رابطه تأکید 
کرده که »جایزه جلال« باید زمینه ساز 
راهیابی آثار ایرانی به جوایز جهانی شود. 
او در عین حال بر ضرورت حمایت از آثار 
تألیفی نیز تأکید کرده و گفته چیزی نمانده 
صدای رمان ایرانی تحت سلطه ای که ترجمه 
بر بازار نشرمان پیدا کرده خاموش شود.

 ضرورت زمینه سازی برای
راهیابی آثار ایرانی به جوایز خارجی

تنها چند روز تا برپایی آیین اختتامیه 
»هفدهمین دوره جایزه ادبی جلال آل احمد« 
باقی مانده، جایزه ای که طی سال های 
برپایی اش با اما و اگرهای مختلفی همراه 
بوده است. یکی از سؤالاتی که هرازگاهی 
درباره سیاستگذاری های این رویداد ادبی 
مطرح می شد ارتباط آن با جلال و جایگاه 
ادبی و آثارش است. مسعود کوثری که دبیری 
علمی هفدهمین دوره این رویداد ادبی را به 
عهده دارد درهمین رابطه گفت: »این جایزه 
به افتخار و پاسداشت نام جلال آل احمد 
برگزار می شود. بی شک آثار ادبی امروز با 
آثار دوره ای که جلال می زیست، تفاوت های 
زیادی دارد و حتی آثار برگزیده جایزه جلال را 
نمی توان معیار ادبیات معاصر ایران دانست. 
با این حال الگویی است از تعهدی که جلال 
نسبت به مردم ایران داشت و در آن سنگ 

تمام گذاشت.«
با  مواجهه  در  که  افرادی  درباره  او   
برگزارکنندگان این جایزه گمان می کنند 
که متر و معیار بررسی ها باید مبتنی بر نوع 
نگاه جلال به ادبیات و جهان پیرامونش 
باشد، ادامه داد: »با توجه به تغییرات 
فرهنگی، اجتماعی و… فکر می کنم به لحاظ 
مضمونی، شکل و محتوا ضرورتی ندارد که آثار 
امروز شبیه به آثار جلال باشد. حتی سطح 
تولید ادبی امروز در شرایطی متفاوت از روزگار 
جلال است، البته نه اینکه بگویم همه آثار 
عالی هستند اما نمایانگر این نکته است که 
شرایط هم به لحاظ سبک های ادبی و هم 

به لحاظ کمیت تغییر کرده است.«
کوثری افزود: »جلال یک راهنما و نشانه 
است برای جهت یابی تعهدی که نویسنده 

صدای رمان های ایرانی کم شده

مسعود کوثری: 
اگر کاری نکنیم 

بازار را به 
رمان خارجی 

می بازیم و این 
خطری است 

که ممکن است 
رمان فارسی با 

آن مواجه شود. 
رمان ترجمه 
شده محترم 

است اما بازار را 
به رمان خارجی 

می بازیم 
و صدای 

رمان های ایران 
کم شده و این 

زنگ خطری 
برای ادبیات 

ماست

دبیر علمی هفدهمین دوره جایزه ادبی جلال آل احمد:

نسبت به مردم و جامعه دارد. جایزه جلال 
باید زمینه ای فراهم کند که کشور به صورت 
گسترده تر در حوزه ادبیات رو به سوی 
حوزه های بین المللی داشته باشد و در زمینه 
رمان، داستان کوتاه و نقد ادبی بتواند سهم 
خودش را از اعتبار بین المللی دریافت کند.«
با آنکه بنای برگزارکنندگان اولیه جایزه ادبی 
جلال آل احمد، برپایی مراسم اختتامیه 
آن همزمان با سالروز تولد جلال آل احمد 
در یازدهم آذرماه بوده اما به ندرت این 
هم زمانی محقق شده است. کوثری با 
اشاره به اینکه قرار بود هفدهمین دوره 
جایزه جلال آل احمد در سالروز تولد جلال 
برگزار شود، تصریح کرد: »به دلایل مختلف 
و اتفاق هایی که همه از آن خبر دارند، امکان 

برگزاری جایزه مهیا نشد. «
دبیر علمی هفدهمین دوره جایزه ادبی جلال 
ادامه داد: با گرنت)حمایت مالی( دولتی 
نمی توان آثار ادبی را به جهان معرفی کرد؛ 
دراین زمینه نیازمند افزایش سطح کیفی آثار 
هستیم. هرچند که رمان ایرانی می تواند در 

این حوزه گام بردارد اما با گرنت کار به جایی 
نمی رسد. سال های قبل درباره کارهای آثار 
هوشنگ مرادی کرمانی اقداماتی انجام شد، 
اما بازخورد جهانی نداشت. اگر کاری نکنیم 
بازار را به رمان خارجی می بازیم و این خطری 
است که ممکن است رمان فارسی با آن 
مواجه شود. رمان ترجمه شده محترم است 
اما بازار را به رمان خارجی می بازیم و صدای 
رمان های ایران کم شده و این زنگ خطری 

برای ادبیات ماست.«

 ضرورت توجه به ظرفیت های
شهری و روستایی

آن طور که در این نشست رسانه ای عنوان 
شد در هفدهمین دوره جایزه جلال دوهزار 
و ۵۲۶ اثر به دبیرخانه ارسال شده است. از 
این تعداد هزار و ۲۶۵ اثر در حوزه داستان 
بلند، ۷۴9 اثر مربوط به حوزه مستندنگاری، 
۳9۶ اثر در حوزه داستان کوتاه و ۱۱۶ اثر نیز به 

حوزه نقد ادبی تعلق داشته است.
به گفته کوثری، یکی از ویژگی های قابل 

توجه آثار ارسالی به دبیرخانه هفدهمین 
دوره را می توان در تنوع اقلیمی قابل توجه 
آنها دانست. او درهمین رابطه گفت: »در هر 
اقلیم سنت داستان نویسی متفاوت است. 
ویژگی  مهمی که کمک می کند لوکیشن  
داستان  ها تنها به آپارتمان های تهران 
محدود نشود، به خصوص که در جای جای 
این کشور داستان های متعددی وجود دارد.«
دبیر علمی هفدهمین دوره جایزه ادبی 
جلال با تأکید بر اینکه دو نکته باید در 
آیین نامه جلال اصلاح شود، افزود: »بخش 
پژوهش باید در جایزه جلال یا کتاب سال 
جایی داشته باشد. امیدوارم راه تغییر 
آیین نامه ها را ایجاد کنیم. یکی دیگر از 
بخش هایی که باید فکری برای آن کرد، 
بخش مستندهای تاریخ جنگ و اجتماعی 
است که اینها یک دست نیستند، این حوزه 
نیز تنوع زیادی دارد که باید فکری برای آن 
کرد. امیدوارم بتوانیم راه تغییر آیین نامه ها 

را ایجاد کنیم.«
ابراهیم حیدری، مدیرعامل خانه کتاب و 

 

یکی از مهم ترین اجزای فیلم های 
سینمایی که می تواند بر تأثیرگذاری آنها 
بیفزاید، موسیقی متن این آثار است. به 
همین سبب است که در تاریخ ۹7 ساله 
اهدای جوایز اسکار همیشه روی این 
شاخه تأکید زیادی صورت پذیرفته و البته 
نامداران بسیاری به لطف هنرهای عالی 
خود در ملودی سرایی، در این شاخه 
درخشیده و به کسب مجسمه طلایی 
نائل شده اند. در رقابت امسال برای 
تصاحب این جایزه معتبر هم چهره های 
معروف و متعددی حاضرند و هر یک 
امیدوارند گوی سبقت را بربایند و روز 13 
اسفند که مراسم اهدای این جوایز در 
تالار »دالبی تیاتر« شهر لس آنجلس 
برگزار می شود، برای دریافت اسکار این 
رده به روی »سن« دعوت شوند. امسال 
خبری از لودویگ گورانسون،  آهنگساز 
نوآور سوئدی- امریکایی در عرصه این 
رقابت نیست و او همان سراینده ای است 
که طی 6 سال گذشته دوبار برنده اسکار 
این رده شده است. گورانسون ابتدا در 
سال 2018 به سبب ساخت موسیقی 
متن فیلم کمیک بوکی »پلنگ سیاه« 

به این جایزه بسیار مهم رسید و سپس 
سال گذشته به خاطر ساخت موسیقی 
متن فیلم سیاسی- تاریخی و زندگینامه ای 
»اوپنهایمر« ساخته کریستوفر نولان یک 
بار دیگر به این جایزه دست یافت. 
البته »اوپنهایمر« که راجع به زندگی و 
دستاوردهای خطیر و مهلکه ساز »جی 
رابرت اوپنهایمر« سازنده اولین بمب 
اتمی جهان است، برنده بزرگ دوره قبلی 
اسکار بود و بجز جایزه برترین موسیقی 
متن، در 6 شاخه دیگر شامل اسکار 

بهترین فیلم نیز پیشتاز شد.
 

گمانه زنی خوش اقبال ها
لودویگ  نام  از  خبری  که  امسال 
گورانسون در میان نامزدهای احتمالی 
»اسکار ۲۰۲۵« نیست، ۵ آهنگساز دیگر 
بیشترین بخت را برای نامزد شدن در این 
شاخه دارند. درست است که نامزدهای 
رسمی اسکار این رده و سایر شاخه های 
۲۴گانه این جوایز تا پیش از جمعه ۲9 
دی که زمان اعلام رسمی و نهایی نام 
کاندیداهاست، مشخص نخواهند شد اما 
نشانه های موجود، واکنش ها بعد از اکران 
فیلم های برتر، اظهارات متخصصان امر و 
سمت وسوی مجامع سینمایی و نقدهای 
چاپ شده در رسانه ها گواهی می دهند 
که پنج هنرمند ذیل بالاترین شانس 
را برای رسیدن به اسکار موسیقی متن 

امسال دارند:

ه  یند سرا  ، مبرگ بلو نی یل  ا د  
» خشن « فیلم  متن  سیقی   مو
)یا »بی رحم«( که بریِـــدی کوربت آن را 

کارگردانی کرده است.
 هانس زیمر، خالق مشهور و آلمانی 
موسیقی متن فیلم علمی-تخیلی 
»دون: قسمت دوم« که کارگردانی 
آن را دنیس ویله نوو کانادایی انجام 

داده است.
 هری گرگسون ویلیامز، سازنده 
موسیقی متن »گلادیاتور 2« که ریدلی 
اسکات مشهور و بریتانیایی خالق آن 
است و دنباله ای بر »گلادیاتور« فیلم 
بشدت تحسین شده سال 2000 وی به 

حساب می آید.
 آلبرتو ایگلسیاس، سازنده موسیقی 
متن »اتاق کناری«، کار تازه پدرو 
غیرمتعارف،  فیلمساز  آلمودووار 

پرسابقه و 76 ساله اسپانیایی.
 کریس بوورِز، سراینده موسیقی متن 
»روبوت وحشی« یکی از موفق ترین 
و پرفروش ترین کارتون های امسال 
سینمای دنیا که کارگردانی اش را کریس 

ساندرز امریکایی انجام داده است.
 

دشواری های یک پیش بینی
پیش بینی اینکه کدام یک از هنرمندان 
دارای بالاترین شانس دریافت اسکار این 
شاخه را می برند، اگرچه غیرممکن 
نیست اما سختی های خاص خودش 

را دارد. موسیقی متن »گلادیاتور ۱« یک 
ربع قرن پیش تأثیری دیرپا روی ذهن 
و حافظه سینمادوستان گذاشت و 
خاطره ساز شد و در نتیجه احتمال دارد 
که آکادمی علوم سینمایی و هنرهای 
تصویری که اهداکننده اسکار است، 
با توجه به تأثیرگذاری مشابه موزیکی 
که هری گرگسون ویلیامز، هنرمند ۶۴ 
ساله متولد منطقه ساکس انگلیس 
برای نسخه تازه این افسانه رومی و 
اساطیری ساخته، مجسمه طلایی این 
شاخه را به این هنرمند بدهد و او را 
صاحب مهم ترین دستاورد هنری خود 
کند. البته  هانس زیمر هم بحث و 
احتمال های ویژه مرتبط با خود را دارد 
و بعد از حدود ۵۰ سال موسیقی سازی 
برای فیلم هایی در انواع ژانرها و 
بخصوص آثار حادثه ای و علمی- تخیلی 
و البته کمیک استریپی شاید برای 
تنظیم و ارائه موسیقی »دون: قسمت 
دوم« یک بار دیگر به اسکار دست 
یابد. او که ۶۸ سال سن دارد، تا به حال 
برنده ۲ اسکار و ۴ »گرمی« )مطرح ترین 
جایزه مختص هنر موسیقی( شده و 
سه بار هم به کاندیدای »امی« )اسکار 
تلویزیونی( و یک مرتبه هم به نامزدی 
»تونی« )اسکار تئاتر( نائل آمده است. 
قدر و ارزش هنری این مرد به حدی 
است که دیلی تلگراف، روزنامه معتبر 
بریتانیایی چندی پیش وی را یکی از ۱۰۰ 

چهره برجسته در قید حیات جهان با 
احتساب همه زمینه ها و حوزه ها نامید. 
البته آکادمی اسکار این عادت دیرین- 
خوب یا بد- را دارد که معمولاً از اهدای 
این جایزه به هنرمندانی که پیش تر 
برنده آن شده اند، ابا دارد و ترجیح 
می دهد این جایزه را به افرادی بدهد 

که قبلاً هرگز به اسکار نرسیده اند.

اگر شگفتی در راه باشد
اگر معتقد به شانس دار بودن بیشتر  
هانس زیمر و هری گرگسون ویلیامز 
در این رقابت ویژه نباشیم، طبعاً باید 
بپرسیم کدام یک از سه کاندیدای 
دیگر بخت بالاتری برای صید اسکار 
این شاخه دارند. آلمودووار به خاطر 
آداب و تفکرات متفاوت و نگاه موج 
نویی اش به مقوله سینما، معمولاً 
موسیقی متن را یکی از مهم ترین 
ادوات و حربه های کارساز برای تجلی 
فزون تر فیلم هایش تلقی نکرده و 
با وجود این آلبرتو ایگلسیاس برای 

فیلم »اتاق کناری« او موزیک ویژه 
و خیال انگیزی ساخته که گوشنواز 
است و به بهترین شکل این فیلم را 
همراهی می کند و اتفاقات آن را کامل تر 
و مفهوم رسانی آن را سریع تر و مقدورتر 
می سازد. دانی یل بلومبرگ هم یک 
موسیقی متن پرشتاب و با ریتم هایی 
هشداردهنده و اضطراب آور برای فیلم 
»خشن« فراهم آورده و ممکن است 
آکادمی علوم سینمایی در حرکتی دور 
از انتظار او را برنده مجسمه طلایی این 
شاخه کند و از این طریق یک شگفتی 

خلق شود.
هر اتفاقی روی بدهد، شکی نیست 
که شماری قابل توجه از فیلم های 
شاخص امسال سینمای جهان با 
رو کردن موسیقی های متن غنی بر 
میزان غنای این هنر افزودند و نقش 
و سهم آن را در تجلی هر چه بیشتر 
هنر هفتم فزون تر ساختند و این 
شاید از مهم ترین دستاوردهای هنری 

امسال باشد.

کدام آهنگسازان بالاترین بخت به خانه بردن اسکار 202۵ را دارند؟ 

»زیمر« پرافتخار یا »ویلیامز« خاطره ساز؟
سینمای جهان

 وصال روحانی
روزنامه نگار

ادبیات ایران از دیگر سخنرانان این مراسم 
با تأکید بر اینکه ادبیات در ایران جایگاهی 
خاص دارد، گفت: »ادبیات در ایران به خاطر 
امثال جلال جایگاه ویژه ای دارد. برگزاری 
چنین برنامه هایی به نوعی یاد کردن از 
بزرگان و زنده نگه داشتن ادبیات است. 
هر بخش از ایران دارای ادبیات خاص خود 
است که باید مورد توجه ویژه قرار گیرد. به 
قول وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، ایران فقط 
تهران نیست و باید به ظرفیت های شهری 
و روستایی توجه شود و با این رویکرد به 

بخش های اقلیمی توجه کردیم.«

ادبیات و کتاب بهترین راه برای گفت  وگو
او افزود: »امیدوارم خبرنگاران مطالبه گر 
باشند و به ما کمک کنند تا جوایز، اقدامات 
و آیین نامه ها در حوزه نشر  و کتاب را 
به روزرسانی کنیم. برخی برنامه ها شاید 
نیاز به تکمیل و تقویت داشته باشد. شرایط 
ملی و بین المللی متفاوت شده است و نسل 
جدید هم در این بین باید مورد توجه قرار 
گیرند. فراموش نکنیم که ادبیات و کتاب 

بهترین راه گفت وگو است.«
 حیدری درباره جایزه این دوره گفت: »طبق 
روال سال قبل مبلغ جوایز حدود ۲۵ تا 
۳۰ درصد افزایش یافته است. قبلاً جوایز 
به شکل سکه بود  که با مصوبه  سال های 
قبل توانستیم جوایز را به نوع ریالی تبدیل 
کنیم. در حال حاضر به خاطر توجه ویژه ای 
که به ادبیات وجود دارد، مبلغ جایزه ۵۰۰ 
میلیون تومان برآورد شده است و شایستگان 
تقدیر هم حدود ۲۰۰ میلیون تومان دریافت 
می کنند. مبلغ جایزه برگزیدگان سال قبل 

۴۰۰ میلیون تومان بود.«
حیدری اضافه کرد: »با توجه به بازخوردهای 
سال قبل و واکاوی شرایط سعی کردیم همه 
گرایش ها و رویکردها دیده شود، اما در 
حوزه فرهنگ، کیفی گرایی سخت است ولی 
سعی کردیم همه نگاه های کسانی را که در 
این خاک قلم می زنند، ببینیم  و صدایشان 
را بشنویم. نکته مهم این است که بعد 
از اهدای جایزه هم آثار فراموش نشوند و 

همچنان صدای برگزیدگان را بشنویم.«
از میان آثاری که به مرحله نهایی داوری 
راه یافته اند، ۳ نامزد زن و ۳ نامزد نیز 
نویسنده کتاب اولی هستند و از آنجایی 
که بنای برگزارکنندگان این دوره تلاش 
برای تمرکززدایی از پایتخت بوده، از میان 
۱۲ داور این دوره، ۵ نفر غیرتهرانی هستند. 
آیین اختتامیه »هفدهمین دوره جایزه ادبی 
جلال آل احمد« چهارشنبه سوم بهمن ۱۴۰۳ 
به میزبانی تالار قلم کتابخانه ملی و با حضور 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار می شود.
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عکس نوشت

امام رضا)ع(: 
تواضع  این  است  که  به مردم آنچه را بدهی 

که می خواهی به تو بدهند.

اصول  کافى ، ج3، ص 18۹ سخن روز

نجات آب، نجات زندگینگاره

طراح: پاول کوژینسکی

پیشنهاد

بیست و نهمین شماره از ماهنامه خبری، آموزشی 
و اطلاع رسانی »جهان کتاب« روانه کیوسک های 
مطبوعاتی شد؛ نشریه ای که به ماه های آذر و دی تعلق 
دارد و آغازگر آن نیز نوشته ای از پرویز دوایی است. این 
نویسنده و مترجم ساکن پراگ به تیتری یک کلمه ای 
برای نوشته اش اکتفا کرده؛ »یاران« و در آن یادی از بهرام 
ری پور، کارگردان و فیلمنامه نویس نیز کرده است. او این 
ماهنامه را با مروری بر خاطرات سال های دور کودکی و 
رفاقت قدیمی شان شروع کرده و از کوچه پس کوچه های 
محله  ای قدیمی در تهران گذشته تا به دانشکده ادبیات 
و ماجرای مصاحبه شان برای مجله ستاره سینما رسیده 
است. در این شماره داستان کوتاهی با عنوان »بازی 
جنگ« به قلم ساتیار فرج زاده هم آمده که روایتی 
است از گرفتاری پنج اسیر نظامی و مواجهه عجیب شان 
با فرمانده  نیروهای فاتح! در این بازی احتمال برد کم 
است و البته مجازات به مرگ زیاد، با این حال یکی 
از آنان نمی خواهد از هیچ فرصتی برای نجات اسرای 
همرزمش بگذرد و با بدنی لرزان پا پیش می گذارد تا... 
مهدی مقیسه، مترجمی که او را با کتاب هایی همچون 
»موج بزرگ« نوشته »ورونیک ماسنو« می شناسیم، 
مقاله  ای از »مایکل سندل« را ترجمه کرده است. »اعاده 
حیثیت کار« و »ایستادن در برابر پوپولیسم« دو محور 
اساسی خطابه ایراد شده سندل در مؤسسه کارل رنر وین 
است؛ خطابه ای که آن را می توان خلاصه کتاب استبداد 
شایستگی به شمار آورد که سندل در واکنش به پیروزی 
ترامپ و برگزیت منتشر کرد. »سرگردان میان ایدئولوژی 
و فرهنگ« مطلب دیگری است که همراه با تصویری 
در بیست ونهمین شماره این ماهنامه جای گرفته؛ 
تصویری که مزین به حضور بزرگانی همچون احمد 
سمیعی گیلانی، سید علی آل داود و دکتر انورخامه ای 
است. این نوشته دربردارنده زندگانی و خاطرات سیاسی 
احمدسمیعی گیلانی است. فرخ امیرفریار هم به معرفی 
مختصری از کتاب »نگاه چپ به چرچیل« نوشته طارق 
علی به ترجمه پیروز اشرف پرداخته است؛ کتابی که 
آن را نمی توان یک زندگینامه به معنای متعارف کلمه 
دانست چراکه چندان به زندگی شخصی این سیاستمدار 
مشهور نپرداخته، بلکه شرحی از فعالیت های او را در 
پهنه سیاست، در برهه ای مهم از تاریخ سده بیستم 

پیش روی مخاطب گذاشته است.
سید فرید قاسمی، نویسنده، پژوهشگر و روزنامه نگار 
پیشکسوت دراین شماره مطلبی با عنوان »از روزنامه 
اطلاعات تا نامه اطلاعات« نوشته است. نوشته ای که 
به یکصدمین سال حیات  بهانه اش ورود این نشریه 
خود است و نگارنده کوشیده تا از برخی شبهات تاریخی 
که در این رابطه وجود دارد، گره گشایی کند. همچنین 
ترجمه ای از مصاحبه تلفنی با هان کانگ، برنده جایزه 
نوبل ادبیات 2024 به کوشش پیام شمس الدین و با 
نگاهی به درون مایه های اسلامی در آثار خورخه لوئیس 
بورخس، ترجمه محمد علی روانبُد که برای مخاطب 
کار شده است. با وجود تلاش های بورخس برای 
پنهان کردن تسلط خود بر فرهنگ اسلامی، اما ادبیات 
اسلامی برای وی به عنوان یکی از منابع اصلی بازنویسی و 
بازخوانی ادبیات کلاسیک غربی، اهمیت ویژه  ای داشت.

نسل اول نویسندگان امریکای لاتین، یعنی داستان سرایان 
قرن نوزدهم، بنا به دلایل خاصی که خارج از حوصله 
این مقال است، در امریکای شمالی و اروپا مجال عرضه 
نیافتند، تا این که پس از دو جنگ جهانی اول و دوم 
و شرکت برخی از نیروهای متفقین از امریکای لاتین 
و آفریقا و مبارزات استقلال طلبانه باعث شد آنها وارد 
عرصه بین المللی شوند. بدین ترتیب در ادبیات نیز 
غول هایی نظیر بورخس، مارکز، فوئنتس، یوسا، نرودا، 
پاث)پاز( که قابل قیاس با بزرگان اروپا و امریکا بودند، 
کشف و شناسایی شدند. این دسته را می توان نسل 
دوم نویسندگان امریکای لاتین نامید که آثاری از آنان به 
پارسی نیز ترجمه شده است. اما امروزه، یعنی از حوالی 
2000 میلادی نسل تازه ای)نسل سوم( سر برداشته که  سال 
دغدغه های دیگری، متناسب با عصر خود دارند. یکی از 
اینها »رودریگو اسبون«،  زاده بولیوی )1۹81( است. او دو 

مجموعه داستان و دو رمان نوشته، که 
از آنها »دلبستگی ها« است. یکی 

این رمان کوتاه و فشرده می توانست 
شرح و بسط بسیار داشته باشد، اما 
انگار ویراستار بی رحمی همه حشو و 
زواید را زده و داستان را در نهایت ایجاز 
نگه  داشته است. این رمان از زبان 6 
راوی بیان می شود و از این نظر تأثیر 
فاکنر در آن پیداست و در عین اختصار 

حدود پنجاه سال را در بر می گیرد.
داستان از زمینه ای واقعی و تاریخی 
با  برگرفته شده و بدیهی است که 
تخیل و عقاید نویسنده درآمیخته و 
چنان جان دار تعریف شده که تحسین 
بسیاری را برانگیخته و جوایزی نیز 

دریافت داشته است. »هانس ارتل« آلمانی در عالم واقع 
در زمان ظهور نازیسم در آلمان فیلمبردار »لنی ریفنشتال«، 
فیلمساز پرآوازه آلمان بوده که فیلم »پیروزی اراده« او 
هنوز هم از مهم ترین فیلم های تاریخ سینماست، اما 
در ستایش رژیم نازی و فاشیسم هیتلری. ارتل پس از 
پیروزی متفقین و شکست آلمان نازی محاکمه نشد، اما 
از کار محروم شد و در نتیجه به جایی دور چون بولیوی 
پناه برد. در آنجا نیز سودای کشف یکی از اماکن باستانی 
و فیلمبرداری از آن راحتش نگذاشت. سه دختر داشت و 
دختر بزرگش، مونیکا، را با خود برد و او در همین سفر 
با عقب ماندگی و فقر روستاییان و کوه نشینان آشنا 
شد....مونیکا پس از شکست در ازدواج اول، جذب عقاید 
مارکسیستی و جنگ های چریکی چه گوارا در کشورش شد 
و برعکس عقاید پدرش، در راه مخالف او قدم برداشت.
به نظرم نکته اساسی این رمان اینجاست که ارتل برای 
گریز از آشوب و جنگ از آلمان گریخت، اما یک راست 
در دام آشوب دیگری افتاد و دخترش به ضد او تبدیل 
شد و در راه آرمانش جان بر کف گرفت و به مبارزان ضد 
حاکمان دیکتاتور و حامیان امپریالیست پیوست. این 
رمان از رمان های محبوب من بود و به 
ترجمه اش راغب بودم. ترجمه حاضر از 
رامین ناصر نصیر، در مجموعه کتاب های   
برج بابل نشر چشمه منتشر شده و در 
مجموع ترجمه خوبی است، اما نه خالی 
از اشکال های کوچک )البته خواننده 
معمولی شاید متوجه این اشکا ل ها 
نشود(. محض نمونه به موردی اشاره 
کرده ام که توجه به آن برای علاقه مندان 
این کار نیز خالی از لطف نخواهد بود.
 صفحه 85: حول و حوش صد نظامی... 
از  اینکه  از  ل و حوش، گذشته  )حو
کهنگی بوی نا می دهد( به معنی دور و 
بر، دور و اطراف است و در اینجا منظور 

نویسنده حدود صد نفر است.

کلمه

روایت حقیقت و خیال در »دلبستگی ها«

»دلبستگی ها« 
از زمینه ای 

واقعی و تاریخی 
برگرفته شده 

و بدیهی است 
که با تخیل و 

عقاید نویسنده 
درآمیخته و 

چنان جان دار 
تعریف شده 
که تحسین 

بسیاری را 
برانگیخته و 
جوایزی نیز 

دریافت داشته 
است

فضای مجازی

قیاس »شغال« و »زخم کاری« از نگاه گلمکانی
از ویدیوهای وایرال شده در شبکه های اجتماعی البته برای علاقه مندان 
جدی سینما میزگرد ماهنامه »فیلم امروز« است که به سریال »زخم 
کاری« اختصاص یافته است. در این گفت وگو دو منتقد شناخته شده این 
فیلم امروز نظر متفاوتی درباره کیفیت و چرایی ادامه یافتن این سریال 
به کارگردانی محمدحسین مهدویان تا فصل چهارم دارند. در جریان این 
میزگرد شاهین شجری کهن با استناد به گفته مخالفان این اثر می گوید 
»برخی می گویند سریال زخم کاری نباید بعد از فصل اول ادامه پیدا می کرد؛ 
مخالفان معتقدند به سریال آب بسته شد!« هوشنگ گلمکانی اما نظر 
متفاوتی دارد و پاسخ می دهد: »معتقدم سریال باید ادامه پیدا می کرد 
چون یکی از موفق ترین سریال های نمایش خانگی  است. اگر بخواهیم 
یک سریال را ادامه دهیم باید به شخصیت های آن ابعاد جدید بدهیم به 
این موضوع نمی گویند آب بستن... اگر به سریال روز شغال هم با همین 

دید نگاه کنیم، آب بسته شده!  «
 

لجبازی آدم با واقعیت
محمود مقدسی، استاد حوزه فلسفه و روانشناسی در کانال تلگرامی اش 
یادداشت قابل تأملی درباره حسرت منتشر کرده است. در بخشی از متن 
یادداشت او آمده است: »حسرت، توهّم است، واقعیت پریشی است، 
آرزواندیشی است، خطای شناختی است، خودآزاری است. حسرت را که باز 
می کنی، همه اش لجبازی آدم با واقعیت است. حسرت، نپذیرفتن است؛ 
نپدیرفتن اینکه در آن زمان در نهایت جز آنچه کردم، از عهده ام برنمی آمد و 
هیچ اتفاقی جز آنچه رخ داد، واقعاً ممکن نبود. حسرت نپذیرفتن این است 
که اکنون گذشته نیست، گذشته اکنون نیست و من هم آن موقع، آدم اکنون 
نبودم و اگر هزار بار برگردم و همان آدم باشم و جهان همان باشد، همان کار 
را می کنم. حسرت، کار روان روی ناکامی است، تلاش برای هضم ناکامی است؛ 
اما تلاشی واقعیت پریشانه، وسواسی و در نهایت بی فایده یا حتی مضر. 
حسرت مرحله ای میانی پیش از پذیرفتن ناکامی است که گاهی مدت ها 
طول می کشد )حتی شاید تا همیشه(. با همه اینها حسرت جدی است. 
زیاد هم هست. هرچه درد از دست دادن چیزی بیشتر باشد، حسرت آن هم 
بیشتر است. هرچه وزن آن  از دست رفته در اکنون برای من بیشتر باشد، 
حسرتش هم بیشتر است، ولی حسرت با دانستن این حرف ها چندان 
آرام نمی گیرد. آدم است و حسرت. این روزها حسرت بیش از همیشه برایم 
بی معنی شده است و روانم بلافاصله آن را با »دعوت« جایگزین می کند: آن 
موقع نمی شد، حالا اگر می توانی، هرقدر که می توانی، هرطور که می توانی 
انجامش بده. وقتی این را به خودم می گویم، چیزهای زیادی برایم آشکار 
می شود. می بینم خیلی از چیزهایی که حسرت شان را می خورم، همین 
حالا هم اگر امکانشان برایم فراهم باشد باز از آنها سر باز می زنم. آن وقت 
با خودم می گویم: حالا هم که جور دیگری عمل نمی کنی، پس آن همه 
سروصدا برای چه بود؟ گاهی هم این دعوت کمکم می کند و وقتی آن کار را 

می کنم، بخشی از آن درد گذشته در درونم آرام می گیرد.«

اکران آنلاین آخرین ساخته کیمیاییسووشون صوتی شددرگذشت مستندساز جوان
شهرام میراب اقدم، مستندساز در 45 
سالگی بامداد روز یکشنبه 30 دی ماه به 
دلیل ایست قلبی از دنیا رفت.  شهرام 
ل 1358 در  اقدم متولد سا میراب 
تهران، کارگردان، تهیه کننده و تدوینگر 
سینما و تلویزیون بود. از مهم ترین 
آثار این فیلمساز که بیشتر در حوزه 
سینمای مستند فعال بود می توان 
ی  وزگار ر ی  وز ر ن،  با گرما ی  فیلم ها
سینما، خیابان شاعر، آرامستان، ده 
بارگاه،  کیلومتر دورتر، وادی خاموشان، 
دماغ و ... را برشمرد. مراسم خاکسپاری 
 این هنرمند متعاقباً اعلام می شود.

/ مهر

»خائن کشی« آخرین ساخته مسعود 
کیمیایی که نخستین بار مهرماه امسال 
در قالب یک مینی سریال منتشر و 
در  ن  آ سینمایی  نسخه  ن  آ ز  ا بعد 
سینماها اکران شد حالا قرار است 
به صورت آنلاین اکران شود. این 
فیلم به نویسندگی و کارگردانی مسعود 
کیمیایی از سه شنبه 2 بهمن ساعت 20 
در بخش سینما آنلاین فیلم نت اکران 
آنلاین می شود. امیر آقایی، مهران 
مدیری، پولاد کیمیایی، پانته آ بهرام، 
سارا بهرامی، سام درخشانی، حمیدرضا 
آذرنگ، نرگس محمدی، فرهاد آئیش و 
... از بازیگران این فیلم هستند./ ایرنا

کتاب صوتی »سووشون« اثر سیمین 
دانشور منتشر شد. »سووشون« یکی 
ادبیات  از پرفروش ترین رمان های 
بارها  معاصر ایران به شمار می آید که 
و بارها تجدید چاپ شده است. این اثر 
نخستین رمان فارسی از یک نویسنده 
زن ایرانی است.  در نسخه کتاب صوتی 
40 گوینده حرفه ای برای  این اثر از 
خواندن بخش های مختلف کتاب 
استفاده شده است.  این پروژه به 
همت نشر صوتی »آوانامه« با همکاری 
و  انجام شده  انتشارات خوارزمی 
تهیه کنندگی آن را دامون آذری بر عهده 

است./ ایسنا داشته 

هفتمین  د و نو ی  ی گیر أ ر مهلت 
ر  د اسکار  یی  سینما یز  ا جو وره  د
حالی پایان یافت که بیش از تصور 
برندگان احتمالی در ذهن ها، تصویر 
ر  د ر  سکا ا یس  تند خته  نیمه سو
آتش سوزی امریکا، اذهان عمومی 
را متوجه خود کرده است. ایزابلا 
بازیگر سرشناس ایتالیایی،  روسلینی، 
عکسی از مجسمه نیمه سوخته اسکار 
در میان خاکستر آتش سوزی های 
گسترده لس آنجلس منتشر کرد و 
گفت: هر خبری از هالیوود اشک او 
را جاری می کند. شاید گزافه نباشد 
که بگوییم این قاب بیش از هر 
عکسی که مراسم اسکار امسال را 
قاب می گیرد در ذهن عشاق سینما 
باقی خواهد ماند؛ عکسی که به 
اندازه صدها فیلم هالیوودی قصه 
دارد و نه حادثه ای بر پرده سینما 
که فاجعه ای تراژیک در واقعیت را 
به نمایش گذاشته است. تندیسی 
که نمی تواند ققنوس وار از خاکستر 
خود برخیزد بلکه به تصویری نمادین 
یی  سینما کسترنشینی  خا یک  ز  ا
تبدیل می شود. قاب های گوناگون 
و فراوانی از مجسمه اسکار در تاریخ 
این مراسم ثبت شده که هر کدام 
به جلوه ای از شکوه و اشک شوق 
برندگان آن گره خورده؛ این یکی اما 
اشک غم را برانگیخته است؛ همچون 
قهرمانی زخمی و سینه سوخته که 
به زمین تنهایی و عزلت افتاده تا 
این بار تندیس اسکار، نه روایتی از 
یک فراز شکوهمند که تصویری از 
یک فرود شکننده باشد. گرچه در 
پس این عکس، عبرتی نهفته تا 
حکایت ناپایداری هر شکلی از پیروزی 
و موقت بودن هر موفقیتی باشد. 
حکایت اسکاری که با طلای 24 عیار 
هم ممکن است روزی در آتش بسوزد. 
عیار ماندگار را باید در ارزش خاطره ها 
جست که جایزه ها ممکن است در 

آتش بسوزد و خاکستر شود.

سلیقه تماشاچی دست کم گرفته شده است

نقل قول

مهدی غبرایی
مترجم

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

اسکار در آتش

 عقاید یک دلقک
هاینریش بل

لحظات داشت  هرگز نباید سعی در تکرار 
باید آنها را همان گونه که یک بار اتفاق افتاده اند 

فقط تنها به خاطر آورد.

دیالوگ

با احترام به تمام بازیگران و کارگردانانی که در زمان حاضر کمدی کار 
می کنند، کارهایی که این روزها به عنوان کار کمدی شاهد آن هستیم، 
کمدی نیستند. کمدی یعنی »اجاره نشین ها«. امروز باید بهانه ای 
پیدا کنی و حرفی داشته باشی که تماشاچی را به سینما بیاوری. 
سلیقه تماشاچی در کشور، امروز دست کم گرفته شده است. 
در تئاتر هم این گونه است؛ اگر یک کار هجو را روی صحنه 
ببری، بیشتر از کارهای تئاتری دیگر که این روزها روی صحنه 
است، می فروشد. شاید نیاز مردم است، انگار همه 
به شادی نیاز دارند، مردم شادی می خواهند که 
برای تماشای چنین کارهایی به سینما می آیند 
و در دست زدن و تشویق کردن هم ول کن ماجرا 
نیستند. من همیشه خطاب به این تماشاچی ها 

می گویم، وقت کردید یک عروسی بروید. 
از صحبت های مختار سائقی با ایرنا

نگاهی به شماره تازه  ماهنامه »جهان کتاب«

از زندگینامه تا روزنامه


